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บทคัดย่อ 

อุตสาหกรรมการท่องเที่ยวเป็นภาคธุรกิจที่สําคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศไทย

ฉะน้ันการกําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข สําหรับการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมของนักท่องเท่ียวที่

ซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการในประเทศ จึงเป็นปัจจัยสําคัญในการขยายฐานรายได้ในภาคอุตสาหกรรม

ท่องเที่ยวในประเทศไทย การคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับนักท่องเที่ยว (VAT Refund For Tourist: VRT) 

จึงถือเป็นกลไกสําคัญที่นานาประเทศทั่วโลกรวมถึงประเทศไทยนํามาใช้เป็นเครื่องมือสําหรับส่งเสริม

อุตสาหกรรมการท่องเที่ยว และกระตุ้นให้นักท่องเที่ยวที่เข้ามาในประเทศจับจ่ายใช้สอยเพ่ิมมากข้ึน 

การคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่นักท่องเที่ยวมีกฎหมายบัญญัติไว้เป็นการเฉพาะในมาตรา 84/4 

แห่งประมวลรัษฎากร1 ซึ่งได้ให้อํานาจอธิบดีกรมสรรพากร กําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข

สําหรับนักท่องเที่ยวที่มีสิทธิขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมไว้ในประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับ

ภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 91) เรื่องการกําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขให้ผู้เดินทางออกไปนอก

ราชอาณาจักรที่ซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการจดทะเบียนเพื่อนําออกไปนอกราชอาณาจักรขอคืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้วได้ ลงวันที่ 4 พฤษภาคม พ.ศ. 2542 และกําหนดลักษณะของ

ผู้ประกอบการร้านค้าและสินค้าที่นักท่องเที่ยวสามารถขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ไว้ในประกาศอธิบดี

กรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 90) เร่ืองการกําหนดคุณลักษณะและหลักเกณฑ์ของ

ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ขายสินค้าให้ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร ลงวันที่ 4 พฤษภาคม   

พ.ศ. 2542 อีกทั้งยังได้กําหนดมาตรการช่ัวคราวให้นักท่องเที่ยวจับจ่ายใช้สอยเพ่ิมขึ้น โดยสามารถขอ

คืนเงินภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ในประเทศ เพ่ือให้นักท่องเที่ยวสามารถนําเงินภาษีที่ได้รับคืนดังกล่าวมา      

ใช้สอยในประเทศได้อีกทอดหน่ึง ภายใต้หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขของประกาศอธิบดี

กรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 224) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข      

ให้ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรที่ซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการจดทะเบียน เพ่ือนําออกไปนอก

ราชอาณาจักร มีสิทธิต้ังตัวแทนเพ่ือขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม ที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้วได้ตามมาตรา 84/4 

แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 5 กันยายน พ.ศ. 2561  ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับ

ภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 225) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข ให้ผู้เดินทางออกไปนอก

ราชอาณาจักรที่ซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการจดทะเบียน เพ่ือนําออกไปนอกราชอาณาจักร มีสิทธิต้ัง

                                                            
1 มาตรา 84/4 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 34) พ.ศ. 2541 

บัญญัติว่า “ให้อธิบดีมีอํานาจกําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขให้ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรท่ีซื้อสินค้าจาก

ผู้ประกอบการจดทะเบียนเพื่อนําออกไปนอกราชอาณาจักรขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีถูกเรียกเก็บไว้แล้วได้” 
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ตัวแทนเพ่ือขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้วได้ ตามมาตรา 84/4 แห่งประมวลรัษฎากร     

ลงวันที่ 16 พฤศจิกายน พ.ศ. 2561 และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม      

(ฉบับที่ 226) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข ให้ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร     

ที่ซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการจดทะเบียน เพ่ือนําออกไปนอกราชอาณาจักร มีสิทธิต้ังตัวแทนเพ่ือขอ

คืนภาษีมูลค่าเพ่ิม ที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้วได้ตามมาตรา 84/4 แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 6 เมษายน 

พ.ศ. 2562 อย่างไรก็ดีหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข ตามกฎหมายภาษีอากรดังกล่าว ก่อให้เกิด

ปัญหากับนักท่องเที่ยวเป็นอย่างมาก เน่ืองจากกฎหมายดังกล่าว มีขั้นตอนและวิธีการในการปฏิบัติ   

ที่ ยุ่งยากซับซ้อน ทําให้มีผู้ประกอบการร้านค้าที่ได้รับอนุมัติเป็นจํานวนน้อยมากเมื่อเทียบกับ

ผู้ประกอบการท้ังหมดในประเทศ อีกทั้งข้ันตอนในการดําเนินการเพ่ือขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมจาก

กรมสรรพากร มีความยุ่งยากซับซ้อน ทําให้การใช้มาตรการส่งเสริมอุตสาหกรรมท่องเที่ยวในรูปแบบ

การคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการซื้อสินค้าในประเทศ ไม่ได้รับความสนใจจากทั้งนักท่องเที่ยวและ

ผู้ประกอบการไทยมากเท่าที่ควร  

  ดังน้ัน การพัฒนากฎหมายการขอคืนภาษีมูลค่าเ พ่ิมสําหรับผู้ เ ดินทางออกไปนอก

ราชอาณาจักร จึงเป็นเร่ืองสําคัญต่อระบบเศรษฐกิจของประเทศ เน่ืองจากประเทศในภูมิภาคอาเซียน 

อันได้แก่ ประเทศสิงคโปร์ ซึ่งมีการใช้การคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร  

เป็นกลไกในระบบเศรษฐกิจเช่นเดียวกันกับประเทศไทย โดยมีการกําหนดนโยบาย หลักเกณฑ์ การ

คืนภาษีมูลค่าเพ่ิมในรูปแบบของ Electronic Tourist Refund Scheme (“eTRS”) ซึ่งเป็นวิธีการขอ

คืนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ ดําเนินขั้นตอนต่าง ๆ ผ่านทางระบบอิเล็กทรอนิกส์ทั้งหมดได้ ทําให้เกิด        

ความสะดวกรวดเร็วต่อนักท่องเที่ยว ทั้งยังสามารถควบคุมบุคคล สินค้า และจํานวนเงินที่รัฐต้องนํามา

สํารองไว้ในการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่นักท่องเที่ยวได้อย่างเป็นระบบ และปิดช่องโหว่มิให้          

กลุ่มมิจฉาชีพขอคืนเงินภาษีจากรัฐโดยไม่ถูกต้องได้เป็นอย่างดี ฉะน้ัน หากประเทศไทยนํารูปแบบ

วิธีการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมสําหรับผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรของประเทศสิงคโปร์ มาปรับใช้

เพ่ือปรับปรุงและกําหนดมาตรการเพ่ือพัฒนากฎหมายสําหรับการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับ

นักท่องเที่ยวที่มีอยู่ในปัจจุบัน ย่อมเป็นการก่อให้เกิดประโยชน์ต่อทั้งภาครัฐและเอกชน และกระตุ้น

การท่องเที่ยวของประเทศได้อีกทางหน่ึงด้วย 
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กิตติกรรมประกาศ 

เอกัตศึกษาฉบับน้ีลุล่วงเป็นอย่างดี ผู้เขียนขอขอบพระคุณในความกรุณาของอาจารย์        

ดร.วุฒิพงษ์ ศิริจันทรานนท์ ที่ให้ความเมตตารับเป็นอาจารย์ที่ปรึกษาเอกัตศึกษาตลอดจนให้

คําแนะนํา ให้ความรู้ ช้ีแนะแนวทาง สั่งสอน และสละเวลาตรวจและแก้ไขเอกัตศึกษาฉบับน้ีจนเสร็จ

สมบูรณ์ 

ผู้เขียนขอขอบพระคุณ นายเสริมศักด์ิ มัยญะกิต นิติกรชํานาญการ กรมสรรพากร ที่กรุณาให้

ความช่วยเหลือ สนับสนุนความคิด คําแนะนํา และให้ความรู้ อันเป็นประโยชน์ต่อการจัดทํา        

เอกัตศึกษาฉบับน้ี อีกทั้งได้สละเวลาตรวจและแก้ไขเอกัตศึกษาจนสําเร็จลุล่วง  

ผู้เขียนขอขอบคุณผู้อํานวยการหลักสูตร คณาจารย์และเจ้าหน้าที่หลักสูตรศิลปะศาสตร์

มหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมายเศรษฐกิจ คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ที่ได้ให้ความรู้และ

ความช่วยเหลือในการทําเอกัตศึกษาตลอดจนความรู้และข้อมูลประกอบการศึกษาในครั้งนี้ 

นอกจากน้ีผู้เขียนขอขอบพระคุณบิดา มารดา ที่ส่งเสริมและสนับสนุนการศึกษาแก่ผู้เขียน

ตลอดมา รวมท้ังขอขอบคุณ เพ่ือนๆ พ่ีๆ ที่ให้กําลังใจในการจัดทําเอกัตศึกษาฉบับน้ี และขอขอบคุณ

หัวหน้าและเพ่ือนร่วมงาน บริษัท สํานักภาษี เคพีเอ็มจี ภูมิไชย จํากัด ที่ให้ความช่วยเหลือ                     

ให้คําปรึกษาและความเข้าใจในการศึกษาคร้ังนี้เป็นอย่างย่ิง 

สุดท้ายน้ี หากเอกัตศึกษาฉบับน้ีจะก่อให้เกิดประโยชน์ต่อผู้ที่สนใจ คุณงามความดีทั้งหมด    

ขอมอบให้แก่ท่านคณาจารย์ทุกท่านที่ประสิทธิประสาทวิชาความรู้ให้แก่ผู้ เขียน ทั้งน้ีหากมี                 

ความผิดพลาดประการใด ผู้เขียนขออภัยมา ณ โอกาสน้ี 

 

 

  นางสาวธมนวรรณ ขีปนวัฒนา 
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บทที่ 1 

บทนํา 

1.1 ความเป็นมาและความสําคัญของปัญหา 

อุตสาหกรรมการท่องเที่ยวเป็นภาคธุรกิจที่สําคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศไทย 

จากข้อมูลสถิติที่รวบรวมไว้โดยกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา1 ในปี พ.ศ. 2560 มีจํานวน

นักท่องเที่ยวชาวต่างชาติที่เข้ามาท่องเที่ยวในประเทศไทยเป็นจํานวน 35.59 ล้านคน สร้างรายได้ให้

ระบบเศรษฐกิจไทยเป็นจํานวนถึง 1.83 พันล้านบาท และภายใน 7 เดือนแรกของปี พ.ศ. 2561       

มีจํานวนนักท่องเที่ยวชาวต่างชาติที่ เ ดินทางเข้ามาในประเทศไทยเพ่ิมขึ้นอีกเป็นจํานวน             

38.28 ล้านคน และมีรายได้เพ่ิมขึ้นถึง 2 พันล้านบาท ซึ่งส่วนหน่ึงเป็นรายได้ที่เกิดจากการซื้อสินค้า

จากผู้ประกอบการในประเทศไทย แต่เมื่อนําข้อมูลการขายสินค้าของผู้ประกอบการ ที่กรมสรรพากร

โดยกลุ่มบริหารการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมแก่นักท่องเที่ยว ได้รวบรวมไว้จากการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม           

ที่ถูกเรียกเก็บไว้ตามมูลค่าสินค้าตามใบกํากับภาษีในปี พ.ศ. 2561 มีจํานวนมูลค่าสินค้าตาม     

ใบกํากับภาษีเป็นจํานวน 34,356.90 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.89 ของรายได้ที่เกิดขึ้นจาก

อุตสาหกรรมการท่องเที่ยวทั้งหมด และภายใน 7 เดือนแรกของปี พ.ศ. 2561 มีจํานวนมูลค่าสินค้า

ตามใบกํากับภาษีเพ่ิมขึ้นเป็นจํานวน 31,705.30 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.59 ของรายได้ที่เกิดขึ้น

จากอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวทั้งหมด  

จากข้อมูลดังกล่าว จะเห็นว่ารายได้ของผู้ประกอบการไทยจากการขายสินค้าให้แก่

นักท่องเที่ยวมีจํานวนเพ่ิมสูงขึ้นในทุก ๆ ปี แต่ข้อมูลดังกล่าว ก็เป็นเพียงข้อมูลที่รวบรวมจาก   

ใบกํากับภาษีที่นักท่องเที่ยวใช้เพ่ือขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมเท่าน้ัน ดังน้ันการกําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ 

และเง่ือนไข สําหรับการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมของนักท่องเที่ยวที่ซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการ            

ในประเทศ จึงเป็นปัจจัยสําคัญในการขยายฐานรายได้ในภาคอุตสาหกรรมท่องเที่ยวในประเทศไทย                

การคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับนักท่องเที่ยว (VAT Refund For Tourist: VRT) จึงถือเป็นกลไกสําคัญ   

ที่นานาประเทศทั่วโลกรวมถึงประเทศไทยนํามาใช้เป็นเคร่ืองมือสําหรับส่งเสริมอุตสาหกรรม        

การท่องเที่ยว  

                                                            
1ข้อมูลสถิติท่ีรวบรวมไว้โดยกระทรวงการท่องเท่ียวและกีฬา [ออนไลน์],3 มีนาคม 2562. แหล่งท่ีมา

https://www.mots.go.th/more_news.php?cid=502&filename=index 
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การคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร (VAT Refund For Tourist: 

VRT) เป็นกลไกที่ ใช้เป็นเคร่ืองมือสําหรับส่งเสริมการท่องเที่ยวในการกระจายรายได้ให้กับ              

ทั้งภาคธุรกิจและอุตสาหกรรมทั้งยังใช้เพ่ือเป็นมาตรการในการกระตุ้นให้นักท่องเท่ียวที่เข้ามา         

ในประเทศไทยจับจ่ายใช้สอยเพ่ิมมากขึ้น แต่เน่ืองจากการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่นักท่องเที่ยว         

มีกฎหมายบัญญัติไว้เป็นการเฉพาะในมาตรา 84/4 แห่งประมวลรัษฎากร2 ซึ่งได้ให้อํานาจอธิบดี

กรมสรรพากร กําหนดหลักเกณฑ์ วิ ธีการ และเ ง่ือนไขสําหรับนักท่องเท่ียวที่มีสิทธิขอคืน

ภาษีมูลค่าเ พ่ิม ไ ว้ในประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เ ก่ียวกับภาษีมูลค่าเ พ่ิม (ฉบับที่  91)                  

เรื่องการกําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขให้ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรที่ซื้อสินค้าจาก

ผู้ประกอบการจดทะเบียนเพ่ือนําออกไปนอกราชอาณาจักรขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้ว

ได้ ลงวันที่ 4 พฤษภาคม พ.ศ. 2542 และกําหนดลักษณะของผู้ประกอบการร้านค้าและสินค้า          

ที่ นักท่องเที่ยวสามารถขอคืนภาษีมูลค่าเ พ่ิมได้ไว้ในประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับ

ภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 90) เร่ืองการกําหนดคุณลักษณะและหลักเกณฑ์ของผู้ประกอบการจดทะเบียน

ที่ขายสินค้าให้ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร ลงวันที่ 4 พฤษภาคม พ.ศ. 2542 อีกทั้งยังได้กําหนด

มาตรการช่ัวคราวให้นักท่องเที่ยวจับจ่ายใช้สอยเพ่ิมขึ้น โดยให้สามารถขอคืนเงินภาษีมูลค่าเพ่ิมได้    

ในประเทศ เพ่ือให้นักท่องเที่ยวสามารถนําเงินภาษีที่ได้รับคืนดังกล่าวมาใช้สอยในประเทศ              

ได้อีกทอดหน่ึง  

นอกจากน้ี ภายใต้หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับ

ภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 224) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข ให้ผู้เดินทางออกไป     

นอกราชอาณาจักรที่ซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการจดทะเบียน เพ่ือนําออกไปนอกราชอาณาจักร มีสิทธิ

ต้ังตัวแทนเพ่ือขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม ที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้วได้ตามมาตรา 84/4 แห่งประมวลรัษฎากร 

ลงวันที่ 5 กันยายน พ.ศ. 25613 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 225) 

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข ให้ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรที่ซื้อสินค้าจาก

                                                            
2 มาตรา 84/4 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 34) พ.ศ. 2541 

บัญญัติว่า “ให้อธิบดีมีอํานาจกําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขให้ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรท่ีซื้อสินค้าจาก

ผู้ประกอบการจดทะเบียนเพื่อนําออกไปนอกราชอาณาจักรขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีถูกเรียกเก็บไว้แล้วได้” 
 
3 แก้ไขเพิ่มเติม ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับท่ี 224) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และ

เง่ือนไข ให้ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรท่ีซื้อสินค้าจาก ผู้ประกอบการจดทะเบียน เพื่อนําออกไปนอกราชอาณาจักร มีสิทธิ

ต้ังตัวแทนเพ่ือขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม ท่ีถูกเรียกเก็บไว้แล้วได้ตามมาตรา 84/4 แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันท่ี 16 พฤศจิกายน      

พ.ศ. 2561 
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ผู้ประกอบการจดทะเบียน เพ่ือนําออกไปนอกราชอาณาจักร มีสิทธิ ต้ังตัวแทนเพ่ือขอคืน

ภาษีมูลค่าเ พ่ิมที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้วได้ ตามมาตรา 84/4 แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่                    

16 พฤศจิกายน พ.ศ. 2561 และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 226) 

เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข ให้ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรที่ซื้อสินค้า       

จากผู้ประกอบการจดทะเบียน เพ่ือนําออกไปนอกราชอาณาจักร มีสิทธิต้ังตัวแทนเพ่ือขอคืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิม ที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้วได้ตามมาตรา 84/4 แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 6 เมษายน 

พ.ศ. 2562 อย่างไรก็ดีหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข ตามกฎหมายภาษีอากรดังกล่าว ก่อให้เกิด

ปัญหากับนักท่องเที่ยวเป็นอย่างมาก เน่ืองจากกฎหมายดังกล่าว มีการกําหนดคุณลักษณะของ

นักท่องเที่ยวไว้อย่างกว้าง ทําให้เกิดปัญหาในทางปฏิบัติงานของเจ้าพนักงานของรัฐ ในการพิสูจน์

ลักษณะของนักท่องเที่ยวที่ขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมในแต่ละราย และการกําหนดให้ผู้ประกอบการร้านค้า

จะต้องขออนุมัติต่อกรมสรรพากร เพ่ือเป็นร้านค้าที่สามารถจัดทําแบบคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม

สําหรับนักท่องเที่ยว มีขั้นตอนและวิธีการในการปฏิบัติที่ยุ่งยากซับซ้อน ทําให้มีผู้ประกอบการร้านค้า

ที่ได้รับอนุมัติเป็นจํานวนน้อยมากเมื่อเทียบกับผู้ประกอบการทั้งหมดในประเทศ อีกทั้งขั้นตอนในการ

ดําเนินการเพ่ือขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมจากกรมสรรพากร มีความยุ่งยากซับซ้อน ทําให้การใช้มาตรการ

ส่งเสริมอุตสาหกรรมท่องเที่ยวในรูปแบบการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการซื้อสินค้าในประเทศ ไม่ได้รับ

ความสนใจจากทั้งนักท่องเที่ยวและผู้ประกอบการไทยมากเท่าที่ควร  

ดังน้ัน การพัฒนากฎหมายการขอคืนภาษีมูลค่าเ พ่ิมสําหรับผู้ เ ดินทางออกไปนอก

ราชอาณาจักรที่ซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการจดทะเบียนเพ่ือนําออกไปนอกราชอาณาจักร จึงเป็นเร่ือง

ที่สําคัญต่อระบบเศรษฐกิจของภาครัฐ ภาคธุรกิจและอุตสาหกรรมการท่องเที่ยว เน่ืองจากประเทศใน

ภูมิภาคอาเซียน อันได้แก่ ประเทศสิงคโปร์ ซึ่งมีการใช้การคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับผู้เดินทางออกไป

นอกราชอาณาจักร (VAT Refund For Tourist: VRT) เป็นกลไกในระบบเศรษฐกิจเช่นเดียวกันกับ

ประเทศไทย โดยมีการกําหนดนโยบาย หลักเกณฑ์ การคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมในรูปแบบของ Electronic 

Tourist Refund Scheme (“eTRS”) ซึ่งเป็นวิธีการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ดําเนินขั้นตอนต่าง ๆ   

ผ่านทางระบบอิเล็กทรอนิกส์ทั้งหมดได้ ทําให้เกิดความสะดวกรวดเร็วต่อนักท่องเที่ยว ทั้งยังสามารถ

ควบคุมบุคคล สินค้า และจํานวนเงินที่รัฐต้องนํามาสํารองไว้ในการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่

นักท่องเที่ยวได้อย่างเป็นระบบ และปิดช่องโหว่มิให้กลุ่มมิจฉาชีพขอคืนเงินภาษีจากรัฐโดยไม่ถูกต้อง

ได้เป็นอย่างดี ฉะน้ัน หากประเทศไทยนํารูปแบบวิธีการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมสําหรับผู้เดินทางออก

นอกราชอาณาจักรของประเทศสิงคโปร์ มาปรับใช้เพ่ือปรับปรุงและกําหนดมาตรการเพื่อพัฒนา
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กฎหมายสําหรับการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับนักท่องเที่ยวที่มีอยู่ในปัจจุบัน ย่อมเป็นการก่อให้        

เกิดประโยชน์ต่อทั้งภาครัฐและเอกชน และกระตุ้นการท่องเที่ยวของประเทศได้อีกทางหน่ึงด้วย 

1.2 วัตถุประสงค์ของการศึกษา 

1.2.1 เพ่ือศึกษาระบบการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม ตามประมวลรัษฎากร ในกรณีการขอคืน

ภาษีมูลค่าเ พ่ิมสําหรับผู้ เ ดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรที่ซื้อสินค้าจาก

ผู้ประกอบการจดทะเบียนเพ่ือนําออกไปนอกราชอาณาจักร  

1.2.2 เพ่ือศึกษาปัญหาและผลกระทบท่ีเกิดข้ึนจากระบบการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม ในกรณี

การขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมสําหรับผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรที่ซื้อสินค้าจาก

ผู้ประกอบการจดทะเบียนเพ่ือนําออกไปนอกราชอาณาจักร 

1.2.3 เพ่ือศึกษาหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข ในการกําหนดมาตรการช่ัวคราว          

เพ่ือปรับปรุงการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมสําหรับผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร    

ที่ซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการจดทะเบียนเพ่ือนําออกไปนอกราชอาณาจักร  

1.2.4 เพ่ือศึกษาระบบการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม ในกรณีการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมสําหรับ   

ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขของ

กฎหมายภาษีอากรประเทศสิงคโปร์ 

1.2.5  เพ่ือศึกษาเปรียบเทียบ และหาแนวทางในการแก้ไขปรับปรุงระบบการขอคืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิม ในกรณีการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมสําหรับผู้เดินทางออกไปนอก

ราชอาณาจักรที่ซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการจดทะเบียนเพื่อนําออกไปนอก

ราชอาณาจักร 

1.3 สมมติฐานของการศึกษา 

ปัจจุบันหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมสําหรับนักท่องเที่ยวของ

ประเทศไทย มีความซับซ้อนและมีความยุ่งยากต่อการรับเงินคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมคืน ส่งผลกระทบต่อ

อุตสาหกรรมการท่องเที่ยว ดังน้ันจึงมีการคิดค้นระบบการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยผ่านตัวแทนขอคืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิม เพ่ือเพ่ิมความสะดวกและส่งเสริมประสิทธิภาพการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมสําหรับ

นักท่องเท่ียว ทั้งน้ีได้นํากฎเกณฑ์ แนวทางปฏิบัติการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมผ่านตัวแทนของประเทศ

สิงคโปร์มาศึกษา เพ่ือใช้เป็นแนวทางปรับปรุงกฎเกณฑ์และแนวทางปฏิบัติของประเทศไทยในการคืน
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ภาษีมูลค่าเพ่ิม เพ่ือให้เกิดประโยชน์ต่อทั้งภาครัฐและเอกชน และกระตุ้นให้นักท่องเที่ยวที่เข้ามาใน

ประเทศจับจ่ายใช้สอยเพ่ิมมากขึ้น 

1.4 ขอบเขตการศึกษา 

1.4.1  ศึกษาแนวคิด หลักเกณฑ์ และเง่ือนไขของระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมในกรณีการขอคืน

ภาษีมูลค่าเ พ่ิมสําหรับผู้ เ ดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรที่ซื้อสินค้าจาก

ผู้ประกอบการจดทะเบียนเพ่ือนําออกไปนอกราชอาณาจักร ตามประมวลรัษฎากร 

1.4.2 ศึกษาแนวคิด หลักเกณฑ์ และเง่ือนไขของมาตรการช่ัวคราวในการขอคืน

ภาษีมูลค่าเ พ่ิมสําหรับผู้ เ ดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรที่ซื้อสินค้าจาก

ผู้ประกอบการจดทะเบียนเพ่ือนําออกไปนอกราชอาณาจักรมีสิทธิต้ังตัวแทน         

ที่กรมสรรพากรนํามาใช้ในปัจจุบัน 

1.4.3 ศึกษาแนวคิด หลักเกณฑ์ และเง่ือนไขของการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมสําหรับผู้เดินทาง

ออกไปนอกราชอาณาจักรที่ซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการจดทะเบียนเพ่ือนําออกไป

นอกราชอาณาจักรของประเทศสิงคโปร์ 

1.4.4 ศึกษาปัญหาเปรียบเทียบ วิเคราะห์ผลดีผลเสีย และผลกระทบจากระบบการขอคืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมสําหรับนักท่องเที่ยว ตามประมวลรัษฎากร และกฎหมายที่ใช้ใน

ระบบการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมสําหรับนักท่องเที่ยว ของประเทศสิงคโปร์ 

1.4.5  เสนอแนวทางในการแก้ไขปรับปรุงระบบการขอคืนภาษีมูลค่าเ พ่ิมสําหรับ

นักท่องเที่ยวในประเทศไทย  

1.5 วิธีการดําเนินการศึกษา 

เอกัตศึกษาฉบับน้ีเป็นการศึกษาโดยใช้วิธีการศึกษา ค้นคว้า และรวบรวมข้อมูลในลักษณะ

ของการวิจัยเอกสาร (Documentary Research) ตําราหนังสือ บทความ วารสาร ตลอดจนข้อมูล

จากสื่ออิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือประกอบการทําความเข้าใจเก่ียวกับเรื่องที่ประสงค์จะศึกษา และนํามา

รวบรวม เรียบเรียงไว้อย่างเป็นระบบ วิเคราะห์ปัญหาพร้อมทั้งเสนอแนะแนวทางการแก้ไขปัญหาที่

เหมาะสม 
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1.6  ประโยชน์ของการศึกษา 

1.6.1  ทําให้ทราบถึงแนวคิดและหลักการในการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม ตามประมวล

รัษฎากร 

1.6.2  ทําให้ทราบถึงหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมสําหรับ        

ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรที่ซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการจดทะเบียนเพ่ือ

นําออกไปนอกราชอาณาจักร ตามประมวลรัษฎากร 

1.6.3 ทําให้ทราบถึงแนวความคิดและหลักการในการกําหนดมาตรการช่ัวคราว เพ่ือพัฒนา

และปรับปรุงกลไกสําหรับการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม ในกรณีการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม

สําหรับผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรท่ีซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการจดทะเบียน

เพ่ือนําออกไปนอกราชอาณาจักร 

1.6.4 ทําให้ทราบถึงแนวความคิดและหลักการของระบบการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมสําหรับ

นักท่องเที่ยวของประเทศสิงคโปร์ 

1.6.4 สามารถนําแนวความคิดและหลักการของระบบการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมสําหรับ

นักท่องเที่ยวของประเทศสิงคโปร์ มาพัฒนาและปรับปรุงระบบแนวความคิดและ

หลักการของระบบการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมสําหรับนักท่องเที่ยวของประเทศ

สิงคโปร์ 
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บทที่ 2 

หลักการและกฎหมายท่ีเก่ียวกับขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 ภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นการจัดเก็บภาษีโดยทางอ้อมซึ่งผู้ประกอบการสามารถผลักภาระภาษีไปยัง

ผู้บริโภคได้โดยรวมภาระภาษีไว้ในราคาสินค้าหรือบริการ จึงทําให้ภาษีมูลค่าเพ่ิมมีฐานการจัดเก็บภาษี

ที่ครอบคลุมถึงการประกอบกิจการเกือบทุกชนิดโดยไม่ได้คํานึงถึงรายได้ของผู้บริโภค กล่าวคือ       

กําหนดไม่ได้เสมอไปว่า ผู้ที่มีรายได้มากจะบริโภคสินค้ามากกว่าผู้ที่มีรายได้น้อย เพราะผู้ที่มีรายได้

น้อยกว่าอาจจะบริโภคสินค้ามากกว่าหรือเท่ากับผู้ที่มีรายได้มากกว่าก็ได้ ดังน้ันการที่รัฐจะจัดเก็บ

ภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยพิจารณาจากกําลังในการบริโภคเป็นเพียงแนวโน้มความเป็นไปได้ว่าถ้ามีการบริโภค

มากก็ย่อมถูกเรียกเก็บภาษีจากการบริโภคมากขึ้นไปด้วย 

2.1  ความเป็นมาของภาษีมูลคา่เพิ่มของประเทศไทย 

 ประเทศไทยเริ่มมีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในปี พ.ศ. 2535 แทนภาษีการค้าที่ถูกยกเลิกไป 

เน่ืองจากภาษีการค้าเป็นภาษีที่คิดคํานวณจากยอดขายสินค้าและบริการเฉพาะผู้ผลิตและผู้บริโภค

เป็นหลักเป็นผลให้การจัดเก็บภาษีการค้าก่อให้เกิดการจัดเก็บภาษีซ้ําซ้อน โดยผู้ผลิตต้องแบกรับภาระ

ภาษีที่แฝงอยู่ในราคาสินค้าและวัตถุดิบต่างๆ ที่ใช้ในการผลิต แต่ภาษีมูลค่าเพ่ิมจะจัดเก็บภาษี        

จากการบริโภคสินค้าทุกขั้นตอนต้ังแต่การผลิต การค้าส่ง การค้าปลีก โดยผู้มีหน้าที่เสียภาษี           

จะเสียภาษีจากมูลค่าส่วนที่ เ พ่ิมขึ้นในแต่ละทอดของการขายสินค้าหรือให้บริการนั้น ดังน้ัน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมทําให้ผู้เสียภาษีไม่มีการเสียภาษีที่ซ้ําซ้อนกัน 

การนําภาษีมูลค่าเพ่ิมมาใช้น้ี นับเป็นการเปลี่ยนแปลงครั้งสําคัญต่อระบบภาษีอากรของ

ประเทศไทยเป็นการปฏิรูปภาษีการค้าครั้งใหญ่ ทําให้ระบบภาษีอากรของประเทศมีความสอดคล้อง

กับสภาพเศรษฐกิจในปัจจุบัน และเอ้ืออํานวยต่อการลงทุนการส่งออก และการขยายตัวอย่างรวดเร็ว

ของเศรษฐกิจ เน่ืองจากภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่มีความซ้ําซ้อนของภาระภาษีเหมือนกับภาษีการค้า 

นอกจากน้ีภาษีมูลค่าเพ่ิมทําให้เกิดความเป็นธรรมในการปฏิบัติตามของผู้เสียภาษีอีกด้วย 
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2.2  หลั ก ภ า ษี อ า ก ร ท่ี ดี กั บ ภ าษี มู ล ค่ า เ พิ่ ม :  The Ottawa Taxation Framework 

Conditions4  

 หลักภาษีอากรที่ดีตาม The Ottawa Taxation Framework Conditions น้ันเป็นหลักการ

ที่นํามาใช้ในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากธุรกรรมพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ อย่างไรก็ดีหลักการดังกล่าว

ได้รับการยอมรับจากรัฐมนตรีจากทั่วโลกที่เข้าประชุมระดับรัฐมนตรีว่าด้วยการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ 

ว่าหลักการน้ีก็นําไปใช้กับภาษีมูลค่าเพ่ิมที่จัดเก็บจากทั้งการค้าภายในประเทศ และการค้าระหว่าง

ประเทศในปัจจุบันด้วย 

2.2.1 หลักความเป็นกลาง (Neutrality) 

ภาษีอากรควรมีความเป็นกลางและความเสมอภาคระหว่างรูปแบบของการประกอบ

กิจการข้อพิจารณาทางด้านภาษีไม่ควรมีอิทธิพลต่อการตัดสินใจทางธุรกิจของผู้เสียภาษี ผู้เสียภาษี   

ซึ่งอยู่ในสถานการณ์อย่างเดียวกันที่ประกอบกิจการประเภทเดียวกันควรจะต้องเสียภาษีเท่ากัน 

 2.2.2 หลักความมีประสิทธิภาพ (Efficiency) 

ต้นทุนในการปฏิบัติตามกฎหมายสําหรับธุรกิจและต้นทุนในการจัดเก็บภาษีสําหรับ

หน่วยงานจัดเก็บภาษีควรลดลงให้น้อยที่สุดเท่าที่สามารถจะทําได้ 

 2.2.3 หลักความแน่นอนและเข้าใจง่าย (Certainty and Simplicity)  

กฎหมายภาษีควรมีความชัดเจนแน่นอนและง่ายต่อการทําความเข้าใจ เพ่ือให้                

ผู้เสียภาษีทราบถึงภาระภาษีของการทําธุรกรรมดังกล่าวล่วงหน้า ระบบภาษีที่ไม่มีความซับซ้อน             

จะช่วยให้บุคคลธรรมดาและผู้ประกอบการเข้าใจถึงหน้าที่ของสิทธิของผู้เสียภาษีได้ง่ายขึ้น ถ้าหาก

ระบบภาษีมีความซับซ้อนก็จะเป็นสาเหตุที่ก่อให้เกิดการวางแผนภาษีในระบบรุนแรง (Aggressive 

Tax Planning) ซึ่ งอาจก่อให้เกิดความสูญเปล่าทางเศรษฐกิจ (Deadweight losses for the 

economy) 

 2.2.4 หลักประสิทธิผลและหลักความเป็นธรรม (Effectiveness and Fairness)  

ระบบการจัดเก็บภาษีควรจะจัดเก็บภาษีในจํานวนที่เหมาะสม ในช่วงเวลาที่เหมาะสม        

ในขณะเดียวกันก็ไม่ควรก่อให้เกิดการถูกจัดเก็บภาษีซ้อน และการไม่ถูกจัดเก็บภาษีด้วย นอกจากน้ี

                                                            
4 สุเมธ ศิริคุณโชติ, ภาษีมูลค่าเพิ่ม: หลักการและหลักปฏิบัติในทางระหว่างประเทศ, (กรุงเทพมหานคร: บริษัท สํานักพิมพ์วิญญู

ชน จํากัด,2559), หน้า 9-10. 
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ระบบการจัดเก็บภาษีควรจะช่วยลดความเสี่ยงของการหนีภาษีและเลี่ยงภาษีด้วยการใช้มาตรการที่ได้

สัดส่วนกับความเสี่ยงดังกล่าว 

 2.2.5 หลักความยืดหยุ่น (Flexibility) 

กฎหมายภาษีควรมีความยืดหยุ่นและเป็นพลวัตอย่างเพียงพอเพ่ือรับรองว่ากฎหมาย

ภาษีน้ันสามารถพัฒนาไปพร้อมกันได้กับความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีและทางการค้า 

2.3  ภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากร 

 ภาษีมูลค่าเพ่ิม เป็นบทบัญญัติในหมวด 4 แห่งประมวลรัษฎากร โดยภาษีมูลค่าเพ่ิมมาจาก 

คําภาษาอังกฤษว่า Value Added Tax หรือ VAT เป็นรูปแบบหน่ึงของภาษีการบริโภคท่ัวไป 

(General Consumption Tax) ภาษีชนิดน้ีมักเก็บจากผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการและผู้นําเข้าโดย   

ผู้เสียภาษีจะเรียกเก็บจากบุคคลที่ซื้อสินค้าหรือบริการอีกต่อหน่ึง ในทางทฤษฎีแล้วเป็นการจัดเก็บ

ภาษีเฉพาะจากมูลค่าส่วนที่เพ่ิมขึ้นในแต่ละข้ันตอนของการผลิต การจําหน่ายหรือการให้บริการ5 

2.3.1  ผู้มีหนา้ท่ีเสียภาษีมูลคา่เพิม่ 

  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ตามมาตรา 82 แห่งประมวลรัษฎากร กําหนดให้บุคคล

ดังต่อไปนี้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมซึ่งแบ่งได้เป็น 3 ประเภท ดังน้ี6 

1. ผู้ประกอบการ หมายถึง บุคคลธรรมดา คณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล หรือ        

นิติบุคคล ที่ขายสินค้าหรือให้บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ และประกอบกิจการในราชอาณาจักร 

(ไม่ว่าจะจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้วหรือไม่) 

2. ผู้นําเข้า หมายถึง ผู้ประกอบการหรือบุคคลอ่ืนซึ่งนําสินค้าเข้ามาในราชอาณาจักร

ไม่ว่าเพ่ือการใดๆ และให้หมายความรวมถึงการนําสินค้าที่ต้องเสียภาษีอากรขาเข้าหรือที่ได้รับยกเว้น

อากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรออกจากเขตปลอดอากรโดยมิใช่เพ่ือส่งออกด้วย 

3. ผู้ที่กฎหมายกําหนดให้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นกรณีพิเศษ หมายถึง บุคคล

ที่เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 82/1 แห่งประมวลรัษฎากร ได้แก่ 

                                                            
5 สุเมธ ศิริคุณโชติ, ภาษีมูลค่าเพิ่ม: หลักการและหลักปฏิบัติในทางระหว่างประเทศ, (กรุงเทพมหานคร: บริษัท สํานักพิมพ์วิญญู

ชน จํากัด,2559), หน้า 11. 
6 สุเมธ ศิริคุณโชติ, ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2561, คร้ังท่ี 1 (กรุงเทพมหานคร : หจก. เรือนแก้วการพิมพ์, 2561),  

หน้า 275-278 
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3.1 ในกรณีที่ผู้ประกอบการอยู่นอกราชอาณาจักรและได้ขายสินค้า หรือ

ให้บริการในราชอาณาจักรเป็นปกติธุระโดยมีตัวแทนอยู่ในราชอาณาจักร ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ได้แก่ ตัวแทนดังกล่าว 

3.2 ในกรณีการขายสินค้าหรือการให้บริการที่ได้เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตรา

ร้อยละ 0 ถ้าภายหลังได้มีการโอนกรรมสิทธ์ิในสินค้าหรือ โอนสิทธิในบริการน้ัน ไปให้กับบุคคลที่มิใช่

องค์การสหประชาชาติ ทบวงการชํานาญพิเศษของสหประชาชาติสถานเอกอัครราชทูต สถานทูต 

สถานกงสุลใหญ่ สถานกงสุล ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ได้แก่ ผู้รับโอนสินค้าหรือผู้รับโอนสิทธิ    

ในบริการดังกล่าว 

3.3 ในกรณีสินค้านําเข้าที่จําแนกประเภทไว้ในภาคว่าด้วยของที่ได้รับยกเว้น

อากรตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร ซึ่งได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 81 (2) (ค) 

แห่งประมวลรัษฎากร ถ้าภายหลังสินค้าน้ันต้องเสียอากรตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร       

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ได้แก่ 

   (ก) ผู้ที่มคีวามรับผิดตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร 

   (ข) ผู้รับโอนสินค้า ถ้ามีการโอนสินค้าดังกล่าว 

3.4 ในกรณีที่มีการควบเข้ากัน ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ได้แก่ ผู้ที่ควบ 

เข้ากันและผู้ประกอบการใหม่ 

3.5 ในกรณีโอนกิจการ ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ได้แก่ ผู้โอนและผู้รับโอน 

2.3.2  ฐานภาษี 

  ฐานภาษี ตามมาตรา 79 แห่งประมวลรัษฎากร ได้กําหนดฐานภาษีในกรณีต่างๆ 

ดังน้ี7 

1. ฐานภาษีสําหรับการขายสินค้าหรือการให้บริการ ได้แก่ มูลค่าสิ่งที่ได้รับ หรือ    

พึงได้รับจากการขายสินค้าหรือให้บริการ ไม่ว่าจะเป็นเงิน ทรัพย์สิน ค่าตอบแทน ค่าบริการ หรือ 

ประโยชน์ใดๆ ที่คิดได้เป็นเงิน รวมภาษีสรรพสามิต แต่ไม่รวมถึง  ส่วนลดหรือค่าลดหย่อน               

ที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนได้ลดให้ในขณะขายสินค้าหรือให้บริการและภายหลังจากที่ขายสินค้า    

                                                            
7 สุเมธ ศิริคุณโชติ, ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2561, คร้ังท่ี 1 (กรุงเทพมหานคร : หจก. เรือนแก้วการพิมพ์, 2561),  

หน้า 290-299 
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ไปแล้ว ค่าชดเชยหรือเงินอุดหนุนตามที่กฎหมายกําหนด ภาษีขาย  และค่าตอบแทนอ่ืนตามที่กําหนด

ในประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ฉบับที่ 40 เรื่อง กําหนดลักษณะ และเง่ือนไข 

ค่าตอบแทนที่ไม่ต้องนํามารวมคํานวณมูลค่าของฐานภาษี ตามมาตรา 79(4) แห่งประมวลรัษฎากร 

2. ฐานภาษีสําหรับการส่งออกสินค้า ได้แก่ มูลค่าของสินค้าส่งออก โดยให้ใช้ราคา

เอฟ.โอ.บี. ของสินค้าบวกด้วยภาษีสรรพสามิต และภาษีและค่าธรรมเนียมอ่ืนตามที่กฎหมายกําหนด 

แต่ไม่รวมอากรขาออก 

3. ฐานภาษีสําหรับการให้บริการขนส่งระหว่างประเทศ 

3.1 กรณีรับขนคนโดยสาร ได้แก่ มูลค่าของค่าโดยสาร ค่าธรรมเนียม และ

ประโยชน์อ่ืนใดที่เรียกเก็บในราชอาณาจักรก่อนหักรายจ่ายใดๆ เน่ืองในการรับขนคนโดยสารน้ัน 

3.2 กรณีรับขนสินค้า ได้แก่ มูลค่าของค่าระวาง ค่าธรรมเนียม และประโยชน์

อ่ืนใดที่เรียกเก็บไม่ว่าในหรือนอกราชอาณาจักรก่อนหักรายจ่ายใดๆ เน่ืองในการรับขนสินค้าน้ันออก

นอกราชอาณาจักร 

4. ฐานภาษีสําหรับการนําเข้าสินค้า ได้แก่ มูลค่าของสินค้านําเข้าโดยให้ใช้ราคา     

ซี.ไอ.เอฟ. ของสินค้าบวกด้วยอากรขาเข้า ภาษีสรรพสามิตตามท่ีกฎหมายกําหนด ค่าธรรมเนียมพิเศษ

ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุนและภาษีและค่าธรรมเนียมอ่ืนตามที่กฎหมายกําหนด 

5. ฐานภาษีสําหรับการขายยาสูบ และผลิตภัณฑ์นํ้ามันตามที่กฎหมายกําหนด ได้แก่ 

มูลค่าของยาสูบที่ได้มาจากการหักจํานวนภาษีมูลค่าเพ่ิมออกจากจํานวนเต็มของราคาขายปลีกของ

ยาสูบ โดยให้คํานวณจํานวนภาษีมูลค่าเพ่ิมตามอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมที่รวมอยู่ในจํานวนเต็มของราคา

ขายปลีก 

6. ฐานภาษีกรณีพิเศษ เช่น กรณีผลิตสินค้าหรือให้บริการโดยไม่มีค่าตอบแทนหรือ 

มีค่าตอบแทนตํ่ากว่าราคาตลาดโดยไม่มีเหตุผลอันสมควร กรณีผู้ประกอบการนําสินค้าไปใช้หรือ    

นําบริการไปใช้เองหรือให้บุคคลอ่ืนใช้โดยมิใช่เพ่ือการประกอบกิจการโดยตรง เป็นต้น 

2.3.3  อัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม 

  อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศไทยมีดังน้ี 

1. อัตราภาษีปกติตามมาตรา 80 แห่งประมวลรัษฎากร มีอัตราเดียว คือ ร้อยละ 10 

ปัจจุบันมีการประกาศให้ลดอัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นการช่ัวคราว ให้คงจัดเก็บในอัตราร้อยละ 6.3 
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สําหรับการขายสินค้า การให้บริการ หรือการนําเข้าทุกกรณี ซึ่งความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม

เกิดขึ้นต้ังแต่วันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2560 ถึงวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 25628 

2. อัตราภาษีร้อยละ 0 ตามมาตรา 80/1 แห่งประมวลรัษฎากร มีผลเท่ากับไม่ต้อง

เสียภาษีขายจากการขายสินค้าหรือการให้บริการ ซึ่งใช้สําหรับการประกอบการดังต่อไปน้ี 

2.1 การส่งออกสินค้าของผู้ประกอบการจดทะเบียน 

2.2 การให้บริการที่กระทําในราชอาณาจักร และได้มีการใช้บริการน้ัน        

ในต่างประเทศรวมถึง การให้บริการท่ีกระทําในราชอาณาจักร เพ่ือใช้ผลิตสินค้าในเขตปลอด

อุตสาหกรรมส่งออกเพ่ือส่งออก และการให้บริการที่กระทําในเขตอุตสาหกรรมส่งออก เพ่ือใช้ผลิต

สินค้าเพ่ือส่งออกด้วย 

2.3 การให้บริการขนส่งระหว่างประเทศโดยอากาศยาน หรือเรือเดินทะเล   

ที่กระทําโดยผู้ประกอบการที่เป็นนิติบุคคล 

2.4 การขายสินค้าหรือการให้บริการกับกระทรวง ทบวง กรม ราชการส่วน

ท้องถิ่น หรือรัฐวิสาหกิจตามโครงการเงินกู้หรือเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ 

2.5 การขายสินค้าหรือการให้บริการให้แก่องค์การสหประชาชาติ ทบวงการ

ชํานาญพิเศษของสหประชาชาติ สถานเอกอัครราชทูต สถานทูต สถานกงสุลใหญ่ สถานกงสุล 

2.6 การขายสินค้าหรือการให้บริการระหว่างคลังสินค้าทัณฑ์บนกับคลังสินค้า

ทัณฑ์บนหรือระหว่างผู้ประกอบการกับผู้ประกอบการที่ประกอบกิจการที่อยู่ในเขตปลอดอากรไม่ว่า

จะอยู่ในเขตเดียวกันหรือไม่ หรือระหว่างคลังสินค้าทัณฑ์บนกับผู้ประกอบการที่ประกอบกิจการอยู่   

ในเขตปลอดอากร  

2.4  การขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

การขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม มีกฎหมายกําหนดไว้ในมาตรา 84 มาตรา 84/1 มาตรา 84/2 

มาตรา 84/3 และมาตรา 84/4 แห่งประมวลรัษฎากร และการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมสามารถขอคืนได้ 

2 แบบคือ ขอคืนเป็นเงินสด และ เครดิตภาษี ซึ่งเป็นการนําภาษีที่ชําระไว้เกินยกไปเป็นเครดิตภาษี 

ในเดือนภาษีถัดไป การขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมมีรายละเอียดดังน้ี 

                                                            
8 มาตรา 4 แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับท่ี ๖๖๙) พ.ศ. 

๒๕๖๑ ใช้บังคับวันท่ี ๘ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๑ เป็นต้นไป 
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 มาตรา 84 แห่งประมวลรัษฎากร9 ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่คํานวณจากภาษีขายหักภาษีซื้อ หากมี

ภาษีซื้อมากกว่าภาษีขายในแต่ละเดือนภาษี ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

หรือนําไปเป็นเครดิตภาษีในการชําระภาษีมูลค่าเพ่ิมในเดือนภาษีถัดไปได้หากมีภาษีขายมากกว่า   

ภาษีซื้อในเดือนภาษีน้ันพร้อมกับการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเป็นรายเดือนภายในวันที่ 15         

ของเดือนภาษีถัดไป เว้นแต่มีการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเพ่ิมเติมเพราะการยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีไม่ถูกต้อง ครบถ้วน ให้มีสิทธิขอคืนภาษีเป็นเงินสดพร้อมกับการย่ืนแบบแสดงรายการภาษี

เพ่ิมเติมน้ัน 

 มาตรา 84/1 แห่งประมวลรัษฎากร10 ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่มีสิทธิขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม

แต่ยังไม่ได้ขอคืน สามารถขอคืนภาษีได้ภายใน 3 ปีนับแต่วันพ้นกําหนดเวลาย่ืนแบบแสดงรายการ

ภาษีสําหรับเดือนภาษีน้ัน หากผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสถานประกอบการหลายแห่งให้ย่ืนคําร้อง

ขอคืนภาษีเป็นรายสถานประกอบการ เว้นแต่ผู้ประกอบการจดทะเบียนดังกล่าวได้รับอนุมัติจาก

อธิบดีให้ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีและชําระภาษีรวมกัน นอกจากน้ีหากผู้ประกอบการมีสิทธิขอคืน

ภาษีอ่ืนๆ เช่น ภาษีเงินได้นิติบุคคล สามารถขอคืนภาษีได้ภายใน 3 ปีนับแต่วันที่ได้ชําระภาษี  

                                                            
9 มาตรา 84 แห่งประมวลรัษฎากรเครดิตภาษีท่ีเหลืออยู่ในแต่ละเดือนภาษี จากการคํานวณภาษีตามมาตรา 82/3 ให้

ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสิทธินําไปชําระภาษีมูลค่าเพิ่มได้ ท้ังน้ี ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีกําหนดโดยพระราช

กฤษฎีกา หรือมีสิทธิขอคืนพร้อมกับการย่ืนแบบแสดงรายการภาษี ของเดือนภาษีน้ันตามมาตรา 83 หรือมาตรา 83/1 เว้นแต่ใน

กรณีท่ีมีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเพิ่มเติมเพราะการยื่นแบบแสดงรายการภาษีไม่ถูกต้อง ครบถ้วนตามมาตรา 83/4 ก็ให้มี

สิทธิขอคืนพร้อมกับการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเพ่ิมเติมน้ัน 
10 มาตรา 84/1 แห่งประมวลรัษฎากร การขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มสําหรับการขายสินค้า หรือการให้บริการให้กระทําได้ ตามเง่ือนไข

ดังต่อไปน้ี 

     (1) การขายสินค้าหรือการให้บริการในกรณีท่ีมีภาษีต้องคืน แต่ผู้ประกอบการจดทะเบียนมิได้ขอคืนตามมาตรา 84     

ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิยื่นคําร้องขอคืนภาษีภายในสามปีนับแต่วันพ้นกําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษีสําหรับ

เดือนภาษีน้ัน 

     (2) การขายสินค้าหรือการให้บริการในกรณีอ่ืน ให้ยื่นคําร้องขอคืนภายในสามปีนับแต่วันท่ีได้ชําระภาษี  

     คําร้องขอคืนภาษีให้เป็นไปตามแบบท่ีอธิบดีกําหนด 

ในกรณีท่ีผู้ขอคืนภาษีเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนให้ยื่นคําร้องขอคืนภาษี ณ ท่ีว่าการอําเภอท้องท่ีท่ีสถานประกอบการต้ังอยู่ 

และถ้าผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสถานประกอบการหลายแห่ง ให้ยื่นคําร้องขอคืนภาษีเป็นรายสถานประกอบการ ท้ังน้ี เว้นแต่

ผู้ประกอบการจดทะเบียนดังกล่าวได้รับอนุมัติจากอธิบดีให้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชําระภาษีรวมกันก็ให้ยื่นคําร้องขอคืน

ภาษีรวมกัน ณ ท่ีว่าการอําเภอท้องท่ี หรือ ณ สถานท่ีท่ีอธิบดีกําหนดตามมาตรา 83 วรรคส่ี และในกรณีท่ีผู้ขอคืนภาษีมิใช่

ผู้ประกอบการจดทะเบียน ให้ยื่นคําร้องขอคืน ณ ท่ีว่าการอําเภอท้องท่ีท่ีผู้ขอคืนมีภูมิลําเนา 
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 มาตรา 84/2 แห่งประมวลรัษฎากร11 การขอคืนภาษีมูลค่าเ พ่ิมสําหรับการนําเข้า            

หากผู้นําเข้ามีข้อโต้แย้งตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรหรือเป็นคดีในศาล ให้ผู้นําเข้าทําการขอคืนภาษี

ภายใน 6 เดือนนับแต่วันที่ได้รับแจ้งคําวินิจฉัยข้อโต้แย้งอากรขาเข้าเป็นหนังสือหรือนับแต่วันที่        

มีคําพิพากษาถึงที่สุดแล้วแต่กรณี  

ในกรณีที่ผู้นําเข้าที่มิได้เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนได้ชําระภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้ว และต่อมา

ได้ส่งสินค้ากลับออกไป ให้ทําการขอคืนภาษีตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เง่ือนไข และอัตราส่วนตาม

กฎหมายว่าด้วยศุลกากร 

มาตรา 84/3 แห่งประมวลรัษฎากร12 ผู้ที่ได้รับคืนภาษีจะได้รับดอกเบ้ียในอัตราร้อยละ 1  

ต่อเดือนหรือเศษของเดือน โดยไม่คิดทบต้น และจํานวนดอกเบ้ียไม่เกินจํานวนภาษีอากรที่ได้รับคืน 

มาตรา 84/4 แห่งประมวลรัษฎากร ให้อธิบดีมีอํานาจกําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข

ให้ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรที่ซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการจดทะเบียนเพ่ือนําออกไปนอก

ราชอาณาจักรขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้วได้ เป็นมาตราที่เก่ียวกับการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม

ให้กับผู้เดินทางเพ่ือจูงใจให้ผู้เดินทางเข้ามาซื้อสินค้าในประเทศเพ่ือนําไปบริโภคในต่างประเทศ     

มากขึ้น ซึ่งการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 84/4 จะต่างจากกรณีอ่ืนที่ว่าผู้เดินทางออกไปนอก

ราชอาณาจักรต้องซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการจดทะเบียนถึงจะสามารถขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ 

นอกจาก น้ี  มาตรา 84/4 ไ ด้ถูกแ ก้ ไข เ พ่ิม เ ติมโดยพระราชบัญญั ติแก้ ไข เ พ่ิม เ ติม            

ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 34) พ.ศ.2541 ซึ่งมีเจตนารมณ์ในการปรับปรุงระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม       

                                                            
11 มาตรา 84/2 แห่งประมวลรัษฎากร การขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มสําหรับการนําเข้าในกรณีดังต่อไปน้ี ให้กระทําได้ตามเง่ือนไขดังน้ี 

     (1) ในกรณีผู้นําเข้ามีข้อโต้แย้งตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรหรือเป็นคดีในศาลการขอคืนภาษีให้กระทําภายในหกเดือน 

นับแต่วันท่ีได้รับแจ้งคําวินิจฉัย ข้อโต้แย้งอากรขาเข้าเป็นหนังสือหรือนับแต่วันท่ีมีคําพิพากษาถึงท่ีสุดแล้วแต่กรณี 

     (2) ในกรณีผู้นําเข้าท่ีมิได้เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนได้ชําระภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้ว และต่อมาได้ส่งสินค้ากลับออกไป 

การขอคืนภาษีให้เป็นไปตาม หลักเกณฑ์ วิธีการ เง่ือนไข และอัตราส่วนเช่นเดียวกับการคืนอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วย

ศุลกากรท่ีกําหนดไว้สําหรับ ขอคืนอากรขาเข้า 

     คําร้องขอคืนภาษีตามมาตราน้ี ให้เป็นไปตามแบบท่ีอธิบดีกําหนด 

ในกรณีผู้ขอคืนภาษีเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน ให้ยื่นคําร้องขอคืน ณ ท่ีว่าการอําเภอท้องท่ีตามท่ีกําหนดในมาตรา 

84/1 วรรคสาม และในกรณีผู้ขอคืนภาษีมิได้เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน ให้ยื่นคําร้องขอคืน ณ ด่านศุลกากรขาเข้า 

12 มาตรา 84/3 แห่งประมวลรัษฎากร การคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม ให้ผู้ได้รับคืนภาษีได้รับดอกเบ้ียตามหลักเกณฑ์ตามมาตรา 4 ทศ          

ดอกเบ้ียท่ีให้ตามวรรคหน่ึงมิให้เกินกว่าจํานวนภาษีอากรท่ีได้รับคืน และให้จ่ายจากเงินภาษีอากรท่ีจัดเก็บตาม

ประมวลรัษฎากร 
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เพ่ือส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศ โดยให้อธิบดีมีอํานาจกําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข   

ให้ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรที่ซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการจดทะเบียนเพ่ือนําออกไปนอก

ราชอาณาจักร สามารถขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้วได้13 

2.5  หลักเกณฑ์การขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มสําหรับผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรตามมาตรา 

84/4 แห่งประมวลรัษฎากร 

การคืนภาษีมูลค่าเ พ่ิมให้กับนักท่องเ ท่ียวต่างชาติ (VAT Refund For Tourist: VRT)        

เป็นกลไกหน่ึงที่นานาประเทศทั่วโลกรวมถึงประเทศไทย ใช้เป็นเคร่ืองมือในการส่งเสริมการท่องเที่ยว 

เพ่ือเป็นการกระตุ้นให้นักท่องเท่ียวต่างชาติเพ่ิมการจับจ่ายใช้สอยขณะท่องเท่ียวในประเทศไทย 

รวมทั้งเป็นการช่วยกระจายรายได้ให้กับประชาชนและธุรกิจ ดังน้ันกรมสรรพากรจึงได้ออกหลักเกณฑ์

การขอคืนภาษีมู ล ค่ า เ พ่ิมสํ าหรับผู้ เ ดินทางออกนอกราชอาณาจั กรตามมาตรา  84/4                     

แห่งประมวลรัษฎากร และได้กฎหมายเพ่ิมเติมได้แก่ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับ

ภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 90) เรื่อง กําหนดคุณลักษณะและหลักเกณฑ์ของผู้ประกอบการจดทะเบียน  

ที่ขายสินค้าให้ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร ซึ่งผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร มีสิทธิขอคืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้วได้ ตามมาตรา 84/4 แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 4 พฤษภาคม 

พ.ศ. 2542 และ ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเ พ่ิม (ฉบับที่  91) เ ร่ือง            

กําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข ให้ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรที่ซื้อสินค้าจาก

ผู้ประกอบการจดทะเบียน เพ่ือนําออกไปนอกราชอาณาจักร ขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกเรียกเก็บไว้

แล้วได้ ตามมาตรา 84/4 แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 4 พฤษภาคม พ.ศ. 2542 ซึ่งประกาศฉบับน้ี 

มีผลใช้บังคับต้ังแต่วันที่ 1 มิถุนายน พ.ศ. 2542 ที่กําหนดให้ผู้เดินทางที่มีสิทธิขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม    

ที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้วจากการซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการจดทะเบียนเพ่ือนําออกไปนอกราชอาณาจักร 

(VAT Refund) ซึ่งสามารถขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ที่ท่าอากาศยานระหว่างประเทศ 10 แห่ง       

ตามท่ีกฎหมายกกําหนด  

ต่อมากรมสรรพากรได้มี โครงการประกาศเปิดรับสมัคร และคัดเลือกตัวแทนคืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้นักท่องเที่ยวต่างชาติในเมือง โดยให้ผู้ประกอบการ ห้างสรรพสินค้าเข้าร่วมโครงการ

ร้าน Vat Refund For Tourist ทดลองนําร่องเป็นระยะเวลา 6 เดือน เริ่มต้ังแต่วันที่ 1 ตุลาคม     

พ.ศ. 2561 ถึงวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2562 เพ่ือเปิดจุดคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับผู้เดินทาง หรือ

                                                            
13 พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 34) พ.ศ.2541 ใช้บังคับวันท่ี 1 มกราคม 2542 เป็นต้นไป  
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นักท่องเท่ียวชาวต่างชาติภายในเมือง เพ่ืออํานวยความสะดวกผู้เดินทางไม่ต้องต่อแถวยาว และ     

เสียเวลานานในการขอคืนภาษีในสนามบิน จากโครงการดังกล่าว กรมสรรพากรจึงได้ออกกฎหมาย

เป็นมาตรการช่ัวคราวมารองรับสําหรับการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร

ภายในเมือง ซึ่งมีผลใช้บังคับได้ถึงวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2562 ได้แก่ ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร

เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 224) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข ให้ผู้เดินทาง

ออกไปนอกราชอาณาจักรที่ซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการจดทะเบียน เพ่ือนําออกไปนอกราชอาณาจักร 

มี สิ ท ธิ ต้ั ง ตั วแทนเ พ่ื อขอคื นภาษี มู ลค่ า เ พ่ิ มที่ ถู ก เ รี ยก เก็ บ ไ ว้แล้ ว ไ ด้ ตามมาตรา  84/4                     

แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 5 กันยายน พ.ศ. 2561 และ ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับ

ภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 225) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข ให้ผู้เดินทางออกไปนอก

ราชอาณาจักรที่ซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการจดทะเบียน เพ่ือนําออกไปนอกราชอาณาจักร มีสิทธิ     

ต้ังตัวแทนเพ่ือขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้วได้ ตามมาตรา 84/4 แห่งประมวลรัษฎากร 

ลงวันที่ 16 พฤศจิกายน พ.ศ. 2561 หลังจากที่จบช่วงทดลองการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับผู้เดินทาง

ออกนอกราชอาณาจักรที่มีสิทธิแต่งต้ังตัวแทนต้ังแต่วันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2561 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 

พ.ศ. 2562 กรมสรรพากรได้ประกาศให้มีการขยายระยะเวลาช่วงทดลองอีกรอบหน่ึง เริ่มต้ังแต่วันที่      

1 เมษายน พ.ศ. 2562 ถึงวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 และได้ออกมาตรการช่ัวคราวได้แก่ ประกาศ

อธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 226) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และ

เง่ือนไข ให้ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรที่ซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการจดทะเบียนเพ่ือ

นําออกไปนอกราชอาณาจักรมีสิทธิต้ังตัวแทนเพ่ือขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้วได้      

ตามมาตรา 84/4 แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 2 เมษายน พ.ศ. 2562 ซึ่งประกาศฉบับน้ี              

ให้มีผลบังคับใช้ต้ังแต่วันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2562 จนถึงวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 

2.5.1 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับท่ี 90) ลงวันที่         

4 พฤษภาคม พ.ศ. 2542 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่  90) ลงวันที่               

4 พฤษภาคม พ.ศ. 2542 ซึ่งได้กําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไขของผู้ประกอบการจดทะเบียนที่

ขายสินค้าให้ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร ซึ่งผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร มีสิทธิขอคืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้วได้ ตามมาตรา 84/4 แห่งประมวลรัษฎากร ให้ใช้บังคับต้ังแต่ 

เมษายน พ.ศ.2542 โดยมีรายละเอียดดังน้ี 
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2.5.1.1 คุณสมบัติของผู้ประกอบการที่ประสงค์ขออนุมัติเป็นผู้ประกอบการขาย

สินค้าให้ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร 

1. เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

2. เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยคํานวณจากภาษี

ขายหักด้วยภาษีซื้อในแต่ละเดือนภาษี 

3. เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ได้รับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรให้

เป็นผู้ประกอบการขายสินค้าให้ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรซึ่งผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร 

และต้องแสดงข้อความ "VAT REFUND FOR TOURISTS" ติดอยู่ ณ สถานประกอบการในท่ีเปิดเผย   

ซึ่งเห็นได้ง่าย 

2.5.1.2 วิธีการขออนุ มั ติ เป็นผู้ประกอบการขายสินค้าให้ผู้ เ ดินทางออก           

นอกราชอาณาจักร 

ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมสามารถย่ืนแบบคําขออนุมัติเป็น

ผู้ประกอบการขายสินค้าให้ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรได้ 2 ช่องทาง เพ่ือให้อธิบดีกรมสรรพากร

อนุมัติ ดังน้ี 

1. ย่ืนแบบคําขออนุมัติเป็นผู้ประกอบการขายสินค้าให้ผู้เดินทางออกนอก

ราชอาณาจักร/เพ่ิม/ยกเลิก โดยใช้แบบ คท.1 ต่อสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ที่สถานประกอบการ

สํานักงานใหญ่ต้ังอยู่ หรือ สํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่สําหรับรายที่อยู่ในกํากับดูแลของสํานัก

บริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ ทั้งน้ีหากผู้ประกอบการท่ีมีสถานประกอบการหลายแห่ง ให้สํานักงาน

ใหญ่เป็นผู้ย่ืนแบบ คท.1 

2. ย่ืนคํ าขอผ่ านทางอินเทอร์ เ น็ตผ่านเ ว็บไซต์ของกรมสรรพากร 

www.rd.go.th/vrt 

2.5.1.3 หน้าท่ีผู้ประกอบการขายสินค้าให้ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร 

1. จัดทําใบกํากับภาษีเต็มรูปตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร     

โดยระบุ ช่ือ ที่อยู่ เลขที่หนังสือ เดินทางของผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรลงในใบกํากับภาษี หรือ
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ใบกํากับภาษีอย่างย่อมาตรา 86/6 แห่งประมวลรัษฎากร โดยระบุเลขที่หนังสือเดินทางของผู้เดินทาง

ออกนอกราชอาณาจักรลงในใบกํากับภาษี แล้วแต่กรณี ให้ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร 

2. จัดทําคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.10) โดยใช้แบบ และสําเนา     

คําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมตามแบบที่กรมสรรพากรจัดพิมพ์ขึ้นเท่าน้ัน เว้นแต่อธิบดีจะสั่งเป็น      

อย่างอ่ืน ให้แก่ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร โดยส่งมอบต้นฉบับคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม

พร้อมสําเนาหน่ึงฉบับให้ผู้เดินทาง และเก็บรักษาสําเนาคําร้องอีกหน่ึงฉบับไว้ ณ สถานประกอบการ  

   ผู้ประกอบการจดทะเบียนขอรับคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.10)       

ที่สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ในเขตท้องที่ที่สถานประกอบการต้ังอยู่ ในกรณีที่ผู้ประกอบการจดทะเบียน

มีสถานประกอบการหลายแห่งให้ขอรับคําร้องดังกล่าวเป็นรายสถานประกอบการ 

ในกรณีที่เป็นสินค้าประเภทอัญมณีที่ประกอบข้ึนเป็นตัวเรือน หรือของ

รูปพรรณ ทองรูปพรรณ นาฬิกา แว่นตา ปากกา ให้ผู้ประกอบการประทับข้อความ "Item No...... 

must also be presented to Revenue Officer" ลงในคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.10) 

3. จัดทํารายงานการจัดทําคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม (คท.9) ตามแบบ   

ที่อธิบดีกรมสรรพากรภายใน 3 วัน นับแต่วันจัดทําคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ทั้งน้ีผู้ประกอบการจดทะเบียนจะต้องเก็บรักษาคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

(ภ.พ.10) และ รายงานการจัดทําคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม (คท.9) ไว้ ณ สถานประกอบการ         

ไม่น้อยกว่า 2 ปี นับแต่วันจัดทําเอกสารดังกล่าว 

หากไม่ปฏิบัติตามประกาศฉบับน้ีอธิบดีกรมสรรพากรสั่งเพิกถอนการเป็น

ผู้ประกอบการ VRT 

2.5.1.4 กฎหมายที่แ ก้ไขเพิ่ม เ ติมประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเ ก่ียวกับ

ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 90)  

1. ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 142)      

ลงวันที่ 10 ตุลาคม พ.ศ.2545 ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันที่ 11 ตุลาคม พ.ศ. 2545 เป็นต้นไป ซึ่งมี

รายละเอียดดังน้ี 
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1.1 คําขออนุมัติให้เป็นผู้ประกอบการ VRT ให้ย่ืนแบบตามท่ีอธิบดี

กําหนด (คท.1) ผ่านสรรพากรพ้ืนที่ ในเขตท้องที่ที่สถานประกอบการต้ังอยู่  ในกรณีที่มี                 

สถานประกอบการหลายแห่งให้ย่ืนผ่านสรรพากรพ้ืนที่ในเขตท้องที่ที่สํานักงานแห่งใหญ่ต้ังอยู่ 

1.2 ผู้ประกอบการVRTขอรับคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.10)             

ที่สรรพากรพ้ืนที่ในเขตท้องที่ที่สถานประกอบการต้ังอยู่ ในกรณีที่มีสถานประกอบการ หลายแห่ง    

ให้ขอรับคําร้องที่สรรพากรพ้ืนที่ในเขตท้องที่ที่สํานักงานแห่งใหญ่ต้ังอยู่และยื่นคําขอต่อสรรพากรพ้ืนที่

ก่อนวันรับคําร้องขอไม่น้อยกว่า 7 วันทําการ 

 2. ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 209)      

ลงวันที่และให้ใช้บังคับต้ังแต่ 12 เมษายน 2559 เป็นต้นไป ซึ่งเป็นการแก้ไขและยกเลิกคุณสมบัติของ

ผู้ประกอบการจดทะเบียน มีรายละเอียดดังน้ี 

2.1 แก้ ไขคุณสมบั ติของผู้ประกอบการจดทะเ บียนคือ  เ ป็น

ผู้ประกอบการต้องเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

2.2 ยก เ ลิ ก คุณสม บั ติ ขอ งผู้ ป ร ะกอบกา ร จดทะ เ บี ย น คื อ 

ผู้ประกอบการต้องมีความมั่นคง ต่อเน่ืองในการประกอบกิจการและมีประวัติการเสียภาษีอากรที่ดี 

2.5.2 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับท่ี 91) ลงวันที่         

4 พฤษภาคม พ.ศ. 2542 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่  91) ลงวันที่               

4 พฤษภาคม พ.ศ. 2542 ซึ่งได้กําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไขให้ผู้เดินทางออกไปนอก

ราชอาณาจักรท่ีซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการจดทะเบียนเพ่ือนําออกไปนอกราชอาณาจักร               

ขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้วได้ ตามมาตรา 84/4 แห่งประมวลรัษฎากร ให้ใช้บังคับต้ังแต่

วันที่ 1 มิถุนายน พ.ศ. 2542 เป็นต้นไป โดยมีรายละเอียดดังน้ี 

2.5.2.1 คุณสมบัติของผู้ เ ดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรที่ มีสิทธิขอคืน

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

   1. ไม่เป็นผู้มีสัญชาติไทย 
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2. ไม่เป็นผู้มีภูมิลําเนาในประเทศไทย 

3. ไม่ เ ป็น นัก บิน หรือลูก เรื อของสายการบินที่ เ ดินทางออกนอก

ราชอาณาจักร 

4. เดินทางออกนอกราชอาณาจักร ณ ท่าอากาศยานระหว่างประเทศ      

10 แห่ง ได้แก่  

(1) ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ  

(2) ท่าอากาศยานดอนเมือง  

(3) ท่าอากาศยานเชียงใหม่ 

(4) ท่าอากาศยานภูเก็ต  

(5) ท่าอากาศยานหาดใหญ่  

(6) ท่าอากาศยานอู่ตะเภา  

(7) ท่าอากาศยานกระบ่ี                 

(8) ท่าอากาศยานสมุย  

(9) ท่าอากาศยานสุราษฎร์ธานี และ  

(10) ท่าอากาศยานแม่ฟ้าหลวงเชียงราย 

5. ซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ ไ ด้รับอนุมั ติจากอธิบดี

กรมสรรพากร 

6. ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข ตามประกาศน้ี 

2.5.2.2 ลักษณะสินค้าที่ผู้ เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรมีสิทธิขอคืน

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

1. เป็นสินค้าที่นําไปพร้อมกับการเดินทาง  

2. ไม่เป็นสินค้าที่ต้องห้ามนําออกนอกราชอาณาจักร อาวุธปืน วัตถุระเบิด 

หรือสินค้าที่มีลักษณะทํานองเดียวกัน อัญมณีที่ยังไม่ได้ประกอบขึ้นเป็นตัวเรือนหรือของรูปพรรณ 
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3. มูลค่าของสินค้าที่ซื้อต้องมีจํานวนไม่น้อยกว่า 2,000 บาท โดยซื้อจาก

สถานประกอบการแห่งละจํานวนไม่น้อยกว่า 2,000 บาท ต่อวัน  

4. เป็นสินค้าที่ต้องนําออกนอกราชอาณาจักรภายใน 60 วัน โดยนับวันที่

ซื้อสินค้าเป็นวันแรก 

2.5.2.3 หน้าที่ ของผู้ เ ดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรที่ มีสิทธิขอคืน

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

1. แจ้งความประสงค์จะขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อผู้ประกอบการจดทะเบียน

ที่ขายสินค้าพร้อมแสดงหนังสือเดินทาง เพ่ือให้จัดทําคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.10)  

2. นําสินค้า คํา ร้องขอคืนภาษีมูลค่าเ พ่ิม (ภ.พ.10) ใบกํากับภาษี             

ต๋ัวเคร่ืองบิน และหนังสือเดินทาง ไปแสดงต่อเจ้าพนักงานศุลกากร ณ ท่าอากาศยานระหว่างประเทศ

เ พ่ือให้เจ้าพนักงานศุลกากรประทับรับรองในคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเ พ่ิม ขณะเดินทาง                     

ออกนอกราชอาณาจักร   

ในกรณีที่ เป็นสินค้าประเภทอัญมณีที่ประกอบข้ึนเป็นตัวเรือน หรือ        

ของรูปพรรณ ทองรูปพรรณ นาฬิกา แว่นตา หรือปากกา ที่มีมูลค่าของสินค้าแต่ละช้ินต้ังแต่ 10,000 

บาท ต้องแสดงสินค้าดังกล่าวต่อเจ้าพนักงานสรรพากร ณ ท่าอากาศยานระหว่างประเทศขณะ

เดินทางออกนอกราชอาณาจักรด้วย 

3. ขอรับคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อเจ้าพนักงานสรรพากรหรือตัวแทนที่ได้รับ

แต่งต้ัง ณ ท่าอากาศยานระหว่างประเทศขณะเดินทางออกนอกราชอาณาจักร หรือส่งคําร้องดังกล่าว

ให้เจ้าพนักงานสรรพากรหรือตัวแทนที่ได้รับแต่งต้ังทางไปรษณีย์ 

2.5.2.4 วิธีการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร 

1. เงินภาษีที่ขอคืนไม่เกิน 30,000 บาท สามารถเลือกประเภทการคืนได้ 

ดังน้ี  

1.1 ขอคืนเป็นเงินสด (สกุลเงินบาทเท่าน้ัน) 

1.2 ขอคืนเป็นต๋ัวแลกเงิน หรือ ดราฟต์ผ่านทางไปรษณีย์ โดยระบุ

สกุลเงินได้ 4 สกุล ได้แก่ USD, Euro, Yen, Pound Stering หรือ  
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1.3 ขอโอนเข้าบัญชีบัตรเครดิต VISA, MasterCard และ JCB 

2. เงินภาษีที่ขอคืนเกิน 30,000 บาท สามารถเลือกประเภทการคืนได้ ดังน้ี 

2.1 ขอคืนเป็นต๋ัวแลกเงิน หรือ ดราฟต์ผ่านทางไปรษณีย์ โดยระบุ

สกุลเงินได้ 4 สกุล ได้แก่ USD, Euro, Yen, Pound Stering, หรือ   

2.2 ขอโอนเข้าบัญชีบัตรเครดิต VISA, MasterCard และ JCB 

2.5.2.5 กฎหมายที่แ ก้ไขเพิ่ม เ ติมประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเ ก่ียวกับ

ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 91) 

1. ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 152)      

ลงวันที่และให้ใช้บังคับต้ังแต่ 7 พฤษภาคม พ.ศ. 2546 เป็นต้นไป โดยมีรายละเอียดดังน้ี 

1.1 แก้ไขคุณสมบัติของผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรกล่าวคือ 

ต้องไม่เป็นผู้มีภูมิลําเนาในประเทศไทย 

1.2 แก้ไขหน้าที่ของผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร กล่าวคือ      

ในกรณีที่เป็นสินค้าประเภทอัญมณีที่ประกอบข้ึนเป็น ตัวเรือน หรือของรูปพรรณ ทองรูปพรรณ 

นาฬิกา แว่นตา หรือปากกา ที่มีมูลค่าของสินค้าแต่ละช้ินต้ังแต่ 10,000 บาท ต้องแสดงสินค้าดังกล่าว

ต่อเจ้าพนักงานสรรพากร ณ ท่าอากาศยานระหว่างประเทศขณะเดินทางออกนอกราชอาณาจักรด้วย 

2. ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 180)      

ลงวันที่และให้ใช้บังคับต้ังแต่ 1 กุมภาพันธ์ 2554 เป็นต้นไป เป็นแก้ไขลักษณะของสินค้า กล่าวคือ

มูลค่าของสินค้าที่ซื้อต้องมีจํานวนไม่น้อยกว่า 2,000 บาท โดยซื้อจากสถานประกอบการแห่งละ

จํานวนไม่น้อยกว่า 2,000 บาท ต่อวัน 

3. ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 198)      

ลงวันที่ 16 สิงหาคม พ.ศ. 2556 และให้ใช้บังคับต้ังแต่วันที่ 1 กันยายน พ.ศ. 2556 โดยมีรายละเอียด

ดังน้ี 

3.1 แก้ไขลักษณะของสินค้าต้องเป็นสินค้าที่ ต้องนําออกนอก

ราชอาณาจักรภายใน 60 วัน โดยนับวันที่ซื้อสินค้าเป็นวันแรก 
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3.2 แ ก้ ไ ข วิ ธี ก า ร คืนภา ษีมู ลค่ า เ พ่ิ ม ใ ห้ ผู้ เ ดิ นทางออกนอก

ราชอาณาจักร โดยให้เจ้าพนักงานสรรพากรหรือตัวแทนที่ได้รับแต่งต้ัง หักค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้น

ค่าธรรมเนียมและค่าไปรษณีย์) ในการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นดราฟต์ หรือการโอนเข้าบัญชี        

บัตรเครดิต14 ซึ่งจะหักจากยอดคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมของผู้เดินทางที่มีสิทธิขอคืนภาษี  

 

3.2.1 เงินภาษีที่ขอคืนไม่เกิน 30,000 บาท สามารถเลือกประเภท

การคืนได้ดังน้ี  

(1) ขอคืนเป็นเงินสด (สกุลเงินบาทเท่าน้ัน) 

(2) ขอคืนเป็นต๋ัวแลกเงิน หรือ ดราฟต์ผ่านทางไปรษณีย์ โดย

ระบุสกุลเงินได้ 4 สกุล ได้แก่ USD, Euro, Yen, Pound Stering หรือ  

(3) ขอโอนเข้าบัญชีบัตรเครดิต VISA, MasterCard และ JCB 

 

                                                            
14 กรมสรรพากร, คืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้นักท่องเท่ียว [ออนไลน์],14 เมษายน 2562. แหล่งท่ีมา 

http://www.rd.go.th/publish/55922.0.html 
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3.2.2 เงินภาษีที่ขอคืนเกิน 30,000 บาท สามารถเลือกประเภท   

การคืนได้ดังน้ี 

(1) ขอคืนเป็นต๋ัวแลกเงิน หรือ ดราฟต์ผ่านทางไปรษณีย์     

โดยระบุสกุลเงินได้ 4 สกุล ได้แก่ USD, Euro, Yen, Pound Stering, หรือ   

(2) ขอโอนเข้าบัญชีบัตรเครดิต VISA, MasterCard และ JCB 

เจ้าพนักงานสรรพากรหรือตัวแทนที่ ไ ด้รับแต่งต้ังมีหน้าที่คืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมตามอัตราที่อธิบดีกําหนดไว้ดังน้ี 

1. มูลค่าการซื้อสินค้าต้ังแต่ 2,000 บาท ถึง 199,999 บาท จะได้รับคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมแบบข้ันบันได

ตามท่ีกําหนดในตารางอัตราการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้นักท่องเที่ยว15 

 

2. มูลค่าการซื้อสินค้าต้ังแต่ 200,000 บาทข้ึนไป จะได้รับคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราร้อยละ 6.1 

                                                            
15 กรมสรรพากร, ตารางอัตราการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้นักท่องเท่ียว ใช้บังคับวันท่ี 1 กันยายน 2556 เป็นต้นไป [ออนไลน์],       

14 เมษายน 2562. แหล่งท่ีมา http://www.rd.go.th/publish/55921.0.html 
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2.5.3 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 224) (ฉบับที่ 225) 

และ (ฉบับที่ 226) 

การกําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขให้ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร   

ที่ซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการจดทะเบียน เพ่ือนําออกไปนอกราชอาณาจักร มีสิทธิต้ังตัวแทนเพ่ือขอ

คืนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้วได้ตามมาตรา 84/4 แห่งประมวลรัษฎากร เป็นมาตรการ

ช่ัวคราวที่กรมสรรพากรได้กําหนดไว้ในประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม        

(ฉบับที่ 224) ลงวันที่ 5 กันยายน พ.ศ. 2561 ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันที่ 5 กันยายน พ.ศ. 2561 ถึงวันที่ 

31 มีนาคม พ.ศ. 2562 (ฉบับที่ 225) ลงวันที่ 16 พฤศจิกายน พ.ศ. 2561 ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันที่     

15 พฤศจิกายน พ.ศ. 2561 ถึงวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2562  และ (ฉบับที่ 226) ลงวันที่ 2 เมษายน 

พ.ศ. 2562 ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2562 ถึงวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 ซึ่งมีความ

แตกต่างในเรื่องของระยะเวลาและพ้ืนที่ในการให้บริการเป็นตัวแทนคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผู้เดินทาง

ออกไปนอกราชอาณาจักร โดยมีรายละเอียดดังน้ี 

2.5.3.1 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 224) 

  1. คุณสมบัติของผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร       

1.1 ไม่เป็นผู้มีสัญชาติไทย 

1.2 ไม่เป็นผู้มีภูมิลําเนาในประเทศไทย 

1.3 ไม่เป็นนักบิน หรือลูกเรือของสายการบินที่เดินทางออกนอก

ราชอาณาจักร 

1.4 เดินทางออกนอกนอกราชอาณาจักร ณ ท่าอากาศยานระหว่าง

ประเทศ 2 แห่ง ได้แก่ ท่าอากาศยานนานาชาติสุวรรณภูมิ และท่าอากาศยานนานาชาติดอนเมือง 

1.5 ซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ได้รับอนุมัติจากอธิบดี

กรมสรรพากร ตามท่ีกล่าวมาแล้วในหัวข้อ 2.5.1.1 คุณสมบัติของผู้ประกอบการที่ประสงค์

ขออนุมัติเป็นผู้ประกอบการขายสินค้าให้ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร16 

1.6 ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข ตามประกาศน้ี 

                                                            
16  ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับท่ี 90) ใช้บังคับวันท่ี 4 พฤษภาคม 2542 เป็นต้นไป 
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2. คุณสมบัติของตัวแทนขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มของผู้เดินทาง 

2.1 เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายไทย 

2.2 มีทุนจดทะเบียนที่ชําระแล้ว ต้ังแต่ 25,000,000 บาทข้ึนไป 

2.3 เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่งคํานวณเสีย

ภาษีมูลค่าเพ่ิม ตามมาตรา 82/3 แห่งประมวลรัษฎากร และไม่เคยมีประวัติเป็นผู้ออกหรือใช้ใบกํากับ

ภาษีที่ไม่ชอบด้วยกฎหมาย 

2.4 มีวัตถุประสงค์เพ่ือดําเนินการเป็นตัวแทนของผู้เดินทางออกไป

นอกราชอาณาจักรในการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมจากกรมสรรพากร ปรากฏอยู่ในข้อหน่ึงข้อใดที่ระบุ   

ไว้ในหนังสือรับรองนิติบุคคล 

2.5 มีพ้ืนที่ในการให้บริการเป็นตัวแทนคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม ให้แก่       

ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร ต้ังอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร และปริมณฑล 

2.6 มีเครื่องมือ วัสดุอุปกรณ์ หรืออุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ใดๆ รวมถึง

ระบบงานพ้ืนฐาน ด้านคอมพิวเตอร์ในการให้บริการเป็นตัวแทนคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผู้เดินทาง

ออกไปนอกราชอาณาจักร  

2.7 มีระบบเช่ือมต่อการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผู้เดินทางออกไป

นอกราชอาณาจักรกับเคร่ืองอ่านหนังสือเดินทาง และสามารถส่งข้อมูลการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่   

ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรให้กับกรมสรรพากรได้ในทันที (Real Time) 

ทั้งน้ีผู้มีความประสงค์จะประกอบกิจการเป็นตัวแทนของผู้เดินทาง

เพ่ือขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้ว ต้องย่ืนคําขออนุมัติต่ออธิบดีกรมสรรพากร ผ่านหัวหน้า

กลุ่มบริหารการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่นักท่องเที่ยว ตามแบบคําขออนุมัติให้บริการเป็นตัวแทนคืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร 

3. ลักษณะสินค้าที่ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรมีสิทธิขอคืน

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

3.1 เ ป็ นสิ น ค้ า ที่ นํ า ไ ปพ ร้ อม กับก า ร เ ดิ นทา งออก ไปนอก

ราชอาณาจักร  
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3.2 ไม่เป็นสินค้าที่ต้องห้ามนําออกนอกราชอาณาจักร อาวุธปืน   

วัตถุระเบิด หรือสินค้าที่มีลักษณะทํานองเดียวกัน อัญมณีที่ยังไม่ได้ประกอบขึ้นเป็นตัวเรือน หรือ   

ของรูปพรรณ 

กรณีเป็นสินค้าที่สามารถบริโภคได้ในราชอาณาจักร สินค้าดังกล่าว

ต้องได้รับการบรรจุหีบห่อ (Seal) ที่มีสัญลักษณ์ของผู้ประกอบการจดทะเบียนผนึกในลักษณะมั่นคง 

และให้มีข้อความ “No Consumption made whilst in Thailand” ลงบนหีบห่อ ซึ่งเห็นได้อย่าง

ชัดเจน  

3.3 เป็นสินค้าที่ซื้อจากผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ได้รับอนุมัติจาก

อธิบดีกรมสรรพากร และมีมูลค่าของสินค้า (รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม) ไม่น้อยกว่า 2,000 บาท โดยซื้อจาก

สถานประกอบการแห่งละจํานวนไม่น้อยกว่า 2,000 บาทต่อวัน 

3.4 เป็นสินค้าที่ต้องนําออกไปนอกราชอาณาจักร ภายใน 14 วัน   

นับแต่วันที่ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรมีหนังสือแต่งต้ังตัวแทน แต่ไม่เกิน 60 วันนับแต่วันที่      

ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรซื้อสินค้าและแจ้งความประสงค์ที่จะขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อ

ผู้ประกอบการจดทะเบียน VRT เพ่ือให้จัดทําจัดทําใบกํากับภาษีให้ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร 

และคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.10) 

4. หน้าท่ีของผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร 

4.1 แจ้งความประสงค์จะขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อผู้ประกอบการ   

จดทะเบียนที่ขายสินค้าในวันที่ซื้อสินค้าพร้อมแสดงหนังสือเดินทาง เพ่ือให้จัดทําคําร้องขอคืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.10) 

4.2 แต่งต้ังตัวแทนเป็นหนังสือ ซึ่งตัวแทนดังกล่าวต้องได้รับอนุมัติ

จากอธิบดีกรมสรรพากร (คําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.10) และใบกํากับภาษี ที่ได้แต่งต้ังตัวแทน

เพ่ือขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมแล้ว ไม่สามารถนําไปใช้ ณ ท่าอากาศยานระหว่างประเทศได้อีก) 

4.3 นําสินค้า คําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.10) ใบกํากับภาษี 

ต๋ัวเคร่ืองบิน และหนังสือเดินทาง ไปแสดงต่อเจ้าพนักงานศุลกากร ณ ท่าอากาศยานนานาชาติ

สุวรรณภูมิ หรือท่าอากาศยานนานาชาติดอนเมือง เพ่ือให้เจ้าพนักงานศุลกากรประทับรับรองใน      

คําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมขณะเดินทางออกนอกราชอาณาจักร   
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กรณี สิ น ค้ า ที่ ป ร า กฏข้ อ ค ว าม  “ Item No. ... must also be 

presented to Revenue Officer” ในคําร้องขอคืนภาษีมูล ค่าเ พ่ิม (ภ.พ.10)  ซึ่ ง เ ป็นสินค้า

ประเภทอัญมณีที่ประกอบขึ้นเป็นตัวเรือน หรือของรูปพรรณ ทองรูปพรรณ นาฬิกา แว่นตา ปากกา 

โทรศัพท์แบบพกพาหรือสมาร์ทโฟน คอมพิวเตอร์แบบพกพา กระเป๋า เข็มขัด ที่มีมูลค่าของสินค้า    

แต่ละช้ินต้ังแต่ 10,000 บาท หรือสินค้าที่สามารถนําติดตัวไปพร้อมกับการเดินทางที่มีมูลค่าต่อช้ิน

ต้ังแต่ 50,000 บาท ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรต้องแสดงสินค้าดังกล่าวต่อเจ้าพนักงาน

สรรพากร ณ จุดบริการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ต้ังอยู่ภายหลังผ่านพิธีการตรวจคนเข้าเมือง เพ่ือประทับ

รับรองการมีสินค้าลงในคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.10) 

4.4 นําส่งคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.10) พร้อมใบกํากับภาษี

ในกล่องรับแบบคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม (Drop Box) ที่ต้ังอยู่ ณ บริเวณด้านหน้าสํานักงานคืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่นักท่องเที่ยวประจําท่าอากาศยานนานาชาติสุวรรณภูมิด้านตะวันตก และ      

ด้านตะวันออก และบริเวณด้านหน้าสํานักงานคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่นักท่องเที่ยวประจํา              

ท่าอากาศยานนานาชาติดอนเมือง 

5. หน้าท่ีของผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ขายสินค้าให้ผู้เดินทางออกไป

นอกราชอาณาจักร 

5.1 จัดทําใบกํากับภาษีเต็มรูปตามมาตรา 86/4 แห่งประมวล

รัษฎากร โดยระบุ ช่ือ ที่อ ยู่ เลขที่หนังสือ เดินทางของผู้ เ ดินทางออกนอกราชอาณาจักร                  

ลงในใบกํากับภาษี หรือใบกํากับภาษีอย่างย่อมาตรา 86/6 แห่งประมวลรัษฎากร โดยระบุเลขที่       

หนังสือเดินทางของผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรลงในใบกํากับภาษี แล้วแต่กรณี ให้ผู้เดินทาง

ออกนอกราชอาณาจักร 

5.2 จัดทําคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.10) โดยใช้แบบ และ

สําเนาคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมตามแบบที่กรมสรรพากรจัดพิมพ์ขึ้นเท่าน้ัน เว้นแต่อธิบดีจะสั่งเป็น

อย่างอ่ืน ให้แก่ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร โดยส่งมอบต้นฉบับคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม

พร้อมสําเนาหน่ึงฉบับให้ผู้เดินทาง และเก็บรักษาสําเนาคําร้องอีกหน่ึงฉบับไว้ ณ สถานประกอบการ  

ผู้ประกอบการจดทะเบียนขอรับคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเ พ่ิม       

(ภ.พ.10) ที่สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ในเขตท้องที่ที่สถานประกอบการต้ังอยู่ ในกรณีที่ผู้ประกอบการ

จดทะเบียน มีสถานประกอบการหลายแห่งให้ขอรับคําร้องดังกล่าวเป็นรายสถานประกอบการ 
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5.3 ในกรณีที่เป็นสินค้าประเภทอัญมณีที่ประกอบขึ้นเป็นตัวเรือน 

หรือของรูปพรรณ ทองรูปพรรณ นาฬิกา แว่นตา ปากกา โทรศัพท์แบบพกพาหรือสมาร์ทโฟน 

คอมพิวเตอร์แบบพกพา กระเป๋า เข็มขัด ที่มีมูลค่าของสินค้าแต่ละช้ินต้ังแต่ 10,000 บาท หรือสินค้า

ที่สามารถนําติดตัวไปพร้อมกับการเดินทางที่มีมูลค่าต่อช้ินต้ังแต่ 50,000 บาท ให้ผู้ประกอบการ

ประทับข้อความ "Item No...... must also be presented to Revenue Officer" ลงในคําร้องขอ

คืนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.10) 

6. หน้ าที่ ของ ตัวแทนที่ ผู้ เ ดิ นทาง มีสิ ทธิ ต้ั ง ตั วแทน เ พ่ือขอคืน

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

6.1 จัดให้มีสถานประกอบการให้บริการ ในพ้ืนที่ตามท่ีได้รับอนุมัติ

จากอธิบดีกรมสรรพากร 

6.2 จัดทําระบบการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผู้ เ ดินทางออกไป      

นอกราชอาณาจักร เพ่ือนําส่งข้อมูลการคืนภาษีให้กับกรมสรรพากรแบบ Real Time 

6.3 จัดทํากล่องรับคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม (Drop Box) จํานวน 

3 กล่องติดต้ังไว้ ณ บริเวณด้านหน้าสํานักงานคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่นักท่องเที่ยวประจํา               

ท่าอากาศยานนานาชาติสุวรรณภูมิด้านตะวันตกและด้านตะวันออก และบริเวณด้านหน้าสํานักงาน 

คืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่นักท่องเที่ยวประจําท่าอากาศยานนานาชาติดอนเมือง 

6.4 รวบรวมคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.10) และใบกํากับภาษี

เต็มรูปตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร หรือใบกํากับภาษีอย่างย่อมาตรา 86/6                 

แห่งประมวลรัษฎากรของผู้มีสิทธิตามประกาศน้ี 

6.5 รายงานการให้บริการเป็นตัวแทนคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่         

ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร ประกอบกับเอกสารหลักฐานการต้ังตัวแทน 

7. วิธีการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร  

ให้เจ้าพนักงานสรรพากรหรือตัวแทนที่ได้รับแต่งต้ังหักค่าใช้จ่าย           

ที่เกิดขึ้นในการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นดราฟต์ หรือการโอนเข้าบัญชีบัตรเครดิต จะหักจากยอดคืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมของผู้เดินทางที่มีสิทธิขอคืนภาษีและมีหน้าที่คืนภาษีมูลค่าเพ่ิมตามอัตราที่อธิบดี

กําหนดไว้ในประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 198)  
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ทั้งน้ีผู้เดินทางมีสิทธิต้ังตัวแทนได้ในระหว่างวันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2561 

ถึงวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2562 เพ่ือขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้วตามมาตรา 84/4    

แห่งประมวลรัษฎากรได้ โดยขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นเงินสดในจํานวนไม่เกิน 12,000 บาท 

2.5.3.2 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 225) 

 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 225) เป็น

บทบัญญัติเพ่ิมเติมหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขตามมาตรการช่ัวคราวที่กรมสรรพากรกําหนดไว้ใน

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเ พ่ิม (ฉบับที่  224) ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันที่                 

15 พฤศจิกายน 2561 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2562 โดยมีรายละเอียดดังน้ี 

1. แก้ไขเรื่องคุณสมบัติของตัวแทนขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมของผู้เดินทางใน

เร่ืองของการเสนอแผนการดําเนินงาน ซึ่งประกอบไปด้วย 

(1) รายละ เ อียดของ พ้ืนที่ ในการใ ห้บ ริการ เ ป็น ตัวแทนคืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร ซึ่งต้ังอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร และ

ปริมณฑลไม่เกิน 5 พ้ืนที่ให้บริการ 

ในกรณีของผู้ให้บริการที่ได้รับอนุมัติให้เป็นผู้ให้บริการตัวแทนคืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรในเมืองแล้ว ก่อนประกาศฉบับน้ีใช้บังคับ 

และมีความประสงค์จะเพ่ิมพ้ืนท่ีให้บริการ ให้จัดทําหนังสือแจ้งความประสงค์ดังกล่าวเสนออธิบดี

กรมสรรพากร เพ่ือให้อธิบดีกรมสรรพากรพิจารณาอนุมัติเพ่ิมพ้ืนที่ให้บริการตามที่เห็นสมควร        

แต่รวมกันแล้วไม่เกิน 5 พ้ืนที่ให้บริการ 

(2) รายละเ อียดของ เค ร่ืองมื อ  วัส ดุ อุปกรณ์  หรือ อุปกรณ์  

อิเล็กทรอนิกส์ใดๆ รวมถึงระบบงานพ้ืนฐานด้านคอมพิวเตอร์ ในการให้บริการเป็นตัวแทนคืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร  

(3) รายละเอียดของระบบเช่ือมต่อการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่        

ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรกับเคร่ืองอ่านหนังสือเดินทาง ซึ่งสามารถส่งข้อมูลการคืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร ให้กรมสรรพากรได้ทันที (Real Time) 
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2. เพ่ิมเติม ข้อ 4/1 แม้ว่าจะมีบทบัญญัติในการเสนอแผนการดําเนินงาน

ข้างต้น อธิบดีกรมสรรพากรอาจกําหนดให้ตัวแทนที่ได้รับอนุมัติแล้ว เพ่ิมพ้ืนที่ให้บริการ ณ สถานที่ใด

สถานที่หน่ึงตามระยะเวลาที่กําหนดได้ ตามท่ีเห็นสมควร 

2.5.3.2 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 226) 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 226) ลงวันที่ 

2 เมษายน พ.ศ. 2562 ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2562 ถึงวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 

มีการกําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขให้ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรที่ซื้อสินค้าจาก

ผู้ประกอบการจดทะเบียน เพ่ือนําออกไปนอกราชอาณาจักร มีสิทธิ ต้ังตัวแทนเพ่ือขอคืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ถูกเรียกเก็บไว้แล้วได้ตามมาตรา 84/4 แห่งประมวลรัษฎากรเหมือนกับประกาศ

อธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 224) ที่เพ่ิมเติมบทกฎหมายโดยประกาศอธิบดี

กรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 225) แต่มีความแตกต่างในเรื่องของระยะเวลาช่วงการ

ทดลองการให้บริการเป็นตัวแทนคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรต้ังแต่

วันที่ 1 เมษายน 2562  ถึงวันที่ 30 กันยายน 2562 
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บทที่ 3 

หลักเกณฑ์การขอคนืภาษีมูลคา่เพิ่มสําหรบันักท่องเท่ียวต่างประเทศ                            

ภายใต้กฎหมายของประเทศสิงคโปร ์

การขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมสําหรับนักท่องเที่ยวประเทศสิงคโปร์จะดําเนินการภายใต้โปรแกรม 

The Electronic Tourist Refund Scheme (eTRS) ซึ่งมีการดําเนินการผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ 

(CCH) ของสํานักงานสรรพากรประเทศสิงคโปร์ (IRAS) ทั้งหมด โดย IRAS จะมีหน้าที่แค่เพียงดูแล

ระบบ CCH เท่าน้ัน โดยบุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งหมด17ในขั้นตอนการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม

จะต้องทําการเช่ือมโยงข้อมูลเข้ากับระบบ CCH การส่งคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมของนักท่องเที่ยว

จะดําเนินการโดยร้านค้าอิสระ (IR) หรือตัวแทนขอคืนภาษี (CRA) ที่ได้รับอนุญาตจาก IRAS ให้เข้า

ร่วมโปรแกรม eTRS และการจ่ายเงินภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ได้รับการอนุมัติขอคืนให้แก่นักท่องเที่ยว        

จะดําเนินการโดยบริษัทที่ได้รับการแต่งต้ังจาก IRAS ให้ทําหน้าที่ตัวแทนแต่เพียงผู้เดียวที่ทําหน้าที่   

ในการคืนเงิน (CRC) ให้แก่นักท่องเที่ยว 

3.1  หลักเกณฑ์การขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มสําหรับนักท่องเท่ียวของประเทศสงิคโปร์ 

IRAS ได้มีการจัดทําเอกสารที่เก่ียวกับหลักเกณฑ์และข้อกําหนดที่เก่ียวข้องกับโปรแกรม 

eTRS คือ (1) GST Guide For Visitors on Tourist Refund Scheme สําหรับนักท่องเที่ยว และ 

                                                            
17 ต่อไปน้ีคือบุคคลหรือหน่วยงานท่ีเก่ียวข้องท้ังหมดตามกฎหมายของประเทศสิงคโปร์ 

1. Central Clearing House (“CCH”) หมายถึง ระบบส่วนกลางของ IRAS ท่ีทําหน้าท่ีเก็บธุรกรรม eTRS ท่ีได้รับจาก CRA หรือ 

IR และอนุมัติการขอคืนภาษีของนักท่องเท่ียวผ่านตู้อัตโนมัติ eTRS kiosk เม่ือได้รับอนุมัติแล้ว CCH จะส่งข้อมูลไปยัง CRC เพื่อ

ดําเนินการคืนเงินให้กับนักท่องเท่ียว  

2. Central Refund Counter (“CRC”) หมายถึง ตัวแทนท่ีได้รับอนุมัติจาก IRAS ให้จัดการคืนเงินภาษีให้กับนักท่องเท่ียว         

ในนามของ IR และ CRA ท้ังหมด โดยในปัจจุบันบริษัท Global Tax Free Pte Ltd. เป็นผู้ดําเนินการ CRC แต่เพียงผู้เดียวท่ีได้รับ

อนุมัติจนถึงวันท่ี 17 พฤศจิกายน 2563 

3. Central Refund Agency (“CRA”) หมายถึง ตัวแทนส่วนกลางขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีได้รับอนุมัติจาก IRAS ให้ดําเนินการ   

ขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่นักท่องเท่ียว โดยในปัจจุบันมีจํานวน 3 ราย ได้แก่ (1) Global Blue Singapore Pte Ltd (2) Global 

Tax Free Pte Ltd (3) Tourego Pte Ltd 

4. Independent Retailer (“IR”) หมายถึง ร้านค้าปลีกอิสระท่ีได้รับอนุมัติจาก IRAS ให้ดําเนินการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่

นักท่องเท่ียว 

5. Inland Revenue Authority of Singapore (“IRAS”) หมายถึง สํานักงานสรรพากรประเทศสิงคโปร์ 

6. ร้านค้าในเครือ (“Affiliated Retailer”) หมายถึง ร้านค้าท่ีทําข้อตกลงกับ CRA เพื่อให้เป็นตัวแทนดําเนินการขอคืนภาษีให้แก่

นักท่องเท่ียว 
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(2) GST: The Electronic Tourist Refund Scheme (eTRS) สําหรับผู้ประกอบการและหน่วยงาน

อ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้อง โดยมีรายละเอียดดังน้ี 

3.1.1  ผู้ประกอบการที่ต้องการดําเนินการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มภายใต้ eTRS  

ผู้ประกอบการที่ ต้องการดําเนินการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมภายใต้ eTRS สามารถ

ดําเนินการได้สองรูปแบบดังน้ี 

1. ดําเนินการด้วยตัวเองในฐานะร้านค้าปลีกอิสระ (IR) ซึ่งในกรณีน้ีทางร้านค้าจะทํา

การเช่ือมต่อกับระบบ eTRS โดยตรงเพ่ือที่จะส่งคําร้องขอคืนภาษีผ่านระบบ CCH ด้วยตนเอง 

2. ดําเนินการผ่านบริการของตัวแทนส่วนกลางขอคืนภาษี (CRA) ซึ่งในกรณีน้ีทาง

ร้านค้าไม่จําเป็นต้องเช่ือมต่อกับระบบ eTRS โดยตรง แต่จะต้องสามารถส่งคําร้องขอคืนภาษีไปยัง 

CRA ที่ได้รับการแต่งต้ังโดยร้านค้าให้ดําเนินการขอคืนภาษีแทนร้านค้า ซึ่งจะทําการเช่ือมต่อและ     

ส่งคําร้องขอคืนภาษีเข้าสู่ระบบ CCH ต่อไป 

3.1.2  คุณสมบัติของผู้ประกอบการที่ประสงค์ขออนุมัติเป็น CRA และ IR มีดังนี1้8 

1. เป็นบริษัทที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

2. มีประวัติการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีและการชําระภาษีที่ดี 

3. มีการควบคุมภายในที่ดีและการบันทึกบัญชีที่เหมาะสม 

4. มีการดําเนินการขอคืนภาษีให้แก่นักท่องเที่ยวอย่างน้อย 5,000 รายการต่อเดือน 

โดยเฉล่ียในช่วง 12 เดือนที่ผ่านมานับจากวันที่สมัครเข้า TRS 

5. มีระบบที่จําเป็นซึ่งสามารถทํางานได้ภายใต้ eTRS 

6. เช่ือมต่อกับ CCH และปฏิบัติตามข้อกําหนดที่เก่ียวข้อง 

 

 

                                                            
18 GST: The Electronic Tourist Refund Scheme (eTRS) (Refund claims made on or after 4 Apr 2019) [online],  

15 April 2019. Available from : https://www.iras.gov.sg/irashome/uploadedFiles/IRASHome/e-

Tax_Guides/GST%20The%20Electronic%20Tourist%20Refund%20Scheme%20(Refund%20claims%20made%2

0on%20or%20after%204%20Apr%202019).pdf 
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6.1 การทําข้อตกลงเข้าร่วมบริการของ CCH 

CRA และ IR จะต้องทําสัญญาขอใช้บริการระบบ CCH กับ IRAS          

ซึ่งสัญญาที่จัดทําขึ้นจะต้องประกอบไปด้วยรายละเอียดดังน้ี 

1. ค่าธรรมเนียมในการใช้ CCH ซึ่งจ่ายโดย CRA หรือ IR รวมไปถึง

ดอกเบ้ียสําหรับการชําระเงินค่าธรรมเนียม CCH ล่าช้า ในปัจจุบันค่าธรรมเนียม CCH ที่เรียกเก็บโดย 

IRAS คือ 2.20 ดอลล่าร์สิงคโปร์สําหรับแต่ละธุรกรรม eTRS ที่มีการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่

นักท่องเที่ยว  

2. ข้อกําหนดเก่ียวกับการฝากเงินค้ําประกันหรือ Bank Guarantee 

เทียบเท่ากับ ค่าธรรมเนียม CCH ที่คาดว่า CRA หรือ IR จะต้องชําระให้แก่ IRAS ในระยะเวลา         

1 เดือน 

3. เง่ือนไขเกี่ยวกับการยกเลิกบริการและเง่ือนไขปลีกย่อยอ่ืนๆ 

6.2 IRAS ไ ด้กํ าหนดไ ว้ ว่า  CRA หรือ  IR จะต้องมีการ ติด ต้ังระบบ IT             

ซึ่งมีคณุสมบัติดังน้ี  

1. มี การสมัครสมา ชิกใ ช้บริ การ อิน เตอ ร์ เ น็ต  SingTel Multiple 

Protocol Label Switching (รวมถึงเร้าเตอร์) ซึ่งมีโครงข่ายสํารองในกรณีที่โครงข่ายหลักชํารุดและ

มีแบนด์วิชท์ (Bandwidth) ขั้นตํ่า 1 Mbps 

2. สามารถดําเนินการตรวจสอบคุณสมบัติของการซื้อที่ต้องการขอคืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมของนักท่องเที่ยวได้ (เช่น ปริมาณการซื้อขั้นตํ่า) 

3. สามารถจัดทําธุรกรรม eTRS ซึ่งประกอบไปด้วย (1) หมายเลขใบเสร็จ     

(2) วันและเวลาที่ออกใบเสร็จ (3) ยอดรวมของใบเสร็จ (4) หมวดสินค้า (5) หมายเลขเฉพาะ 20 หลัก

ซึ่งออกสําหรับแต่ละธุรกรรม eTRS (Doc-ID) (7) หมายเลขหนังสือเดินทางของนักท่องเที่ยว           

(8) สัญชาติของนักท่องเที่ยว 

4. สามารถส่งและยกเลิกคําสั่งธุรกรรม eTRS สู่ระบบ CCH ได้ภายใน

ระยะเวลา 10 นาที 
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5. สามารถส่งคําขอไปยังระบบ CCH เพ่ือเช็คสถานะของการขอคืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มีการประทับตราดิจิตอล ณ สนามบินว่า การขอคืนภาษีดังกล่าวได้รับการอนุมัติหรือ 

ปฏิเสธ 

7. เช่ือมต่อกับ CRC และปฏิบัติตามข้อกําหนดที่เก่ียวข้อง 

   ภายใต้หลักเกณฑ์ของประเทศสิงคโปร์  IRAS จะไม่ ไ ด้ เ ป็นผู้ที่ทําหน้าที่คืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่นักท่องเท่ียวโดยตรง แต่จะแต่งต้ังตัวแทนที่ทําหน้าที่ในการคืนเงินทุกรูปแบบ 

(CRC) โดย IRAS ได้ออกข้อบังคับให้ CRA หรือ IR ทําสัญญาขอใช้บริการกับ CRC ซึ่งสัญญาดังกล่าว

จะต้องประกอบไปด้วยรายละเอียดดังน้ี 

1. CRA หรือ IR จะต้องสํารองเงินสดล่วงหน้าให้แก่ CRC เท่ากับ มูลค่าที่คาดว่าจะ 

มีการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมของนักท่องเที่ยวจาก CRC ในระยะเวลา 7 วัน โดย CRC จะใช้เงินสด

ดังกล่าวในการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่นักท่องเที่ยวก่อนที่จะมีการหักเงินจากบัญชีธนาคารของ CRA 

หรือ IR โดยตรงหลังสิ้นสุดวัน 

2. จัดทํา Bank Guarantee ซึ่งมีมูลค่าเทียบเท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะมีการขอคืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมของนักท่องเที่ยวจาก CRC ในระยะเวลา 14 วัน 

3. จัดต้ังระบบเพ่ือรับข้อมูลธุรกรรม eTRS ที่อัพเดทจาก CRC 

4. ชําระค่าธรรมเนียมในการคืนเงินให้แก่ CRC 1.29 ดอลลาร์สิงคโปร์ต่อธุรกรรม 

โดย ต้ั งแ ต่ วันที่  18  พฤศจิ กายน 2019  ค่ าธรรม เนี ยมจะลดลง เป็นการ ช่ัวคราว เหลือ                     

1.25 ดอลลาร์สิงคโปร์ต่อธุรกรรม เป็นเวลาหน่ึงปี 

5. จัดต้ังระบบการหักเงินจากบัญชีธนาคารโดยตรงกับ CRC สําหรับ  

(1) การคืนเงินทั้งหมดให้กับนักท่องเที่ยวในนามของ CRA หรือ IR  

(2) ค่าธรรมเนียมของ CRC รวมภาษีมูลค่าเพ่ิมในแต่ละวัน 

6. ชําระค่าธรรมเนียมทางการเงิน ในกรณีที่เงินที่ CRA หรือ IR ได้สํารองไว้ให้แก่ 

CRC ในข้อ 1. มีไม่เพียงพอ 

7. ชําระค่าปรับสําหรับการเร่ิมขอใช้บริการอีกคร้ังหากการหักเงินจากบัญชีธนาคาร

โดยตรงในข้อ 5.  ไม่สํา เร็จ IRAS อาจยกเลิกสิท ธ์ิของ CRA หรือ IR ในการเข้าร่วม eTRS                
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หากไม่สามารถแก้ ไขความล้มเหลวในการหักบัญชีโดยตรงได้ภายใน 3 วันทําการหรือ                    

เกิดความล้มเหลวในการหักบัญชีโดยตรงมากกว่าหน่ึงครั้งข้ึนไป 

โดยปกติ CRC จะคืนภาษีเป็นเงินสดสูงสุดไม่เกิน 7,500 ดอลลาร์สิงคโปร์ให้แก่

นักท่องเที่ยวหน่ึงคน แต่ CRC สามารถขอคืนภาษีเป็นเงินสดมากกว่า 7,500 ดอลลาร์สิงคโปร์ได้      

ในกรณีที่  CRA หรือ IR ไ ด้แจ้งเ ตือน CRC ล่วงหน้าพร้อมเตรียมเ งินสํารองพิเศษมากกว่า             

7,500 ดอลลาร์สิงคโปร์ โดยในกรณีน้ีนักท่องเที่ยวจะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมพิเศษให้กับ CRC ต้ังแต่ 

100 ถึง 200 ดอลลาร์สิงคโปร์  

3.1.3  หน้าท่ีและข้อกําหนดของ CRA หรือ IR ภายใต้ eTRS 

1. หลังหักค่าธรรมเนียม ต้องคืนเ งินอย่างน้อยร้อยละ 85 ของมูลค่าภาษี                

ให้กับนักท่องเที่ยว 

2. ตรวจสอบให้แน่ใจว่าการต้ังค่าสําหรับระบบ eTRS ยังคงเป็นไปตามข้อกําหนด

ทางเทคนิครวมถึงการปรับปรุงหรือเปลี่ยนแปลงในภายหลัง 

3. ตรวจสอบให้แน่ใจว่าการส่งข้อมูลจากระบบของ CRA หรือ IR ไปยังระบบของ 

CCH น้ันถูกต้องและครบถ้วน 

4. มีการว่าจ้างผู้ตรวจสอบภายนอกเพ่ือตรวจสอบระบบ 

5. มีผู้เช่ียวชาญด้าน IT เพ่ือจัดการระบบของ CRA หรือ IR ให้เข้ากับระบบ eTRS 

และแก้ไขปัญหาเฉพาะหน้าที่เกิดขึ้นกับระบบแบบวันต่อวัน 

6. มีการวางข้ันตอนดําเนินการฉุกเฉินในกรณีที่ eTRS ไม่สามารถใช้งานได้รวมไปถึง

ระบบต้องสามารถแจ้งให้ IRAS ทราบถึงเหตุการณ์ดังกล่าวได้ทันที 

7. มีระบบควบคุมสําหรับการทดสอบระบบ eTRS ที่ดําเนินการโดย IRAS  

8. มีประวัติการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีและการชําระภาษีที่ดี 

9. มีการควบคุมภายในที่ดีและการบันทึกบัญชีที่เหมาะสม 
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10. แจ้ง IRAS ล่วงหน้าอย่างน้อย 30 วัน หากมีแผนที่จะยกเลิกการเข้าร่วมใน 

eTRS โดยระบุเหตุผลในการยกเลิก รวมถึงรายละเอียดของการแจ้งการยกเลิกให้แก่นักท่องเที่ยวและ

ร้านค้าในเครือที่เก่ียวข้อง (ในกรณีของ CRA ที่มีการดําเนินการแทนร้านค้าในเครือ) 

11. ปฏิบัติตามเง่ือนไขของ eTRS และเง่ือนไขอ่ืน ๆ ที่ถูกกําหนดโดยเจ้าพนักงาน

ตรวจสอบเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม GST เป็นคร้ังคราว 

นอกจากน้ี CRA / IR จะต้องปฏิบัติตามเง่ือนไขเฉพาะดังต่อไปน้ี  

หน้าที่ของ CRA 

1. ควบคุมให้ร้านค้าในเครือของ CRA มีการตรวจสอบหนังสือเดินทางของ

นักท่องเที่ยวเพ่ือยืนยันว่าลูกค้ามีสิทธ์ิได้รับภาษีคืนจากการซื้อสินค้าก่อนที่จะมีการจัดทําธุรกรรม 

eTRS 

2. อัพเดทข้อมูลรายละเอียดของร้านค้าที่อยู่ในเครือของ CRA ตามท่ี IRAS กําหนด 

3. เมื่อได้รับการแจ้งเป็นลายลักษณ์อักษรจาก IRAS ให้ยกเลิกการลงทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมของร้านค้าในเครือของ CRA ให้ปิดการใช้งานระบบการออก eTRS ของร้านค้าน้ัน 

4. ดําเนินการตรวจสอบและการปฏิบัติของร้านค้าในเครือสําหรับการเตรียมการ

ก่อนเข้าร่วมข้อตกลงหรือยกเลิกข้อตกลงกับ CRA และการติดต้ังระบบการออก eTRS อีกครั้ง         

ให้กับร้านค้าในเครือตามคู่มือซึ่งจัดทําโดย IRAS  

5. เมื่อได้รับคําสั่งจาก IRAS ให้ยุติการบริการหรืองดเว้นการทําสัญญาให้บริการ    

กับร้านค้าตามที่ IRAS กําหนด 

6. ดําเนินการตามคําขอของ IRAS ให้จัดทําเอกสาร ได้แก่ใบแจ้งหน้ี ใบเสร็จรับเงิน

หลักฐานการชําระเงิน รายการราคาสินค้า โบรชัวร์และเอกสารอ่ืนๆ ที่เก่ียวข้องกับการขายของร้านค้า

ปลีกในเครือของ CRA ที่มีการการทําธุรกรรม eTRS  

7. ขออนุมัติ IRAS ก่อนที่จะมีการดําเนินการแก้ไขเก่ียวกับระบบการออก eTRS 

(รวมถึงระบบการออก eTRS ณ จุดขาย) ให้แก่ร้านค้าในเครือ  
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หน้าที่ของ IR 

1. แจ้งให้นักท่องเที่ยวที่ขอรับเงินภาษีมูลค่าเพ่ิมคืนทราบถึงเง่ือนไขการคืนเงิน

ภายใต้ TRS และตรวจสอบว่านักท่องเที่ยวมีสิทธิขอคืนภาษีหรือไม่ 

2. ตรวจสอบหนังสือเดินทางของนักท่องเที่ยวเพ่ือยืนยันว่าเป็นของบุคคล              

ที่ดําเนินการขอคืนภาษี และตรวจสอบว่ามีการประทับตราเข้าประเทศท่ีถูกต้องอยู่บนหนังสือเดินทาง 

3. บันทึกหมายเลขหนังสือเดินทาง สัญชาติ และรายละเอียดการซื้อของ

นักท่องเที่ยวในระบบอิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือนําข้อมูลดังกล่าวไปใช้สําหรับการออก eTRS 

4. ให้คําแนะนําแก่นักท่องเที่ยวในการเก็บใบแจ้งหน้ีหรือใบเสร็จรับเงินเน่ืองจาก

อาจจําเป็นต้องแสดงเอกสารดังกล่าวพร้อมกับสินค้าสําหรับการตรวจสอบศุลกากรที่สนามบิน 

5. ระบุในใบแจ้งหน้ีหรือใบเสร็จรับเงินว่าการซื้อดังกล่าวได้มีการทําธุรกรรม eTRS 

เรียบร้อยแล้ว 

6. แจ้ ง นั กท่ อ ง เที่ ย ว ว่ าสามารถสมั คร บัญ ชี  eService เ พ่ื อตรวจสอบ ว่า                

การทําธุรกรรม eTRS ได้รับการดําเนินการเรียบร้อยแล้วและเพ่ือตรวจสอบสถานะของการคืนเงิน     

ที่ไม่ใช่เงินสดหลังได้รับการอนุมัติการคืนเงิน ณ สนามบิน 

7. ติดประกาศอย่างชัดเจนที่ร้านค้าเพ่ือระบุว่านักท่องเที่ยวจะต้องแสดงหนังสือ

เดินทางด้วยตนเองก่อนที่จะมีการทําธุรกรรม eTRS 

8. ดําเนินการตามคําขอของ IRAS ให้จัดทําเอกสาร ได้แก่ใบแจ้งหน้ี ใบเสร็จรับเงิน

หลักฐานการชําระเงิน รายการราคาสินค้า โบรชัวร์และเอกสารอ่ืนๆ ที่เก่ียวข้องกับการขายของร้านค้า

ปลีกในเครือที่มีการการทําธุรกรรม eTRS 

9. ขออนุมัติ IRAS ก่อนที่จะมีการดําเนินการแก้ไขเกี่ยวกับระบบการออก eTRS  

3.1.4  วิธีการขออนุมัติเป็น CRA หรือ IR 

ผู้ประกอบการสามารถย่ืนแบบคําขออนุมัติเป็น CRA หรือ IR ได้โดยย่ืนจดหมาย

สมัครที่มีหัวจดหมายของบริษัทไปยัง IRAS โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

1. ผู้ประกอบการต้องการจะขออนุมั ติ ดําเนินการคืนภาษีมูลค่าเ พ่ิมให้แก่

นักท่องเที่ยวในรูปแบบ CRA หรือ IR 
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2. จดหมายรับรองที่ลงนามโดยผู้มีอํานาจว่าบริษัทมีคุณสมบัติตรงตามกฎเกณฑ์และ

เง่ือนไขทั้งหมดที่ระบุไว้ 

3. หลักฐานสนับสนุนการคาดการณ์ว่าบริษัทจะมีการดําเนินการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม

นักท่องเที่ยวอย่างน้อย 5,000 รายการต่อเดือนในกรณีที่บริษัทยังไม่เคยเข้าร่วมใน TRS 

4. รายละเอียดได้แก่ ช่ือ ตําแหน่ง และหมายเลขโทรศัพท์ของบุคคลท่ีสามารถ 

ติดต่อได้ 

3.1.5  คุณสมบัติของนักท่องเท่ียวท่ีมีสิทธิขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

1. มีอายุ 16 ปีขึ้นไปในวันที่ซื้อสินค้า 

2. ไม่ได้เป็นพลเมืองหรือผู้มีถิ่นที่อยู่ถาวรในประเทศสิงคโปร์ 

3. ไม่ได้เป็นนักบินหรือลูกเรือของเครื่องบินที่ใช้เดินทางออกจากประเทศสิงคโปร์  

4. ไม่ใช่บุคคลผู้มีลักษณะพิเศษ 

4.1 ในวันที่ซื้อสินค้า 

4.2 ระยะเวลาใดภายใน 3 เดือนก่อนวันที่ซื้อสินค้า หรือ 

4.3 ในวันที่ดําเนินการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม ณ สนามบิน 

บุคคลผู้มีลักษณะพิเศษหมายถึง 

1. บุคคลใดบุคคลหน่ึงซึ่งมีสถานะดังต่อไปน้ี 

1.1 มีสิทธิทํางานในสิงคโปร์ซึ่งอนุมัติโดยกระทรวงแรงงาน19  

1.2 ใบอนุญาตสําหรับผู้ติดตาม (อาทิ ภรรยา บุตร) 

1.3 ใบอนุญาตสําหรับการเย่ียมชมในระยะยาว (a Long Term Visit Pass or 

Plus) หรือ 

1.4 ใบอนุญาตในการเป็นนักเรียนในสิงคโปร์ 

                                                            
19 บุคคลใดบุคคลหน่ึงมีสิทธิทํางานในสิงคโปร์ซึ่งอนุมัติโดยกระทรวงแรงงาน เช่น Work Permit, Training Work Permit,          

S Pass, Employment Pass, Training Employment Pass, Personalized Employment Pass, Entre Pass, Work Holiday 

Pass, Miscellaneous Work Pass and Letter of Consent 
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2. บุคคลใดบุคคลหน่ึงที่ มี บัตรประจํา ตัวประชาชนซึ่ งออกโดยกระทรวง               

การต่างประเทศสิงคโปร์และมีคุณสมบัติดังน้ี 

2.1 นักการทูต เจ้าหน้าที่กงสุล ฝ่ายธุรการหรือฝ่ายเทคนิคหรือพนักงานบริการ

หรือพนักงานอ่ืนๆที่ได้รับการแต่งต้ังหรือว่าจ้างในสถานทูตต่างประเทศ หรือสถานกงสุลที่ต้ังใน

ประเทศสิงคโปร์ 

2.2 พนักงานที่ ไ ด้รับการแต่ง ต้ังหรือ ว่าจ้ างในองค์กรระหว่างประเทศ      

สํานักงานตัวแทน หรือสํานักงานการค้าในสิงคโปร์ หรือ 

2.3 คู่สมรสหรือบุตรที่อยู่ในความดูแลของบุคคลใดๆ ที่กล่าวถึงใน 2 (2.1) และ 

2 (2.2) ข้างต้น 

3.1.6  หน้าท่ีของนักท่องเท่ียวในการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

1. ซื้ อสินค้ า โดย ต้องมี ยอดใ ช้จ่ ายรวมอย่ า ง น้อย  100 ดอลลาร์ สิ งค โปร์                 

(รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม) โดยนักท่องเที่ยวสามารถรวมมูลค่าในใบแจ้งหน้ี ใบเสร็จรับเงินที่มีการซื้อภายใน

วันเดียวกัน ได้สูงสุด 3 ใบ จากร้านค้าปลีกที่มีหมายเลขการลงทะเบียน GST และช่ือร้านค้าเดียวกัน 

เพ่ือรวมให้มียอดใช้จ่ายถึงข้ันตํ่าที่ IRAS กําหนด 

2. แสดงหนังสือเดินทางฉบับจริงด้วยตนเองต่อร้านค้าเพ่ือที่ร้านค้าจะเก็บข้อมูล

หนังสือเดินทางเป็นไฟล์ดิจิตอล ณ ตอนซื้อสินค้า ภาพถ่ายและสําเนาหนังสือเดินทางไม่สามารถ      

ใช้แทนหนังสือเดินทางตัวจริงในการดําเนินการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้  

3. นักท่องเที่ยวต้องตรวจสอบให้แน่ใจว่าร้านค้าได้ทําคําร้องขอคืนภาษีผ่านระบบ 

eTRS และคําร้องดังกล่าวได้มีการเช่ือมต่อกับหมายเลขหนังสือเดินทางของนักท่องเที่ยวแล้ว  

4. ในกรณีที่ ต้องการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมจากสินค้าที่มีขนาดใหญ่หรือสินค้า          

ที่ต้องการเช็คอินพร้อมกระเป๋าเดินทาง นักท่องเที่ยวต้องดําเนินการขอรับภาษีคืน ที่พ้ืนที่ได้จัดไว้

โดยเฉพาะสําหรับการคืนเงินภาษีมูลค่าเพ่ิม ณ บริเวณเช็คอินขาออก (ก่อนจุดตรวจคนเข้าเมือง      

ขาออก) กอ่นที่จะสามารถเช็คอินสินค้าดังกล่าวกับสายการบินได้ 

5. ในกรณีที่ต้องการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมจากสินค้าอ่ืนๆที่ไม่ใช่สินค้าในข้อ 4 

นักท่องเที่ยวสามารถดําเนินการขอรับภาษีมูลค่าเพ่ิมคืนได้ด้วยตนเองผ่านตู้อัตโนมัติ eTRS kiosk     

ที่สนามบิน หลังจากผ่านจุดตรวจคนเข้าเมือง โดยสแกนหนังสือเดินทางและเลือกรายการซื้อ           
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ที่ต้องการดําเนินการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมคืน หลังจากน้ันนักท่องเที่ยวสามารถตรวจสอบผล         

การอนุมัติการขอคืนภาษีผ่านทางหน้าจอของตู้ได้ทันที 

6. นักท่องเที่ยวจะต้องนําสินค้าและเดินทางออกจากประเทศสิงคโปร์ภายใน          

2 เดือนนับจากวันที่ซื้อสินค้า ณ ท่าอากาศยานนานาชาติชางงี หรือท่าอากาศยานเซเลตาร์ 

7. นักท่องเที่ยวจะต้องนําสินค้าและเดินทางออกจากประเทศสิงคโปร์ภายใน       

12 ช่ัวโมงหลังจากได้รับการอนุมัติการคืนเงินภาษี 

8. นักท่องเที่ยวจะต้องดําเนินการขอคืนภาษีจาก CRC ภายใน 2 เดือนนับจากวันที่

ได้รับการอนุมัติการคืนเงินภาษี 

9. นักท่องเที่ยวสามารถตรวจสอบสถานะของการทําธุรกรรมและการคืนเงิน        

โดยลงทะเบียนและเข้าสู่ระบบทางเว็บไซด์ https://touristrefund.sg หรือแอพพลิเคช่ัน eTRS      

ใน Google Play หรือ Apple App Store 

3.1.7  ลักษณะสินค้าท่ีมีสิทธิขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม20 

สินค้าทั้งหมดที่มีการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (GST) ที่มีการซื้อจากร้านค้าที่เข้าร่วม TRS 

ยกเว้น 

1. สินค้าที่มีการบริโภคท้ังหมดหรือบางส่วนภายในประเทศสิงคโปร์ 

2. สินค้าที่ซื้อเพ่ือวัตถุประสงค์ทางธุรกิจหรือการค้า 

3. สินค้าที่ถูกส่งออกโดยการขนส่งสินค้า (Freight) 

4. ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับที่ พักอาทิโรงแรม, โฮสเทล, หอพัก หรือ สิ่งปลูกสร้าง              

ที่มีลักษณะเดียวกัน 

5. ค่าใช้จ่ายเก่ียวกับการบริการท่ีถูกใช้ในประเทศสิงคโปร์ เช่น บริการซักรีด    

บริการเช่ารถ เป็นต้น ไม่มีสิทธ์ิได้รับภาษีมูลค่าเพ่ิมคืนภายใต้ TRS 

 

                                                            
20 GST Guide For Visitors on Tourist Refund Scheme (Refund claims made on or after 4 Apr 2019) [online],   

15 April 2019. Available from : https://www.iras.gov.sg/irashome/uploadedFiles/IRASHome/e-

Tax_Guides/GST%20Guide%20For%20Visitors%20on%20Tourist%20Refund%20Scheme%20(Refund%20claims

%20made%20on%20or%20after%204%20Apr%202019).pdf 
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3.1.8 อัตราการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้นักท่องเท่ียว 

 อัตราภาษีมูลค่าเพ่ิมในปัจจุบันคือ ร้อยละ 7 โดยหลังหักค่าธรรมเนียมแล้วต้องคืน

เงินอย่างน้อยร้อยละ 85 ของมูลค่าภาษีของสินค้าที่ซื้อ ให้กับนักท่องเที่ยว 

3.1.9  สถานที่ขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

1. ท่าอากาศยานนานาชาติชางงี    

2. ท่าอากาศยานเซเลตาร์  

3.1.10 ประเภทการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

1. สําหรับการคืนเงินด้วยเงินสด (ให้บริการที่ท่าอากาศยานนานาชาติชางงีเท่าน้ัน) 

นักท่องเที่ยวสามารถนําหนังสือเดินทางไปดําเนินการที่ เคาน์เตอร์คืนเงินภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่งดําเนินการ

โดย CRC หลังจากด่านตรวจคนเข้าเมือง 

2. สําหรับการคืนเงินผ่านบัตรเครดิต CRC จะจ่ายคืนเข้าบัตรเครดิตตามที่ได้ระบุ

หมายเลขบัตรเครดิตไว้ภายใน 10 วัน 

3. สําหรับการคืนเ งินผ่าน Alipay จะสามารถคืนเ งินในบัญชี Alipay ของ

นักท่องเที่ยวได้ทันที  

4. สําหรับการคืนเงินผ่านเช็คธนาคาร (ให้บริการที่ท่าอากาศยานเซเลตาร์เท่าน้ัน) 

หลังนักท่องเที่ยวกรอกช่ือผู้รับเงินและที่อยู่ทางไปรษณีย์บนสลิปที่พิมพ์ออกมาจาก eTRS kiosk แล้ว

ให้นําสลิปดังกล่าวหยอดใส่กล่องสําหรับใส่คําร้องที่จัดเตรียมไว้ จากน้ัน CRC จะดําเนินการส่งเช็ค

ธนาคารทางไปรษณีย์ไปยังที่อยู่ที่ได้ระบุไว้ภายใน 14 วันนับจากวันที่ใส่สลิปลงในกล่อง 

3.1.11 ขั้นตอนการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

1. เมื่อนักท่องเที่ยวขอให้ออกธุรกรรม eTRS ร้านค้าในเครือของ CRA หรือ IR      

ต้องดําเนินการตามข้ันตอนต่อไปนี้ 

(1) แจ้งให้นักท่องเที่ยวทราบถึงเง่ือนไขการคืนเงินภาษีมูลค่าเพ่ิม และ

ตรวจสอบว่าบุคคลดังกล่าวมีสิทธิขอคืนภาษีหรือไม่ 

(2) ตรวจสอบหนังสือเดินทางของนักท่องเที่ยวเพ่ือยืนยันว่าเป็นของบุคคล

ที่ดําเนินการขอคืนภาษี และตรวจสอบว่ามีการประทับตราเข้าประเทศท่ีถูกต้องอยู่บนหนังสือเดินทาง 
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(3) บันทึกหมายเลขหนังสือเดินทาง สัญชาติ และรายละเอียดการซื้อของ

นักท่องเที่ยวในระบบอิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือนําข้อมูลดังกล่าวไปใช้สําหรับการออกธุรกรรม eTRS เข้าสู่

ระบบ CCH 

(4) ให้คําแนะนําแก่นักท่องเที่ยวในการเก็บใบแจ้งหน้ีหรือใบเสร็จรับเงิน

เน่ืองจากอาจจําเป็นต้องแสดงเอกสารน้ีพร้อมกับสินค้าสําหรับการตรวจสอบศุลกากรที่สนามบิน 

(5) ระบุ (เช่นประทับตรา) ในใบแจ้งหน้ีหรือใบเสร็จรับเงินว่า การซื้อ

ดังกล่าวได้มีการทําธุรกรรม eTRS แล้ว 

(6) แจ้งนักท่องเที่ยวว่าสามารถสมัครบัญชี eService เพ่ือตรวจสอบว่า 

การทําธุรกรรม eTRS ได้รับการดําเนินการแล้วและเพ่ือตรวจสอบสถานะของการคืนเงินที่ไม่ใช่เงินสด

หลังได้รับการอนุมัติ ณ สนามบิน 

2. รายละเอียดของนักท่องเที่ยวและรายละเอียดการซื้อสินค้าจะถูกบันทึกในระบบ

อิเล็กทรอนิกส์ โดยร้านค้าในเครือจะส่งข้อมูลธุรกรรม eTRS ไปยัง CRA ที่ทําข้อตกลงด้วย และ

จากน้ัน CRA จะส่งข้อมูลดังกล่าวเข้าสู่ระบบ CCH ส่วน IR จะส่งข้อมูลธุรกรรม eTRS ไปยัง CCH 

โดยตรง 

3. ที่สนามบินก่อนเช็คอินนักท่องเที่ยวจะต้องใช้ตู้อัตโนมัติ eTRS kiosk เพ่ือเรียก

ข้อมูลธุรกรรม eTRS ทั้งหมดที่เช่ือมต่อกับหมายเลขหนังสือเดินทาง 

4. ที่ตู้อัตโนมัติ eTRS kiosk นักท่องเที่ยวจะต้อง 

(1) สแกนพาสปอร์ต 

(2) ยืนยันว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติและยอมรับเง่ือนไขการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

(3) ตรวจสอบธุรกรรมที่ต้องการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

(4) เลือกประเภทการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม ว่าต้องการคืนเงินเป็นเงินสด 

หรือคืนเข้าสู่บัญชี Alipay หรือคืนเข้าสู่บัตรเครดิต 

5. เมื่อขั้นตอนข้างต้นเสร็จสมบูรณ์นักท่องเที่ยวจะทราบถึงสถานะของการขอคืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมบนหน้าจอของตู้อัตโนมัติ eTRS kiosk โดยจะได้รับอนุมัติจากระบบทันที ยกเว้น       

ในกรณีที่ต้องมีการตรวจสอบสินค้าตัวจริงโดยเจ้าหน้าที่ศุลกากรเพ่ิมเติม ตู้อัตโนมัติ eTRS kiosk 
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จะแจ้งให้นักท่องเที่ยวไปที่เคาน์เตอร์ตรวจสอบศุลกากรเพ่ือดําเนินการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม         

ตามข้ันตอนต่อไป 

6. ที่เคาน์เตอร์ตรวจสอบศุลกากร นักท่องเที่ยวจะถูกขอใหแ้สดงสินค้าและเอกสาร

ประกอบที่เก่ียวข้อง (เช่นใบแจ้งหน้ีหรือใบเสร็จรับเงินสําหรับการซื้อ) หากเจ้าหน้าที่ศุลกากรเห็นว่า

เป็นไปตามที่เง่ือนไขที่กําหนด การขอคืนภาษีจะได้รับการอนุมัติ 

7. ในกรณีที่เลือกรับภาษีมูลค่าเพ่ิมคืนเป็นเงินสด นักท่องเที่ยวจะต้องไปที่เคาน์เตอร์

คืนเงินภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่งดําเนินการโดย CRC เพ่ือขอรับเงินคืน หากนักท่องเที่ยวเลือกที่จะรับ

ภาษีมูลค่าเ พ่ิมคืนผ่านบัตรเครดิตหรือบัญชี Alipay เ งินจะถูกโอนเข้าบัญชีที่ ระบุโดยตรง               

โดยไม่จําเป็นต้องเข้าไปที่เคาน์เตอร์คืนเงินภาษีมูลค่าเพ่ิม 

8. เมื่อมีการคืนเงินให้กับนักท่องเที่ยวแล้ว CRC จะออกใบแจ้งหนี้และหักเงินจาก

บัญชีธนาคารของ CRA หรือ IR สําหรับการคืนภาษีทั้งหมดรวมไปถึงค่าธรรมเนียมของ CRC             

ที่มีการเรียกเก็บจาก CRA หรือ IR ในแต่ละวัน 

9. CRA หรือ IR สามารถย่ืนขอภาษีมูลค่าเพ่ิมที่มีการขอคืนของนักท่องเที่ยวคืนจาก 

IRAS โดย ใ ช้แบบฟอ ร์มภา ษี  GST F5  โดยจะ ต้องแสดง เอกสารที่ เ ก่ี ย วข้ อ ง  และ  IRAS                     

จะคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้หากเป็นไปตามที่เง่ือนไขที่กําหนด 
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บทที่ 4 

วิเคราะห์และเปรียบเทียบการขอคนืภาษีมูลคา่เพิ่มสําหรบัผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร

ระหว่างประเทศไทยและประเทศสิงคโปร ์

 จากการศึกษาข้อกฎหมายเก่ียวกับหลักเกณฑ์การขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมสําหรับผู้เดินทางออก

นอกราชอาณาจักรตามประมวลรัษฎากร เปรียบเทียบกับหลักเกณฑ์การขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมสําหรับ

ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรของประเทศสิงคโปร์ เพ่ือนํามาวิเคราะห์ปัญหาและข้อดีข้อเสียของ

การขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมสําหรับผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร ดังน้ี 

4.1 เปรียบเทียบขั้นตอนการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรขอคืน

ภาษีโดยตรงจากกรมสรรพากรประเทศไทยกับการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศสิงคโปร์ 

 สําหรับประเทศไทยกรมสรรพากรไทยมีหน้าที่อนุมัติผู้ประกอบการท่ีประสงค์ขออนุมัติในการ

ขายสินค้าให้ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร (VRT) โดยผู้ประกอบการจะต้องย่ืนแบบคําขออนุมัติ

เป็นผู้ประกอบการ (คท.1) ต่อสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ที่สถานประกอบการสํานักงานใหญ่ต้ังอยู่    

เมื่อได้รับอนุมัติเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน VRT แล้ว ผู้ประกอบการจะต้องย่ืนขอรับแบบคําร้อง

ขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.10) ที่สรรพากรพ้ืนที่ในเขตท้องที่ที่สถานประกอบการต้ังอยู่ เพ่ือจัดทํา

ใบกํากับภาษีและแบบคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.10) ให้แก่ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร  

ที่แจ้งความประสงค์ขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมของสินค้าที่ซื้อจากผู้ประกอบการ VRT โดยผู้ประกอบการ 

VRT จะมอบใบกํากับภาษีและต้นฉบับ ภ.พ.10 พร้อมสําเนาหน่ึงฉบับให้ผู้ เดินทางออกนอก

ราชอาณาจักร และเก็บรักษาสําเนาอีกหน่ึงฉบับไว้ ณ สถานประกอบการ จากน้ันผู้ประกอบการ

จะต้องมีหน้าที่จัดทํารายงานการจัดทําคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม (คท.9) ภายใน 3 วันนับแต่วันที่

จัดทํา ภ.พ.10 และเก็บรักษาเอกสารดังกล่าวไว้เป็นระยะเวลา 2 ปี 

ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรจะต้องนําสินค้า แบบ ภ.พ.10 ใบกํากับภาษี ต๋ัวเคร่ืองบิน 

และหนังสือเดินทาง ไปแสดงต่อเจ้าพนักงานศุลกากรเพ่ือให้เจ้าพนักงานศุลกากรประทับรับรองใน   

คําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม และขอรับคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อเจ้าพนักงานสรรพากร ณ ท่าอากาศยาน

ระหว่างประเทศขณะเดินทางออกนอกราชอาณาจักร โดยผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรสามารถ

เลือกประเภทการคืนภาษีได้คือ (1) ขอคืนเป็นเงินสดสกุลเงินบาท (ไม่เกิน 30,000 บาท) (2) ขอคืน

เป็นต๋ัวแลกเงิน หรือ ดราฟต์ผ่านทางไปรษณีย์ เป็นสกุลเงิน USD, Euro, Yen, Pound Stering หรือ 

(3) ขอโอนเข้าบัญชีบัตรเครดิต VISA, MasterCard หรือ JCB ซึ่งจะมีการหักค่าธรรมเนียมการทํา
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ธุรกรรมของธนาคารและค่าไปรษณีย์ในการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นดราฟต์หรือการโอนเข้าบัญชี  

บัตรเครดิต โดยหักจากยอดคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมของผู้เดินทางที่มีสิทธิขอคืนภาษี  

การขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมของนักท่องเที่ยวของประเทศสิงคโปร์ น้ัน จะอยู่ในรูปแบบ 

Electronic Tourist Refund Scheme (“eTRS”) ที่จะช่วยให้ทุกฝ่ายที่เก่ียวข้องในกระบวนการ    

ขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมสามารถดําเนินข้ันตอนผ่านทางระบบอิเล็กทรอนิกส์ได้ทั้งหมด โดยไม่ต้องจัดทํา

และเก็บเอกสารท่ีเป็นกระดาษแต่อย่างใด 

หลักเกณฑ์การขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศสิงคโปร์ นักท่องเท่ียวไม่สามารถขอคืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยตรงจาก สํานักงานสรรพากรสิงคโปร์ (IRAS) แต่จะดําเนินการผ่านร้านค้าปลีกอิสระ 

(IR) หรือตัวแทนขอคืนภาษี (CRA) ที่ได้รับอนุญาตจาก IRAS ให้ดําเนินการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับ

นักท่องเที่ยว โดยการบันทึกข้อมูลของนักท่องเที่ยวและรายละเอียดการซื้อสินค้าเข้าสู่ Central 

Clearing House (CCH) ซึ่งเป็นระบบกลางที่สํานักงานสรรพากรสิงคโปร์ (IRAS) สร้างขึ้นเพ่ือใช้เก็บ

ข้อมูลธุรกรรม eTRS ทั้งหมด รวมไปถึงการอนุมัติและคํานวณภาษีที่นักท่องเท่ียวจะได้รับคืนหลังจาก

มีการหักค่าธรรมเนียมด้วย โดย IRAS จะมีการเรียกเก็บค่าบริการในการใช้ CCH จาก IR และ CRA 

เป็นจํานวน 2.2 ดอลลาร์สิงคโปร์ต่อทุกธุรกรรม eTRS ที่ได้รับการอนุมัติคืนภาษี และ IR และ CRA 

จะต้องมีการสํารองหลักทรัพย์หรือหนังสือค้ําประกันของธนาคาร ซึ่งมีมูลค่าเท่ากับ ค่าธรรมเนียม    

ที่คาดว่าที่จะมีการชําระในระยะเวลา 1 เดือนอีกด้วย 

4.2 เปรียบเทียบปัญหาระบบการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรขอ

คืนภาษีโดยตรงจากกรมสรรพากรของประเทศไทยกับการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศ

สิงคโปร์ 

4.2.1  ปัญหาขั้นตอนของผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรในการดําเนินการขอคืน

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

เมื่อเปรียบเทียบขั้นตอนการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมระหว่างประเทศไทยและประเทศ

สิงคโปร์แล้วจะเห็นว่า ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรจะมีความยุ่งยากมากกว่าในการขอคืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมจากกรมสรรพากรไทยเมื่อเทียบกับประเทศสิงคโปร์ เน่ืองจากต้องนําสินค้า            

แบบ ภ.พ.10 พร้อมหลักฐานอ่ืนๆ ไปต่อแถวยาวเพ่ือแสดงต่อเจ้าพนักงานศุลกากรเพ่ือให้เจ้าพนักงาน

ศุลกากรประทับรับรองในคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม และขอรับคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อเจ้าพนักงาน

สรรพากร ณ ท่าอากาศยานระหว่างประเทศขณะเดินทางออกนอกราชอาณาจักร ซึ่งทําให้เสียเวลา
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และไม่ได้รับความสะดวก ซึ่งต่างจากประเทศสิงคโปร์ที่นักท่องเที่ยวไม่จําเป็นต้องใช้เอกสารใดๆทั้งสิ้น

ในการดําเนินการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม เน่ืองจากข้อมูลการขอคืนภาษีทั้งหมดจะถูกจัดทําในรูปแบบ

ธุรกรรม eTRS ซึ่งผูกกับหมายเลขหนังสือเดินทาง ดังน้ันนักท่องเท่ียวสามารถดําเนินการได้ด้วย

ตนเองผ่านตู้อัตโนมัติ โดยการใช้หนังสือเดินทางเพียงอย่างเดียว และสามารถได้รับการอนุมัติคืนภาษี

และเลือกรูปแบบการขอคืนภาษีผ่านระบบอัตโนมัติได้ทันที 

4.2.2  ข้อดีข้อเสียของการเชื่อมโยงระบบท่ีใช้ในกระบวนการขอคืนภาษี 

 ระบบการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศไทยยังคงเน้นการใช้เอกสารในรูปแบบ

กระดาษแทบจะตลอดกระบวนการ ไม่ว่าจะเป็นการบังคับให้ใช้แบบ ภ.พ 10 ที่จัดทําโดยสรรพากร

เท่าน้ัน รวมไปถึงการกําหนดให้ผู้ประกอบการต้องจัดทําแบบ ภ.พ 10 และสําเนาอีก 2 ชุด             

ต่อ 1 ธุรกรรม เพ่ือให้ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรใช้ดําเนินการขอคืนภาษีที่สนามบิน และ

สําหรับร้านค้าเก็บไว้เป็นหลักฐาน นอกจากน้ันกรมสรรพากรยังกําหนดให้ผู้ประกอบการต้องจัดทํา

แบบรายงานการจัดทําคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม (คท.9) ซึ่งเป็นเพียงการสรุปรายการ ภ.พ 10 

ทั้งหมด และยังต้องเก็บเอกสารดังกล่าวไว้เป็นระยะเวลาอย่างน้อย 2 ปีอีกด้วย 

เมื่อเปรียบเทียบกับระบบการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศสิงคโปร์แล้วจะเห็น

ได้ว่า ข้อมูลทั้งหมดจะถูกส่งและเก็บไว้ในระบบ CCH เพียงระบบเดียวเท่าน้ัน ทําให้ผู้ประกอบการ  

ไม่มีภาระที่จะต้องเก็บเอกสารใดๆทั้งสิ้น และ IRAS ก็สามารถตรวจสอบความถูกต้องของการขอคืน

ภาษีได้ทันทีจากระบบ CCH โดยไม่ต้องมีการเรียกขอเอกสารหรือหลักฐานประกอบการพิจารณา

เพ่ิมเติมจากผู้ประกอบการแต่อย่างใด 

4.2.3  ภาระหน้าท่ีของหน่วยงานรัฐในกระบวนการขอคืนภาษี 

เมื่อเปรียบเทียบหน้าที่ของหน่วยงานรัฐในกระบวนการขอคืนภาษีระหว่าง          

สองประเทศแล้วจะเห็นว่า กรมสรรพากรไทยมีภาระหน้าที่มากกว่าเมื่อเทียบกับ IRAS เน่ืองจาก

กฎหมายไทยกําหนดให้ การขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมต้องใช้แบบ ภ.พ 10 ที่จัดพิมพ์โดยกรมสรรพากร

เท่าน้ัน ผู้ประกอบการจึงต้องย่ืนคําขอแบบ ภ.พ 10 ใหม่ทุกครั้งที่ต้องการแบบเพ่ิมเติมกับสํานักงาน

สรรพากรพ้ืนที่ก่อนวันรับแบบ ภ.พ 10 ไม่น้อยกว่า 7 วันทําการ แม้ว่าจะสามารถดําเนินการย่ืนคําขอ         

แบบ ภ.พ 10 ผ่านระบบอินเตอร์เน็ตได้ ผู้ประกอบการยังคงมีหน้าที่ที่จะต้องไปรับแบบดังกล่าว    

ด้วยตนเองที่สํานักงานสรรพากร ซึ่งเป็นการเพิ่มภาระให้แก่สรรพากรที่จะต้องจัดเตรียมเจ้าหน้าที่  

เพ่ือมาดูแลกิจกรรมดังกล่าวอีกด้วย นอกจากน้ันในการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศไทย          
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เจ้าพนักงานสรรพากร ณ ท่าอากาศยานระหว่างประเทศมีหน้าที่คืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผู้เดินทาง

ออกนอกราชอาณาจักร ณ ท่าอากาศยานระหว่างประเทศขณะเดินทางออกนอกประเทศ ซึ่งก่อให้เกิด

ปัญหาในการจัดเตรียมสถานที่และบุคลากรให้เพียงพอกับปริมาณการขอคืนภาษีที่ เ พ่ิมขึ้น            

อย่างต่อเน่ือง 

ส่วนในกรณีของประเทศสิงคโปร์ IRAS มีหน้าที่เพียงการจัดเตรียมระบบ CCH 

กระบวนการอ่ืนๆ นอกจากน้ันไม่ว่าจะเป็นการจัดทําคําร้องขอคืนภาษี หรือ การคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม

ให้แก่นักท่องเที่ยวจะดําเนินการโดยบริษัทเอกชนที่ได้รับอนุมัติจาก IRAS เป็นผู้ดําเนินการแทน

ทั้งหมด 

4.2.4  ความแม่นยําถูกต้องในการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

เมื่อเปรียบเทียบระหว่างสองประเทศแล้ว ความถูกต้องในการขอคืนภาษีในกรณี

ปกติไม่มีความแตกต่างกันอย่างมีนัยสําคัญ ยกเว้นในกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงหรือยกเลิกรายการซื้อ 

เน่ืองจากกฎหมายไทยกําหนดให้มีการแก้ไขหรือจัดทําแบบ ภ.พ. 10 ฉบับใหม่ ซึ่งมีวิธีการแก้ไข

แตกต่างกันในแต่ละกรณี ยกตัวอย่างเช่น  

1. การรับคืนสินค้าในวันที่ขายหรือหลัง วันที่ขาย โดยผู้ เ ดินทางออกนอก

ราชอาณาจักรยังไม่ได้ขอคืนภาษี  

1.1 กรณีรับคืนสินค้าบางส่วน (บางรายการ) ให้ผู้ประกอบการจัดทําใบลดหน้ี

สําหรับสินค้าที่รับคืน ขีดฆ่ารายการสินค้าที่รับคืนในแบบ ภ.พ.10 และแก้ไขจํานวนเงินให้ถูกต้อง

พร้อมลงช่ือผู้จัดทํากํากับไว้ทุกรายการที่แก้ไข ส่งมอบต้นฉบับแบบ ภ.พ.10 ต้นฉบับใบกํากับภาษีและ 

ต้นฉบับใบลดหน้ีให้กับผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร 

1.2 กรณีรับคืนสินค้าทั้งหมด ให้ผู้ประกอบการเรียกคืนใบกํากับภาษีและ   

แบบ ภ.พ.10 ฉบับเดิมและนําไปเย็บติดไว้กับสําเนาทั้งใบกํากับภาษีและแบบ ภ.พ.10 พร้อมกับ        

หมายเหตุในรายงานภาษีขายและรายงาน คท.9 จัดทําใบลดหน้ีรับคืนสินค้าทั้งหมด จัดทําแบบ    

ภ.พ.10 และใบกํากับภาษีฉบับใหม่ส่งมอบให้กับผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร 

  2. การรับคืนสินค้าหลังวันที่ขายและผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรขอคืนภาษี

แล้ว ให้ผู้ประกอบการจัดทําใบลดหนี้แสดงราคาต้นทุนไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม และคืนเงินให้ผู้เดินทาง

ออกนอกราชอาณาจักรเฉพาะราคาสินค้าไม่รวมภาษีมูลค่าเพ่ิม  
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จากสถานการณ์ดังกล่าวอาจทําให้เกิดปัญหาจากการออกเอกสารใหม่ผิดพลาด หรือ

อาจเกิดความผิดพลาดในการอนุมัติการขอคืนภาษีจากการที่กรมสรรพากรไม่สามารถตรวจสอบข้อมูล

ที่มีการแก้ไขแล้วได้ในทันที ซึ่งต่างจากระบบของประเทศสิงคโปร์ที่ร้านค้าสามารถแก้ไขหรือยกเลิก

รายการผ่านระบบ CCH ได้ทันที อีกทั้งหลักเกณฑ์ของสิงคโปร์มีการกําหนดว่า ข้อมูลที่ได้รับการแก้ไข

น้ัน จะต้องสามารถอัพเดทเข้าสู่ระบบ CCH ได้ภายในระยะเวลา 10 นาที จึงป้องกันข้อผิดพลาด      

ที่อาจเกิดขึ้นในกรณีของประเทศไทยได้ 

อย่างไรก็ดีในกรณีของประเทศสิงคโปร์ ขั้นตอนการอนุมัติผ่านระบบ CCH          

โดยอัตโนมัติ โดยไม่มีการตรวจสอบสินค้าโดยเจ้าหน้าที่ศุลกากรอาจก่อให้เกิดการฉ้อโกงภาษี        

อาทิเช่น การขอคืนภาษีจากสินค้าที่ไม่ได้มีการนําออกนอกประเทศตามหลักเกณฑ์ที่กําหนดไว้ 

4.3 เปรียบเทียบขั้นตอนการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรขอคืน

ภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านตัวแทนของประเทศไทยกับการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศสิงคโปร์ 

สําหรับประเทศไทยตัวแทนต้องเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือ

ดําเนินการเป็นตัวแทนในการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยจะต้องเสนอแผนการดําเนินงาน ซึ่งประกอบไป

ด้วยรายละเอียดของพื้นที่ในการให้บริการเป็นตัวแทนคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผู้เดินทางออกไปนอก

ราชอาณาจักรที่ต้ังอยู่ในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑลไม่เกิน 5 พ้ืนที่ให้บริการ และมีระบบ

คอมพิวเตอร์เช่ือมต่อการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรกับเครื่องอ่าน

หนังสือเดินทางที่สามารถส่งข้อมูลการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้กับกรมสรรพากรได้ในทันที (Real Time) 

 ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรมีสิทธิแต่งต้ังตัวแทนในการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมเมื่อมี

การซื้อสินค้าจากผู้ประกอบการ VRT มูลค่า ต้ังแต่ 2,000 บาทข้ึนไป และนําคําร้องขอคืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.10) ไปดําเนินเพ่ือรับภาษีมูลค่าเพ่ิมคืนจากตัวแทนได้ในรูปแบบ (1) ขอคืนเป็น

เงินสดสกุลเงินบาทไม่เกิน 12,000 บาท (2) ขอคืนเป็นต๋ัวแลกเงิน หรือ ดราฟต์ผ่านทางไปรษณีย์ เป็น

สกุลเงิน USD, Euro, Yen, Pound Stering (3) ขอโอนเข้าบัญชีบัตรเครดิต VISA, MasterCard หรือ 

JCB ได้ จากน้ันผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรจะต้องนําสินค้า คําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

(ภ.พ.10) ใบกํากับภาษี ต๋ัวเคร่ืองบิน และหนังสือเดินทางไปแสดงต่อเจ้าพนักงานศุลกากรเพื่อให้   

เจ้าพนักงานศุลกากรประทับรับรองในคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม ณ ท่าอากาศยานนานาชาติ  

สุวรรณภูมิ หรือท่าอากาศยานนานาชาติดอนเมืองขณะเดินทางออกนอกราชอาณาจักร แล้วนําคําร้อง

ขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.10) และใบกํากับภาษีไปใส่ในกล่องรับแบบคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
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(Drop Box) ที่ตัวแทนขอคืนภาษีจัดทําข้ึน เพ่ือที่ตัวแทนจะรวบรวมเอกสารดังกล่าวไปเป็นหลักฐาน

เพ่ือขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมจากสรรพากรต่อไป 

การขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศสิงคโปร์จะดําเนินการผ่านร้านค้าปลีกอิสระ (IR) หรือ

ตัวแทนขอคืนภาษี (CRA) ที่ได้รับอนุญาตจาก IRAS โดยผู้ที่ต้องการให้บริการขอคืนภาษีจะต้องมี

คุณสมบัติดังน้ี 1. เป็นบริษัทที่จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 2. มีประวัติการปฏิบัติตามกฎหมายภาษี

และการชําระภาษีที่ดี 3. มีการควบคุมภายในที่ดีและการบันทึกบัญชีที่เหมาะสม 4. มีการดําเนินการ

คืนภาษีนักท่องเที่ยวอย่างน้อย 5,000 รายการต่อเดือน โดยเฉลี่ยในช่วง 12 เดือนที่ผ่านมานับจาก

วันที่สมัครเข้า eTRS 5. มีระบบที่จําเป็นซึ่งสามารถทํางานได้ภายใต้ eTRS 6. เช่ือมต่อกับ CCH และ

ปฏิบัติตามข้อกําหนดที่เกี่ยวข้อง 7. หลังหักค่าธรรมเนียม ต้องคืนเงินอย่างน้อยร้อยละ 85 ของมูลค่า

ภาษีให้กับนักท่องเที่ยว 

อย่างไรก็ตาม CRA หรือ IR จะไม่ได้เป็นผู้ที่ทําหน้าที่คืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่นักท่องเที่ยว

โดยตรง แต่ IRAS จะแต่งต้ังตัวแทนคืนเงินส่วนกลาง (CRC) ที่ทําหน้าที่ในการคืนเงินทุกรูปแบบให้กับ

นักท่องเที่ยวแทน โดยที่  CRA หรือ IR จะต้องชําระค่าธรรมเนียมในการคืนเงินให้แก่ CRC            

1.29 ดอลลาร์สิงคโปร์ต่อธุรกรรม eTRS 

4.4 เปรียบเทียบปัญหาการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มกรณีผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรขอคืนภาษี

ผ่านตัวแทนของประเทศไทยกับการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศสิงคโปร์ 

4.4.1  ค่าบริการจากการให้บริการขอคืนภาษีของตัวแทน 

 กฎหมายไทยไม่มีบทบัญญั ติ ใ ห้ ตัวแทนสามารถเรี ยกเก็บค่ าบริการจาก                 

การดําเนินการขอคืนภาษีให้กับผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรได้ ทําให้เกิดปัญหาว่าตัวแทนไม่มี

แรงจูงใจทางการเงินที่จะดําเนินธุรกิจดังกล่าว เน่ืองจากตัวแทนมีต้นทุนในการจัดเตรียมสถานที่และ

จ้างบุคลากร แต่ไม่สามารถสร้างรายได้ใดๆจากการให้บริการ ยกเว้นในกรณีที่ตัวแทนเป็นบริษัท       

ที่มีความเกี่ยวข้องเชิงธุรกิจกับร้านค้าที่ขายสินค้าที่มีการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมซึ่งได้รับประโยชน์

ทางอ้อมจากยอดขายสินค้าที่สูงข้ึนจากการให้บริการดังกล่าว  

นอกจากน้ันหลักเกณฑ์ขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยตัวแทนขอคืนภาษีของประเทศไทย 

อนุญาตให้ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรสามารถขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมจากตัวแทนที่ได้รับอนุญาต

รายใดก็ได้ ทําใหเ้กิดปัญหาที่ตัวแทนต้องให้บริการแก่ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรที่ซื้อสินค้าจาก

ร้านค้าอ่ืน โดยไม่ได้รับผลประโยชน์ใดๆท้ังสิ้น 



51 
 

เมื่อเปรียบเทียบกับหลักเกณฑ์ของประเทศสิงคโปร์ ซึ่งมีข้อกําหนดว่า IR และ CRA 

ต้องคืนเงินอย่างน้อยร้อยละ 85 ของมูลค่าภาษีให้กับนักท่องเที่ยวหลังมีการหักค่าธรรมเนียม          

ในการใช้ระบบ CCH และ บริการคืนเงินของ CRC แล้ว จะเห็นว่าผู้ให้บริการขอคืนภาษีของประเทศ

สิงคโปร์ยังคงมีรายได้ส่วนเกินในส่วนของการให้บริการแก่นักท่องเที่ยว 

4.4.2  ภาระในการสํารองเงินสดของตัวแทนเพ่ือจ่ายคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้ผู้เดินทาง

ออกไปนอกราชอาณาจักร  

 การคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร โดยให้เจ้าพนักงาน

สรรพากรหรือตัวแทนที่ได้รับแต่งต้ัง หักค่าธรรมเนียมการทําธุรกรรมของธนาคารและค่าไปรษณีย์    

ที่เกิดขึ้นในการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นดราฟต์ หรือการโอนเข้าบัญชีบัตรเครดิต ซึ่งจะหักจาก      

ยอดคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมของผู้เดินทางที่มีสิทธิขอคืนภาษีดังรูปภาพในหน้า 23  

และจากตารางในหน้า 24 จะเห็นว่าผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรสามารถขอคืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการซื้อสินค้าได้น้อยเมื่อเทียบกับมูลค่าของภาษีท่ีขอคืน เน่ืองจากมีการหัก

ค่าธรรมเนียมการทําธุรกรรมของธนาคารและค่าไปรษณีย์ในการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นดราฟต์ หรือ

การโอนเข้าบัญชีบัตรเครดิต ซึ่งจะหักจากยอดคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมของผู้เดินทางที่มีสิทธิขอคืนภาษี เช่น 

ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรอยู่ในทวีปเอเชีย ขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 1,060 บาท ด้วยวิธีโอนเข้า

บัญชีบัตรเครดิต เมื่อหักกับค่าธรรมเนียมการทําธุรกรรมของธนาคารและค่าไปรษณีย์ทั้งสิ้น 121 บาท 

ซึ่งคิดเป็น 11.42% จะเหลือภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ได้คืนเพียงแค่ 939 ดังน้ันเจตนารมณ์ของข้อกฎหมายน้ี

ต้องการให้ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นเงินสดมากกว่าการขอคืนเป็น

ดราฟต์ หรือการโอนเข้าบัญชีบัตรเครดิต เน่ืองจากไม่มีการเก็บค่าธรรมเนียมต่างๆ นอกจากน้ี        

ข้อกฎหมายไม่ได้กําหนดระยะเวลาการคืนเงินภาษีจากกรมสรรพากรให้แก่ตัวแทนในส่วนที่จ่าย

ล่วงหน้าให้กับผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรไปก่อน ทําให้ตัวแทนต้องมีการสํารองเงินสดในการคืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นจํานวนมาก เพ่ือให้เพียงพอกับความต้องการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมของผู้เดินทาง

ออกนอกราชอาณาจักร 

เมื่อเปรียบเทียบกับหลักเกณฑ์การขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศสิงคโปร์จะเห็น

ได้ว่า IRAS มีการแต่งต้ังตัวกลางเพียงรายเดียวที่ทําหน้าที่คืนเงินภาษีมูลค่าเพ่ิมแทนทั้งหมด (CRC) 

โดย CRC จะทําข้อตกลงกับ CRA หรือ IR ให้มีการสํารองเงินสดล่วงหน้าให้แก่ CRC เท่ากับมูลค่า    

ที่คาดว่าจะมีการขอคืนภาษีของนักท่องเที่ยวเป็นระยะเวลา 7 วัน โดย CRC จะใช้เงินสดดังกล่าว     



52 
 

ในการคืนภาษีให้แก่ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร ก่อนที่จะมีการหักเงินจากบัญชีธนาคารโดยตรง

หลังสิ้นสุดวัน ทําให้ทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องกับการขอคืนภาษีไม่มีภาระที่ต้องสํารองเงินสดเป็นจํานวนมาก

เหมือนกับในกรณีของประเทศไทย 

4.4.3  ข้อดีข้อเสียของขั้นตอนของผู้ เ ดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรในการ

ดําเนินการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านตัวแทน 

 การขอคืนภาษีผ่านตัวแทนภายใต้กฎหมายไทยไม่สามารถดําเนินการขอคืนภาษี

ทั้งหมด ณ จุดขายได้ โดยหลังจากซื้อสินค้าแล้ว ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรต้องนําแบบ   

ภ.พ.10 ที่จัดทําโดยร้านค้าไปยังพ้ืนที่ให้บริการของตัวแทนขอคืนภาษี เพ่ือทําหนังสือแต่งต้ังตัวแทน

และรับเงินภาษีคืนจากตัวแทน จากน้ันนักท่องเท่ียวยังคงมีหน้าที่ต้องนําสินค้า ภ.พ.10 พร้อมกับ

หลักฐานอ่ืนๆ ไปแสดงต่อเจ้าพนักงานศุลกากรเพ่ีอขอประทับรับรองด้วยตนเอง ต่างจากกรณีของ

ประเทศสิงคโปร์ซึ่งมีความสะดวกกว่ามากเน่ืองจากกระบวนการทั้งหมดสามารถดําเนินการได้ทันที

โดยร้านค้าที่ขายสินค้า ณ จุดขาย โดยนักท่องเที่ยวไม่จําเป็นต้องเก็บเอกสารใดๆที่เป็นกระดาษเพ่ือใช้

ในการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมภายหลัง เน่ืองจากข้อมูลการขอคืนภาษีทั้งหมดจะเช่ือมต่อกับหมายเลข

หนังสือเดินทางและส่งเข้าสู่ระบบ CCH ดังน้ันนักท่องเที่ยวสามารถดําเนินการรับการอนุมัติคืนภาษี  

ได้ทันทีผ่านตู้อัตโนมัติ โดยการใช้หนังสือเดินทางเพียงอย่างเดียวเท่าน้ัน  

อย่างไรก็ตามภายใต้หลักเกณฑ์ของประเทศสิงคโปร์ การคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมจะ

ดําเนินการโดย CRC ที่ได้รับอนุญาตจาก IRAS เท่าน้ัน ทําให้ในกรณีที่ต้องการขอคืนภาษีเป็นเงินสด 

นักท่องเที่ยวสามารถรับเงินสดคืนได้ ณ เคาน์เตอร์คืนเงินภาษีมูลค่าเพ่ิม ซึ่งต้ังอยู่หลังจากด่าน     

ตรวจคนเข้าเมืองแล้วเท่าน้ัน ทําให้แนวโน้มที่นักท่องเที่ยวจะนําเงินภาษีที่ได้คืนมาใช้จ่ายก่อน

ภายในประเทศก่อนเดินทางออกนอกประเทศมีน้อยกว่าในกรณีของประเทศไทยที่สามารถรับคืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ทันทีจากตัวแทนซึ่งต้ังอยู่ในตัวเมือง 

4.5 ระบบการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรซ่ึงเหมาะสมกับ      

ประเทศไทย 

หลังจากได้วิเคราะห์เปรียบเทียบข้อดี ข้อเสียและปัญหาระหว่างกระบวนการขอคืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรของประเทศไทยกับประเทศสิงคโปร์แล้ว 

ผู้เขียนมีความเห็นว่าประเทศไทยควรจะปรับปรุงระบบการขอคืนภาษีดังน้ี 
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1. สรรพากรไทยควรจะสร้างระบบอิเล็กทรอนิกส์กลางที่มีลักษณะคล้ายกับ ระบบ CCH ของ

ประเทศสิงคโปร์ ที่สามารถทําหน้าที่เก็บข้อมูลทั้งหมดเก่ียวกับธุรกรรมการขอคืนภาษีและอนุญาต   

ให้ทุกฝ่ายที่เก่ียวข้องกับกระบวนการขอคืนภาษี ได้แก่ นักท่องเท่ียว ผู้ประกอบการจดทะเบียน 

ตัวแทนขอคืนภาษี และ กรมสรรพากร สามารถเรียกขอและส่งข้อมูลที่จําเป็นเข้าสู่ระบบ

อิเล็กทรอนิกส์กลางได้โดยตรง ซึ่งระบบดังกล่าวจะช่วยให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนสามารถแก้ไข   

คําร้องได้ทันทีในกรณีที่ข้อมูลการซื้อมีการเปลี่ยนแปลง อีกทั้งยังช่วยให้กรมสรรพากรสามารถอนุมัติ

การคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่นักท่องเที่ยวได้อย่างถูกต้องและรวดเร็ว 

2. ยกเลิกกฎหมายที่กําหนดให้ร้านค้าต้องมีการจัดทําข้อมูลคําร้องขอคืนภาษี (ภ.พ.10) และ 

รายงานการจัดทําคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม (คท.9) และเก็บเอกสารดังกล่าวไว้เป็นระยะเวลา   

อย่างน้อย 2 ปี โดยกําหนดให้ร้านค้าสามารถส่งคําร้องขอคืนภาษีผ่านอินเตอร์เน็ตเข้าสู่ระบบ

อิเล็กทรอนิกส์กลางแทน เพ่ือลดภาระของร้านค้าในการจัดเตรียมและจัดเก็บเอกสาร อีกทั้ง           

การจัดเก็บข้อมูลในระบบอิเล็กทรอนิกส์จะช่วยลดต้นทุนในการจัดการบริหารขอคืนภาษีของ

กรมสรรพากร ทั้งในส่วนที่เกิดขึ้นจากการจัดพิมพ์แบบ ภ.พ.10 และการจัดเตรียมบุคลากรและ

สถานที่ที่จําเป็นเพ่ือให้บริการแก่ผู้ประกอบการท่ีต้องมีการมารับแบบ ภ.พ.10 ด้วยตนเอง 

3. ลดค่าธรรมเนียมที่มีการหักจากภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร      

จะได้รับคืนตามตารางของกรมสรรพากร และออกกฎหมายเพ่ิมเติมที่อนุญาตให้ตัวแทนขอคืนภาษี

สามารถเรียกเก็บค่าบริการจากการดําเนินการขอคืนภาษีมูลค่าเ พ่ิมแทนนักท่องเที่ยวได้                

โดยกรมสรรพากรควรกําหนดสัดส่วนภาษีขั้นตํ่าที่ต้องคืนให้กับนักท่องเที่ยวหลังมีการหักค่าบริการ   

ในลักษณะเดียวกันกับหลักเกณฑ์ของประเทศสิงคโปร์ซึ่งกําหนดให้นักท่องเที่ยวต้องได้รับภาษีสุทธิคืน

อย่างน้อยร้อยละ 85 ของภาษีมูลค่าเพ่ิมที่เกิดขึ้นจากการซื้อสินค้า  
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บทที่ 5 

บทสรุปและขอ้เสนอแนะ 

 จากการวิเคราะห์ปัญหา ข้อดีข้อเสียที่ เ กิดขึ้นจากประเด็นข้อกฎหมายการขอคืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมสําหรับผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรของประเทศไทยและหลักเกณฑ์ของประเทศ

สิงคโปร์ สามารถสรุปและเสนอแนะดังน้ี 

5.1  บทสรุป 

5.1.1  ขั้นตอนการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม  

ภายใต้กฎหมายไทย เมื่อผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรซื้อสินค้าจากผู้ประการ  

จดทะเบียน VRT มูลค่าต้ังแต่ 2,000 บาทข้ึนไปและได้แจ้งความประสงค์ขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมกับ

ผู้ประกอบการ ผู้ประกอบการต้องจัดทําใบกํากับภาษีและคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.10)   

ให้แก่ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร จากน้ันผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรต้องไปต่อแถว      

เพ่ือนําสินค้า คําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.10) ใบกํากับภาษี ต๋ัวเคร่ืองบิน และหนังสือเดินทาง  

ไปแสดงต่อเจ้าพนักงานศุลกากรเพ่ือให้ประทับรับรองในคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.10) และ 

ต่อแถวขอรับคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมจากเจ้าพนักงานสรรพากร ณ ท่าอากาศยานระหว่างประเทศขณะ

เดินทางออกนอกราชอาณาจักร 

ในกรณีที่ผู้ เดินทางออกนอกราชอาณาจักรมีสิทธิแต่งต้ังตัวแทนในการขอคืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมผ่านระบบการคืนภาษีมูลค่าเ พ่ิมให้แก่ผู้ เ ดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร                  

ผู้ เ ดินทางออกนอกราชอาณาจักรนําคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเ พ่ิม (ภ.พ.10) ไปดําเนินการ               

เพ่ือรับภาษีมูลค่าเพ่ิมคืนจากตัวแทนได้ทันที จากน้ันผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรต้องไปต่อแถว

เพ่ือนําสินค้า คําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.10) ใบกํากับภาษี ต๋ัวเคร่ืองบิน และหนังสือเดินทาง 

ไปแสดงต่อเจ้าพนักงานศุลกากรเพ่ือให้ประทับรับรองในคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.10) ณ ท่า

อากาศยานนานาชาติสุวรรณภูมิ หรือท่าอากาศยานนานาชาติดอนเมือง แล้วนําคําร้องขอคืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.10) ใบกํากับภาษี  ไปใส่ในกล่องรับแบบคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม (Drop Box) 

ที่ตัวแทนจัดทําข้ึน เพ่ือที่ตัวแทนจะรวบรวมเอกสารดังกล่าวไปเป็นหลักฐานให้กรมสรรพากร          

ในการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมเมื่อผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร 
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อย่างไรก็ดี ภายใต้หลักเกณฑ์ของประเทศสิงคโปร์ เมื่อผู้ เ ดินทางออกนอก

ราชอาณาจักรขอให้ออกธุรกรรม eTRS ร้านค้าในเครือของ CRA หรือ IR ข้อมูลของผู้เดินทางออก

นอกราชอาณาจักรและการซื้อสินค้าจะถูกบันทึกในระบบอิเล็กทรอนิกส์โดยร้านค้าในเครือจะส่ง

ข้อมูลธุรกรรม eTRS ไปยัง CRA ที่ทําข้อตกลงด้วย และจากน้ัน CRA ส่งข้อมูลไปในระบบ CCH     

ส่วนร้านค้าปลีกอิสระจะส่งข้อมูลธุรกรรม eTRS ไปยัง CCH โดยตรง ก่อนเช็คอินที่สนามบินผู้เดินทาง

ออกนอกราชอาณาจักรจะต้องใช้ตู้อัตโนมัติ eTRS kiosk เพ่ือเรียกข้อมูลธุรกรรม eTRS ทั้งหมด    

โดย (1) สแกนพาสปอร์ต (2) ยืนยันว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติและยอมรับเง่ือนไขการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

(3) ตรวจสอบธุรกรรมที่ต้องการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมและ (4) เลือกประเภทการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

ว่าต้องการคืนเงินเป็นเงินสด หรือ คืนเข้าสู่บัญชี Alipay หรือคืนเข้าสู่บัตรเครดิต ผู้เดินทางออกนอก

ราชอาณาจักรจะทราบถึงสถานะของการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมบนหน้าจอของตู้อัตโนมัติ eTRS kiosk 

ในกรณีที่เลือกภาษีคืนเป็นเงินสดนักท่องเที่ยวจะต้องไปที่เคาน์เตอร์คืนเงินภาษี GST ซึ่งดําเนินการ

โดย CRC เพ่ือขอรับเงินคืน หากนักท่องเที่ยวเลือกที่จะรับภาษีคืนผ่านบัตรเครดิตหรือบัญชี Alipay 

เงินจะถูกโอนเข้าบัญชีที่ระบุโดยตรงโดยไม่จําเป็นต้องเข้าไปที่ เคาน์เตอร์คืนเงินภาษี GST              

เมื่อมีการคืนเงินให้กับนักท่องเที่ยวแล้ว CRC จะออกใบแจ้งหน้ีและหักเงินจากบัญชีธนาคารของ CRA 

หรือ IR สําหรับการคืนภาษีทั้งหมดและค่าธรรมเนียมของ CRC ในแต่ละวัน CRA หรือ IR สามารถย่ืน

ขอภาษีมูลค่าเพ่ิมคืนจาก IRAS โดยใช้แบบฟอร์มภาษี GST F5 และ IRAS จะคืนภาษีให้ถ้าเห็นว่า

เป็นไปตามที่เง่ือนไขที่กาํหนด 

กรมสรรพากรไทยควรจะสร้างระบบอิเล็กทรอนิกส์กลางที่มีลักษณะคล้ายกับระบบ 

CCH ของประเทศสิงคโปร์ ที่สามารถทําหน้าที่เก็บข้อมูลทั้งหมดเกี่ยวกับธุรกรรมการขอคืนภาษีและ

อนุญาตให้ทุกฝ่ายที่เก่ียวข้องกับกระบวนการขอคืนภาษี ได้แก่ นักท่องเที่ยว ผู้ประกอบการ           

จดทะเบียน ตัวแทนขอคืนภาษี และ กรมสรรพากร สามารถเรียกขอและส่งข้อมูลที่จําเป็นเข้าสู่ระบบ

อิเล็กทรอนิกส์กลางได้โดยตรง และมีการจัดต้ังตู้อัตโนมัติหรือ kiosk ที่เช่ือมกับระบบอิเล็กทรอนิกส์

กลางเพ่ือตรวจสอบข้อมูล อนุมัติการขอคืนภาษีผ่านระบบได้เลย เมื่อได้รับอนุมัติ เจ้าหน้าที่สรรพากร 

ณ ท่าอากาศยานจะคืนภาษีให้กับผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรได้อย่างรวดเร็วและสะดวกสบาย 

และลดปัญหาในการเสียเวลาต่อแถวยาวในการขอคืนภาษี 

5.1.2  ภาระหน้าท่ีของหน่วยงานเอกชนและหน่วยงานรัฐในกระบวนการขอคืนภาษี 

ระบบการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศไทยยังคงเน้นการใช้เอกสารในรูปแบบ

กระดาษแทบจะตลอดกระบวนการ ไม่ว่าจะเป็นการบังคับให้ใช้แบบ ภ.พ 10 ที่จัดทําโดยสรรพากร
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เท่าน้ัน รวมไปถึงการกําหนดให้ผู้ประกอบการต้องจัดทําแบบ ภ.พ 10 และสําเนาอีก 2 ชุด             

ต่อ 1 ธุรกรรม เพ่ือให้ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรใช้ดําเนินการขอคืนภาษีที่สนามบิน และ

สําหรับร้านค้าเก็บไว้เป็นหลักฐาน นอกจากน้ันกรมสรรพากรยังกําหนดให้ผู้ประกอบการต้องจัดทํา

แบบรายงานการจัดทําคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม (คท.9) ซึ่งเป็นเพียงการสรุปรายการ ภ.พ 10 

ทั้งหมด และยังต้องเก็บเอกสารดังกล่าวไว้เป็นระยะเวลาอย่างน้อย 2 ปีอีกด้วย นอกจากน้ี

ผู้ประกอบการต้องย่ืนคําขอแบบ ภ.พ 10 กับสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ก่อนวันรับแบบ ภ.พ 10         

ไม่น้อยกว่า 7 วันทําการ แม้ว่าจะสามารถดําเนินการย่ืนคําขอแบบ ภ.พ 10 ผ่านระบบอินเตอร์เน็ตได้ 

ผู้ประกอบการยังคงมีหน้าที่ที่จะต้องไปรับแบบดังกล่าวด้วยตนเองที่สํานักงานสรรพากรซ่ึงเป็นการ

เพ่ิมภาระให้แก่สรรพากรที่จะต้องจัดเตรียมเจ้าหน้าที่เพ่ือมาดูแลกิจกรรมดังกล่าวอีกด้วย นอกจากน้ัน

เจ้าพนักงานสรรพากร ณ ท่าอากาศยานระหว่างประเทศมีหน้าที่คืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผู้เดินทาง

ออกนอกราชอาณาจักร ทําให้กรมสรรพากรต้องจัดเตรียมสถานที่และบุคลากรให้เพียงพอกับปริมาณ

การขอคืนภาษีแก่ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร 

สําหรับระบบการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศสิงคโปร์ IRAS มีหน้าที่เพียง     

การจัดเตรียมระบบ CCH ข้อมูลการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมทั้งหมดจะถูกส่งและเก็บไว้ในระบบ CCH 

เพียงระบบเดียวเท่าน้ัน ทําให้ผู้ประกอบการไม่มีภาระที่จะต้องเก็บเอกสารใดๆทั้งสิ้น และ IRAS       

ก็สามารถตรวจสอบความถูกต้องของการขอคืนภาษีได้ทันทีจากระบบ CCH โดยไม่ต้องมีการเรียกขอ

เอกสารหรือหลักฐานประกอบการพิจารณาเพ่ิมเติมจากผู้ประกอบการ นอกจากน้ัน IRAS               

จะมีบริษัทเอกชนที่ได้รับอนุมัติจาก IRAS เป็นผู้ดําเนินการจัดทําคําร้องขอคืนภาษี หรือการคืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่นักท่องเที่ยวแทนทั้งหมด 

5.1.3  วิธีการคืนภาษี มูลค่าเพิ่มและการสํารองเงินสดของตัวแทนเพื่อจ่ายคืน

ภาษีมูลค่าเพิ่มให้ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักร 

วิธีการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรจะคืนตามประกาศ

อธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 198) โดยให้เจ้าพนักงานสรรพากรหรือตัวแทนท่ี

ได้รับแต่งต้ัง หักค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นดราฟต์ หรือการโอนเข้าบัญชีบัตร

เครดิต จะหักจากยอดคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมของผู้เดินทางที่มีสิทธิขอคืนภาษี ซึ่งเงินภาษีที่ขอคืนไม่เกิน 

30,000 บาท สามารถเลือกประเภทการคืนได้โดย (1) ขอคืนเป็นเงินสด (สกุลเงินบาทเท่าน้ัน)          

(2) ขอคืนเป็นต๋ัวแลกเงิน หรือ ดราฟต์ผ่านทางไปรษณีย์ โดยระบุสกุลเงินได้ 4 สกุล ได้แก่ USD, 

Euro, Yen, Pound Stering, หรือ (3) ขอโอนเข้าบัญชีบัตรเครดิต VISA, MasterCard และ JCB     
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ถ้าหากเงินภาษีที่ขอคืนมากกว่า 30,000 บาท จะไม่สามารถขอคืนเป็นเงินสดได้ นอกจากน้ี           

หากมีการคืนภาษีผ่านตัวแทนจะขอคืนเป็นเงินสดได้ไม่เกิน 12,000 บาท อย่างไรก็ตามข้อกฎหมาย

ไม่ได้กําหนดระยะเวลาการคืนเงินภาษีจากกรมสรรพากรให้แก่ตัวแทนในส่วนที่จ่ายล่วงหน้าให้กับ      

ผู้ เ ดินทางออกนอกราชอาณาจักรไปก่อน ทําให้ตัวแทนต้องมีการสํารองเงินสดในการคืน

ภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นจํานวนมาก เพ่ือให้เพียงพอกับความต้องการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมของผู้เดินทาง

ออกนอกราชอาณาจักร 

อย่างไรก็ดี วิธีการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรของประเทศ

สิ งคโปร์ น้ัน  สามารถเลือกประเภทการคืนไ ด้ โดย (1) ขอคืน เ งินภาษี เ ป็นเ งินสดไม่ เกิน                   

7,500 สิงคโปร์ดอลลาร์  (2) ขอคืนเงินภาษีผ่านบัตรเครดิต (3) ขอคืนเงินผ่านเช็คธนาคาร               

(4) ขอคืนเงินผ่าน Alipay ซึ่งจะสามารถคืนเงินในบัญชีของผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรได้ทันที 

IRAS มีการแต่งต้ังตัวกลางเพียงรายเดียวที่ทําหน้าที่คืนเงินภาษีมูลค่าเพ่ิมแทนทั้งหมด (CRC)         

โดย CRC จะทําข้อตกลงกับ CRA หรือ IR ให้มีการสํารองเงินสดล่วงหน้าให้แก่ CRC เท่ากับมูลค่า      

ที่คาดว่าจะมีการขอคืนภาษีของผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรเป็นระยะเวลา 7 วัน โดย CRC      

จะใช้เงินสดดังกล่าวในการคืนภาษีให้แก่ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร ก่อนที่จะมีการหักเงินจาก

บัญชีธนาคารโดยตรงหลังสิ้นสุดวัน ให้ CRA หรือ IR ไม่มีภาระที่ต้องสํารองเงินสดเป็นจํานวนมาก 

โดยข้อแตกต่างระหว่างสองประเทศที่สําคัญคือ การขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นดราฟต์ 

หรือการโอนเข้าบัญชีบัตรเครดิตของประเทศไทย จะต้องเสียค่าธรรมเนียม ทําให้ได้รับเงินภาษีคืน

น้อยกว่าการขอคืนเป็นเงินสด ต่างจากในกรณีของประเทศสิงคโปร์ซึ่งได้รับเงินภาษีคืนเท่ากัน         

ไม่ว่าจะเลือกขอคืนด้วยวิธีการใด 

5.2  ข้อเสนอแนะ 

5.2.1 การอํานวยความสะดวกให้แก่ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรในการขอคืน

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

หากประเทศไทยต้องการลดขั้นตอนให้ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรต้อง     

ต่อแถวเพ่ือนําสินค้า คําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.10) ใบกํากับภาษี ต๋ัวเคร่ืองบิน และหนังสือ

เดินทาง เพ่ือให้เจ้าพนักงานศุลกากรประทับรับรอง ณ ท่าอากาศยานนานาชาติสุวรรณภูมิ หรือ      

ท่าอากาศยานนานาชาติดอนเมือง ควรจะสร้างระบบอิเล็กทรอนิกส์กลางที่มีลักษณะคล้ายกับระบบ 

CCH ของประเทศสิงคโปร์ ที่สามารถทําหน้าที่เก็บข้อมูลทั้งหมดเกี่ยวกับธุรกรรมการขอคืนภาษีและ
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อนุญาตให้ทุกฝ่ายที่เก่ียวข้องกับกระบวนการขอคืนภาษี ได้แก่ นักท่องเที่ยว ผู้ประกอบการ           

จดทะเบียน ตัวแทนขอคืนภาษี และ กรมสรรพากร สามารถเรียกขอและส่งข้อมูลที่จําเป็นเข้าสู่ระบบ

อิเล็กทรอนิกส์กลางได้โดยตรง และควรมีการจัดต้ังตู้ระบบอัตโนมัติที่เช่ือมต่อกับระบบฐานข้อมูล    

การขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ือช่วยการประมวลผลความถูกต้องของข้อมูล ก็จะเป็นการอํานวย       

ความสะดวกให้กับผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรสามารถขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้รวดเร็วข้ึน ดังน้ัน

ประเทศไทยควรบัญญัติกฎหมายเพ่ิมเติมในประมวลรัษฎากรให้จัดทําระบบอิเล็กทรอนิกส์กลาง       

ที่สามารถทําหน้าที่เก็บข้อมูลทั้งหมดเก่ียวกับธุรกรรมการขอคืนภาษี และระบบตู้ระบบอัตโนมัติ        

ที่เช่ือมต่อกับระบบฐานข้อมูลการขอคืนภาษีมูลค่า และข้อบังคับเพ่ิมเติมให้ตัวแทนมีการเช่ือมต่อกับ

ระบบเหล่าน้ี 

5.2.2 การจัดทําเอกสารในการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มของผู้ประกอบการและตัวแทน 

กรมสรรพากรควรจะทําการยกเลิกการจัดทําคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.10) 

และจัดทํารายงานคําร้องขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมสําหรับผู้เดินทางออกราชอาณาจักร (คท.9) และ      

ออกบทบัญญัติกฎหมายให้มีการจัดทํา ภ.พ.10 ผ่านระบบออนไลน์ และจัดเก็บบันทึกข้อมูล          

การซื้อสินค้าและการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ใช้เช่ือมโยงกับระบบฐานข้อมูล

ของกรมสรรพากรมาใช้แทนรูปแบบกระดาษ เพ่ือเป็นการลดภาระให้แก่ผู้ประกอบการที่มีการขาย

สินค้าเป็นจํานวนมากที่ต้องจัดทํา ภ.พ.10 โดยการเขียนหรือพิมพ์จํานวนมากและไม่ต้องหาพ้ืนที่     

ในการจัดเก็บเอกสารเหล่าน้ี เป็นการลดภาระให้กับตัวแทนในการรวบรวม ภ.พ.10 และใบกํากับภาษี 

เพ่ือขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม นอกจากน้ียังช่วยให้กรมสรรพากรสามารถลดต้นทุนในการจัดทําแบบ    

ภ.พ.10 

 5.2.3 การสํารองเงินสดของตัวแทนเพื่อจ่ายคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้ผู้เดินทางออกไปนอก

ราชอาณาจักร 

กรมสรรพากรควรจะยกเลิกการเก็บค่าธรรมเนียมจากการคืนภาษีในลักษณะอ่ืน     

ที่ไม่ใช่เงินสด เพ่ือจูงใจให้ผู้เดินทางออกราชอาณาจักรเลือกขอคืนภาษีด้วยวิธีการอ่ืนๆ มากขึ้น     

เพ่ือลดภาระของตัวแทน 

นอกจากน้ีกรมสรรพากรก็ควรออกบทบัญญัติกฎหมายเพ่ิมเติมโดยแต่งต้ังตัวกลาง

เพียงรายเดียวที่ทําหน้าที่คืนเงินภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผู้เดินทางออกราชอาณาจักร และกําหนดให้

ตัวแทนจะต้องสํารองเงินสดขั้นตํ่าให้แก่ตัวกลาง เพ่ือให้ตัวกลางมีเงินสดเพียงพอที่จะใช้ในการคืนภาษี
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ให้แก่ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรก่อนที่จะมีการหักเงินจากบัญชีธนาคารของตัวแทนโดยตรง

หลังสิ้นสุดวัน เพ่ือเป็นการช่วยให้ตัวแทนไม่ต้องสํารองเงินสดจํานวนมากในจ่ายคืนภาษีไปก่อน        

และอาจจะต้องใช้ระยะเวลานานในการได้เงินดังกล่าวคืน 

5.2.4  การคิดค่าธรรมเนียมของตัวแทนในการดําเนินการขอคืนภาษีให้แก่ผู้เดินทางออก

นอกราชอาณาจักร 

กรมสรรพากรต้องออกบทบัญญัติกฎหมายเพ่ิมเติมเก่ียวกับการกําหนดค่าบริการ          

ที่ตัวแทนเรียกเก็บจากการดําเนินการขอคืนภาษีต่อธุรกรรมการขอคืนภาษีของผู้เดินทางออกนอก

ราชอาณาจักร เพ่ือให้ตัวแทนมีรายได้จากการให้บริการคืนภาษีให้ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักร  

ในเมืองอย่างเหมาะสม หากกรมสรรพากรกําหนดการเก็บค่าบริการที่ ตัวแทนเรียกเก็บจาก           

การให้บริการในราคาที่ไม่เหมาะสม หรือแพงเกินไป ก็จะทําให้ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรไม่ใช้

บริการตัวแทนเพ่ือขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม การออกกฎหมายการต้ังตัวแทนเพ่ือขอคืนภาษีก็จะไม่เกิด

ประสิทธิภาพในการบังคับใช้  

นอกจากน้ีสรรพากรควรออกกฎหมายเพ่ิมเติมโดยการกําหนดอัตราการคืนเงินภาษี

ขั้นตํ่าที่ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรจะได้รับด้วย เพ่ือให้ผู้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรได้รับ

ภาษีมูลค่าเพ่ิมคืนข้ันตํ่าที่เท่ากันไม่ว่าจะขอคืนในรูปแบบของเงินสด ขอคืนเป็นต๋ัวแลกเงินหรือดราฟต์

ผ่านทางไปรษณีย์ หรือขอโอนเข้าบัญชีบัตรเครดิต 
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1 Aim 
 
1.1 The guide will cover the following: 

 
(a) Description of process and data flow under the eTRS; 
(b) Conditions and fees applicable for participation in the eTRS; 
(c) Application procedures under the eTRS; and  
(d) Overview of the system requirements under the eTRS. 

 
1.2 You should read this guide if you wish to participate in the eTRS either as: 

 
(a) A Central Refund Agency (“CRA”); or 
(b) An Independent Retailer1 (“IR”). 

 
1.3 If you are not affiliated to any CRA and do not wish to set up your own 

system to link up directly to the Central Clearing House (“CCH”) as an IR, 
you can still offer tourist refund to your customers by affiliating with a 
participating CRA.  

 
1.4 Presently, there are 3 CRAs in Singapore participating in the eTRS:  

 
Global Blue Singapore Pte Ltd 
Tel: +65 6225 6238 
Fax: +65 6225 5773 
Email: taxfree@globalblue.com 
Website: www.globalblue.com 
 
Global Tax Free Pte Ltd 
Tel: +65 6221 7058 
Fax: +65 6221 7379 
Email: gtfsg@global-taxfree.com 
Website: www.global-taxfree.com.sg 

 
Tourego Pte Ltd 
Tel: +65 6909 2409 
Email: hello@tourego.com.sg 
Website: www.tourego.com 
 
 
 

                                                        
1  An Independent Retailer is a retailer who chooses to set up its own system capable of linking 

directly to the CCH to administer the TRS without being affiliated to any participating CRAs. 

http://www.globalblue.com/
http://www.global-taxfree.com.sg/
http://www.tourego.com/
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2 At a glance 
 
2.1 Singapore receives many tourists every year and it is important for our 

visitors that, along with good shopping experience, they also enjoy a hassle-
free GST refund claim process. GST refund is available on goods 
purchased from GST-registered retailers operating the Tourist Refund 
Scheme (“TRS”). All GST-registered retailers and CRAs who want to offer 
TRS can only do so through the eTRS system. 

 
2.2 Under the eTRS, all CRAs and IRs have to seek IRAS’ approval before they 

can participate directly in the electronic system. In addition to the existing 
conditions for tourist refunds, the CRAs and IRs should also comply with the 
conditions as set out in this guide.  

 
2.3 Retailers are required to verify the tourist’s eligibility before issuing an eTRS 

transaction with the tourist’s passport details. At Changi International Airport 
and Seletar Airport (collectively known as “airports”), the tourist will use his 
passport to retrieve his transactions to claim a refund. The tourist’s 
purchases may be inspected by Customs Officers at the airports and the 
refund will only be made if he satisfies all the conditions of the TRS.  
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3 Glossary 

 
3.1 Central Clearing House (“CCH”) 
 
3.1.1 The CCH is a central system owned by IRAS. It stores eTRS transactions 

received from all CRAs (through their retailers) or IRs and makes available 
these transactions for processing. 
 

3.1.2 The CCH allows tourists to retrieve eTRS transactions at the airports’ self-
help kiosks. The self-help kiosks will also electronically approve the refund 
claims, unless tourists are referred to Customs for their purchases to be 
inspected. Once the eTRS transactions are approved, CCH will also 
determine the refund amount to be paid to the tourist based on the rates 
reflected in the refund tables2 of the respective CRAs/IRs. This information 
will be transmitted to the Central Refund Counter (“CRC”) Operator to make 
the refund to the tourist in his preferred choice (i.e., cash, credit card or 
Alipay account). 

 
3.1.3 Under the eTRS, tourists will obtain their refunds only if the purchase 

information is properly transmitted from the retailer to CRA/IR and onward 
to CCH. It is therefore critical for CRAs/IRs to have robust and reliable 
systems to link up to the CCH such that eTRS transactions can be 
transmitted on an accurate and timely basis.  

 
3.2 Central Refund Counter (“CRC”) 

 
3.2.1 The CRC operator is the paying agent approved by IRAS to handle all 

refunds to tourists on behalf of all CRAs and IRs. Global Tax Free Pte Ltd 
is the approved CRC operator until 17 November 2020.  
 

3.2.2 The amount of refunds made to tourists by the CRC will also be based on 
the rates in the refund table as determined by the individual CRA/IR and 
provided to the CCH. After refund has been made to the tourists, the CRC 
will seek payment of the refund made, along with a service fee from the 
CRAs and IRs directly on a daily basis. 
 

3.2.3 Tourists who choose to receive their refund via cash will have to proceed to 
the GST Cash Refund Counter (operated by the CRC operator) located at 
the Departure Transit Lounge of Terminals 1, 2, 3 or 4 of the Changi 
International Airport to collect their cash refund. As the CRC is making cash 
refunds on behalf of all CRAs and IRs, tourists will only need to queue once 
at the airport to get their cash refunds. 
 

                                                        
2  Each CRA/IR should only have one refund table.  
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4 Overview of the eTRS system 
 
4.1 The following diagram shows the major process and data flows of the eTRS 

system for tourists departing via the airport.  
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4.2 Description of the process flow  
 
4.2.1 Tourists who purchase from retailers operating the eTRS are to request the 

retailer to issue an eTRS transaction with his passport details. The retailers 
(i.e. retailers affiliated with CRAs and the IRs) must perform the following 
steps: 
(a) Inform the person requesting for a GST refund on his purchase of the 

tourist refund conditions3 and check with the person if he meets the 
conditions;  

 
(b) Sight the passport provided4 to ascertain that it belongs to the person 

requesting for the refund and check that a valid social visit stamp is 
present on his passport;   

 
(c) Capture the person’s passport number, nationality and purchase 

details electronically. This is essential for an eTRS transaction to be 
issued by the CCH; 

 
(d) Advise the tourist to keep the invoice or receipt as he may be required 

to produce this document together with his goods for Customs’ 
inspection at the airport;  

 
(e) Indicate (e.g. stamp) on his invoice or receipt that an eTRS transaction 

has been issued; and  
 

(f) Inform the tourist that he may sign up for an eTRS eService account5 
to verify that his eTRS transactions have been successfully issued6, 
and to check on the status of his non-cash refunds following the 
approval at the airport. 
 

4.2.2 The details of the tourist and his purchases captured electronically by 
affiliated retailers (i.e., eTRS transactions) are transmitted to the respective 
CRAs and then from the CRA to the CCH for storage. The IRs will send 
eTRS transactions to the CCH directly. 
 

4.2.3 At the airport, before checking in, the tourist shall use the self-help kiosk to 
retrieve all his eTRS transactions7 with his passport.  

 

                                                        
3  Please refer to Appendix 1 for the eligibility criteria of a tourist and TRS conditions. 
4  A photocopy or an image of the passport is not acceptable. 
5    Tourist can register for the eTRS eService account via the website https://touristrefund.sg/ 
6   Tourists may view eTRS transactions in their eTRS eService account within 10 minutes of the 

retailers issuing the eTRS transactions. 
7  Physical eTRS tickets will not be issued for purchases made on or after 4 Apr 2019. Any 

purchases made from 4 Feb 2019 to 3 Apr 2019 (start and end dates inclusive) with eTRS tickets 
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4.2.4 At the kiosk, the tourist will be asked to: 
 

(a) Scan his passport;  
(b) Declare his eligibility and acceptance of the TRS conditions; 
(c) Review the transactions that he wishes to claim a refund on; and 
(d) Select his refund options8 – whether he wants his refund to be made 

in cash, into his Alipay account or his credit card.  
 

4.2.5 Once the above steps are completed, the tourist will see the status of his 
refund claims on the screen of the self-help kiosk. If physical inspection of 
the goods is required, the self-help kiosk will inform the tourist to proceed to 
Customs Inspection counter before his refund claim can be processed.  
 

4.2.6 At Customs Inspection counter, the tourist will be asked to present his goods 
and the relevant supporting documents (e.g. invoice or receipt for the 
purchase). If the Customs officer is satisfied that the claims are in order, his 
refund will be approved.  
 

4.2.7 In the event that a refund in cash is chosen, the tourist will need to proceed 
to the GST Cash Refund counter to obtain his cash refund. If the tourist has 
opted to receive refund through his credit card or Alipay account, the money 
will be credited directly to the specified credit card or Alipay account and 
there is no need to approach the Cash Refund Counter.  
 

4.2.8 Once the refund has been made to the tourist, the CRC will invoice and 
debit the CRA’s/IR’s bank account for the amount refunded and other 
charges on a daily basis. 
 

4.2.9 CRA/IR may claim the GST refund from IRAS in their GST F5 return after 
the CRA/IR has paid the CRC the refund made to the tourist. The claim must 
be supported by relevant documents and IRAS will make the refund if it is 
satisfied that the claims are in order. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                        
issued will also be automatically retrieved when a tourist scans his passport at the kiosk. A tourist 
should contact the respective retailer(s) in the event that such purchases cannot not be retrieved 
at the kiosk. 

8  Only credit card, Alipay account and bank cheque options are available at the Seletar Airport. 
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5 Conditions to operate as CRA or IR under the eTRS 

 
5.1 Under the eTRS, retailers affiliated with a participating CRA do not need to 

have a direct link up to the CCH’s system to offer tourist refund to tourists. 
These retailers would need retail end issuing solutions provided by the CRA 
to issue eTRS transactions to tourists. The retailers will have to account for 
the GST charged (to the tourists) in their GST returns. Retailers do not need 
approval from IRAS to offer tourist refund to their tourists if it is affiliated with 
a CRA participating in the eTRS. These retailers should not claim any GST 
refund from IRAS in respect of the tourist’s purchases.  

 
5.2 The CRA/IR, on the other hand, will be claiming refund from IRAS in respect 

of the tourist’s purchases for which refund is approved by CCH and made 
by CRC. The CRA/IR is required to meet the system requirements to link up 
to the CCH’s system directly. An overview of the system requirements for 
CRA/IR to participate in the eTRS can be found in Appendix 2 of this guide. 

 
5.3 Anyone who wishes to be an approved CRA or IR under the eTRS will need 

to satisfy the following eligibility criteria: 
 

(a) Be GST-registered; 
 
(b) Have good tax compliance and payment records; 

 
(c) Have good internal controls and proper accounting and record-

keeping; 
 

(d) Be processing at least 5,000 tourist refund claims per month on 
average over the last 12 months at the time of application; 

 
(e) Have the necessary system that can operate in the eTRS environment; 

 
(f) Engage the services of the CCH and fulfil the related requirements; 

and 
 

(g) Engage the services of the CRC and fulfil the related requirements. 
 

 
5.4 The CRA/IR must also undertake to comply with the following conditions: 
 

(a) Refund at least 85% of the GST to tourists on average; 
 

(b) Ensure its system set up for the eTRS continues to comply with the 
technical specifications including subsequent updates or changes; 
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(c) Ensure the data transmissions from the CRA’s/IR’s system to the 

CCH’s system are timely, accurate and complete;  
 
(d) Engage external auditor to audit its system, including any new 

feature/proposed solution and submit the audit report before the 
Comptroller of GST approves its CRA/IR application, at its own cost. 
The auditor should be a reputable independent third party audit firm, 
subject to IRAS’ approval. Major or medium observation(s), if found, 
shall be resolved (and resolution validated by the external auditor) 
before the Comptroller of GST approves the application. Low risk 
observation shall be resolved (and resolution validated by the external 
auditor) within 6 months from the audit report submission date. IRAS 
reserves the right to require that the CRA/IR engages an external 
auditor to audit its system periodically, at its own cost. IRAS also 
reserves the right to determine the audit scope and frequency of audit. 
Refer to Appendix 3 for the baseline audit scope;  

 
(e) Have in-house/outsourced IT expertise to ensure successful 

integration of its system to the eTRS system, and handle day-to-day 
system issues (e.g. incident troubleshooting);  

 
(f) Put in place contingency procedures to be executed at the retail 

outlet(s) in the event that the retail end issuing solution for the eTRS 
is unavailable, and to notify IRAS of such incident immediately. The 
contingency procedures are subject to IRAS’ approval;  

 
(g) Put in place controls (in accordance with the standards prescribed by 

IRAS) for all eTRS test transactions introduced into the eTRS system 
for the purpose of testing its system; 

 
(h) Maintain good tax compliance and payment records; 
 
(i) Maintain good internal controls and have proper accounting and 

record-keeping; 
 
(j) Inform IRAS at least 30 days in advance should it plan to terminate its 

participation in the eTRS, stating the reason(s) for termination. An exit 
plan should also be submitted (including details of public 
communications and communications to its affiliated retailers (in the 
case of a CRA)), along with the notification;  

 
(k) Comply with the conditions of TRS and any other conditions as may 

be imposed by the Comptroller of GST from time to time. 
 

In addition, there are also conditions specific to a CRA or IR:   
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For CRA 
 

(l) Ensure that its affiliated retailers check the passports of the person 
making the purchases to verify that the customers are eligible for 
tourist refund before issuing the eTRS transactions for them.  Refer to 
Appendix 4 for more details; 

 
(m) Provide and update IRAS with details of its affiliated retailers in the 

format and frequency prescribed by IRAS; 
 
(n) Upon receiving written notification from IRAS on the GST 

deregistration of any of its affiliated retailers, deactivate the retailers’ 
eTRS issuing solutions; 

 
(o) Carry out specific checks/actions for pre-affiliation/de-affiliation of 

retailers and re-installation of eTRS issuing solution in accordance 
with the “eTRS Affiliation/De-affiliation/Re-installation Checks and 
Actions” document which will be provided by IRAS along with the in-
principle approval letter; 

 
(p) Upon instruction from IRAS, terminate its service with any of its 

affiliated retailers, or to refrain from entering into service agreement 
with any retailer as specified by IRAS; 

 
(q) At IRAS’ request, produce documents including invoices/receipts, 

payment evidence, price list, brochure etc. relating to the sales made 
by its affiliated retailers where eTRS transactions have been issued; 

 
(r) Inform IRAS before introducing any new eTRS issuing solutions 

(including Point-of-Sales integrated eTRS issuing solution) for its 
affiliated retailers. The issuing solutions are subject to IRAS’ approval; 

 
For IR 

 
(s) Inform the person requesting for a GST refund on his purchase of the 

tourist refund conditions9 and check with the person if he meets the 
conditions;  
 

(t) Sight the passport provided10 to ascertain that it belongs to the person 
requesting for the refund and check that a valid social visit stamp is 
present on his passport; 

 

                                                        
9  Please refer to Appendix 1 for the eligibility criteria of a tourist and TRS conditions. 
10  A photocopy or an image of the passport is not acceptable. 
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(u) Capture the person’s passport number, nationality and purchase 

details electronically.  This is essential for an eTRS transaction to be 
issued by the CCH; 
 

(v) Advise the tourist to keep the invoice or receipt as he may be required 
to produce this document together with his goods for Customs’ 
inspection at the airport;  

 
(w) Indicate (e.g. stamp) on his invoice or receipt that an eTRS transaction 

has been issued; and  
 
(x) Inform the tourist that he may sign up for an eTRS eService account11 

to verify that his eTRS transactions have been successfully issued12, 
and to check on the status of his non-cash refunds following the 
approval at the airport.   

 
(y) Place a notice prominently at your retail outlet(s), indicating that 

tourists must present their passport in person before eTRS 
transactions can be issued; 

 
(z) At IRAS’ request, produce documents including invoices/receipts, 

payment evidence, price list, brochure etc. relating to its sales where 
eTRS transactions have been issued; and 

 
(aa) Inform IRAS before introducing any new eTRS issuing solutions. The 

issuing solutions are subject to IRAS’ approval. 
 

5.5 In addition, should a CRA/IR (be it new or existing) propose a solution which 
deviates from the existing process flow as described in paragraphs 4.1 to 
4.2 above, or which result in changes to be made to the eTRS system 
(including the CCH and CRC system), the CRA/IR is required to comply with 
the following conditions before its system can be adopted: 

 
(a) Obtain IRAS’ approval for the modification(s) to the eTRS 

system/process flow (“Approved Modification(s)”). If its proposal is 
approved, the CRA/IR will bear all the costs to be incurred in order to 
integrate the Approved Modifications with the eTRS system, including 
the procurement of hardware, software, and/or such other assets if 
required (“Assets”);  
 
 

 
                                                        
11 Tourist can register for the eTRS eService account via the website https://touristrefund.sg/ 
12 Tourists may view eTRS transactions in their eTRS eService account within 10 minutes of the 

retailers issuing the eTRS transactions. 
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(b) Obtain for and/or grant to IRAS and/or any third part(ies) engaged by 

IRAS directly or indirectly to maintain and operate the eTRS system, 
for no charge whatsoever, a Singapore, perpetual, non-exclusive 
licence to use and modify any and all Assets owned by or licensed to 
the CRA or IR, to the extent related to the operation of the eTRS 
system; 

 
(c) Vest in IRAS all rights, title to or interests it has in intellectual property 

which results from, or has been generated for, the purpose of 
implementing the Approved Modifications; 

 
(d) Indemnify and keep IRAS indemnified against all claims, damages, 

costs, proceedings or actions arising from or incurred by any 
infringement or alleged infringement of patents, copyright, industrial 
design, or other intellectual property rights, arising from or in 
connection with the CRA’s/IR’s performance of its functions under the 
eTRS; and 

 
(e) Inform IRAS in writing within five working days of receiving any 

information concerning any allegations that it may have infringed any 
intellectual property rights arising from its participation in the eTRS 
system. Thereafter, the CRA/IR needs to provide IRAS with 
information and/or documents relating to the allegation(s) as and when 
directed by IRAS. If any allegation of intellectual property infringement 
has been made against the CRA/IR, IRAS may, by written notice to 
the CRA/IR, stipulate a reasonable period of time within which the 
CRA/IR needs to demonstrate to IRAS that such allegation(s) will not 
materially affect the operation of the eTRS system. 
 

5.6 Whether a CRA/IR follows or deviates from the existing process flow as 
described in paragraphs 4.1 to 4.2 above, the Comptroller of GST may at 
any time, by notice in writing, suspend or revoke a CRA’s/IR’s appointment 
if it is in the Comptroller of GST’s assessment that the CRA’s/IR’s 
performance of its functions under the eTRS has directly or indirectly 
caused the erroneous refund(s) of GST. The Comptroller of GST will do so 
only if the CRA/IR fails to address such causes(s) within a reasonable period 
of time as stipulated by, and to, the Comptroller of GST’s satisfaction. IRAS 
also retains the full discretion in its assessment of whether measures 
implemented or proposed by the CRA/IR to address any system gap(s) or 
risk(s) are adequate, for the purpose of giving notice to suspend or revoke 
a CRA’s/IR’s appointment. IRAS is not obliged to disclose any details of its 
assessment. 
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5.7 All CRAs/IRs are required to take reasonable steps to ensure that erroneous 

GST refund(s) does not directly or indirectly result from: 
  
 (a) the CRA’s/IR’s performance of its functions under the eTRS; and/or: 

(b) any Approved Modification(s). 
 
 Some examples:  

 The CRA/IR shall take all reasonable steps to ensure that if a retailer 
enters the GST amount of the sale as $10 at the issuing solution, the 
GST amount transmitted to CCH must be $10 and not any other figure 
which may then result in erroneous refund.  

 
 The CRA/IR shall take all reasonable steps to ensure that if a retailer 

issues one eTRS transaction for a sale, only one transaction is 
transmitted to CCH, instead of multiple transactions, which may then 
result in erroneous refund.  

 
5.8 Approval to be a CRA/IR under the eTRS system shall be for a period of 

five years, unless terminated by IRAS, and is renewable. 
 

5.9 The following paragraphs provide more details on some of the criteria and 
conditions stipulated: 

 
Minimum approved tourist refund volume 

 
5.9.1 A CRA/IR must process a minimum volume of at least 5,000 approved 

tourist refund claims per month13 on average. Retailers who are not able to 
meet the minimum volume can still participate in the electronic system by 
affiliating with any participating CRAs. 
 

5.9.2 If a CRA/retailer is not operating the TRS currently but expect to process at 
least 5,000 approved tourist refund transactions per month, it may submit 
its application to IRAS stating its basis of application. IRAS will consider the 
application on a case-by-case basis. However, IRAS may terminate the 
status if it fails to meet this condition over 12 months after the approval is 
given.  

 
 
 
 
 

                                                        
13  The average number of claims is based on the total number of refund claims made over the 

immediate past financial year or any 12 continuous calendar months within the past 18 calendar 
months from the date of application. 
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Engage the services of the CCH 

 
5.9.3 As CCH, which is owned by IRAS, provides a service to CRA/IR in 

processing tourist claims and refunds, the CRA/IR is required to enter into 
a service agreement with IRAS. Broadly, the service agreement will include 
the following: 

 
(a) CCH fee payable by the CRA/IR and interest for late payment of CCH 

fee; 
(b) Requirement for security deposit or banker’s guarantee equivalent to 

1 month of CCH fee payable; and 
(c) Conditions for termination of service, etc. 

 
5.9.4 The CCH fee is a transaction fee charged and invoiced by IRAS for 

transmitting each transaction to CRC to enable refunds to be made to the 
tourists. Transactions not refunded to the tourist are not subject to the CCH 
fee.  
 

5.9.5 The current CCH fee is $2.20 for each eTRS transaction refunded. It can be 
subject to further revision periodically. Please refer to Appendix 5 for an 
illustration on the CCH fee computation.  

 
5.9.6 The CRA/IR is required to put up a security deposit with IRAS. The quantum 

of security deposit will be computed based on the monthly fee that the 
CRA/IR is expected to pay. For the first year, the number of refunds made 
by the CRA/IR in the preceding calendar year will be used as a guide. A 
banker’s guarantee can be accepted in lieu of a security deposit. 

 
Engage the services of the CRC 

  
5.9.7 Under the eTRS, the CRA/IR is required to engage the services of the CRC 

where the CRC is the paying agent for all CRAs/IRs to make refunds to 
tourists on their behalf. The arrangement between the CRC and CRA/IR will 
be in the form of a bilateral contract. When engaging the services of the 
CRC, CRA/IR is expected to: 

 
(a) Put up a cash float equivalent to 7 days of the estimated value of tourist 

refund the CRC is expected to process on its behalf, subject to review 
every quarter; 

 
(b) Furnish a banker’s guarantee equivalent to 14 days of the estimated 

value of tourist refund the CRC is expected to process on its behalf, 
subject to review every year;  
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(c) Set up the required system to receive updated eTRS transactions from 

the CRC; 
 

(d) Pay the current CRC fee of $1.29 per eTRS transaction14 refunded on 
its behalf. This fee will be revised to $1.25 per eTRS transaction from 
18 Nov 2019 for one year. Thereafter, it may be subject to further 
revision;   

 
(e) Set up a direct debit facility with CRC for daily settlement of fees and 

the tourist refund made by the CRC on its behalf;  
 

(f) Pay finance fee15 should the CRC fund the tourist refund in advance 
on its behalf when the cash float is not sufficient; and  

 
(g) Pay administration charges for resumption of service after a direct 

debit failure of its bank account. 
 

5.9.8 CRA/IR can expect the bilateral contract to contain specific clauses 
pertaining to the cash float covering the following areas: 

 
(a) CRC shall deposit the cash float in a designated bank account, details 

of which will be provided to the CRA/IR; and 

(b) CRC shall ensure the cash float can only be used for the purposes of 
making both cash and non-cash refunds to tourists, making payment 
of all applicable fees (including but limited to the CRC fee, the finance 
fee and any administrative charge) payable by the CRA/IR, and 
providing ready cash at the refund points of the CRC and shall not use 
the cash float for any other purpose or co-mingle the cash float with its 
own funds. 

 
5.9.9 The CRC will make refund to tourists using the cash float provided by the 

CRA/IR. To ensure that the cash float is available to the CRC to make refund 
to the tourists, it is necessary that the CRC invoices and does the direct 
debiting of the CRA’s/IR’s bank account for the following on a daily basis: 

 
(a) All refunds made to tourists on the CRA’s/IR’s behalf; 
(b) CRC fee on each eTRS transaction where refund has been made; and  
(c) GST chargeable on the CRC fee. 

 

                                                        
14  You may refer to Appendix 5 for an illustration on the CRC fee computation. 
15  The Finance fee is computed based on an average interest rate of the three local banks (i.e. DBS, 

UOB and OCBC) + 1% per annum. 
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5.9.10 It is crucial that a CRA/IR maintains sufficient funds in its bank account for 

daily settlement of the tourist refunds made and fees with the CRC. When 
direct debit of CRA’s/IR’s bank account fails, it is likely that the CRC will 
exercise the Banker’s Guarantee. Meanwhile, the CRC will continue to 
refund to tourists of the particular CRA/IR, provided the cash float and 
amount under the Banker’s Guarantee is sufficient. In addition, IRAS may 
terminate the CRA’s/IR’s eligibility to operate the eTRS if the direct debiting 
failure cannot be resolved within 3 working days or the direct debiting failure 
occurs more than once. 

 
5.9.11 The CRC will make cash refund up to a maximum of SGD7,500 per tourist. 

Cash refund above SGD7,500 can be made available provided the CRA/IR 
has given the CRC sufficient notice 16  for any eTRS transaction with 
provisional refund above SGD7,500 and the tourist pays the CRC a fee 
ranging from SGD100 to SGD200. 
 
System setup for operating the eTRS 

 
5.9.12 In order to operate under the eTRS where all eTRS transactions need to be 

transmitted electronically, it is necessary that the CRA/IR put in place the 
necessary IT systems17. These include: 

 
(a) Setting up retail end issuing solutions for retailers to capture tourists’ 

passport number, nationality, purchases details and issue eTRS 
transactions; 

 
(b) Setting up a system capable of transmitting the eTRS transactions to 

CCH’s system within the stipulated time of 10 minutes; and 
 
(c) Setting up a system capable of receiving the required data from CRC’s 

system, etc. 
 
5.9.13 All CRAs/IRs must pass CCH Interface Certification where a user 

acceptance test will be conducted on its interface with CCH’s system. The 
CCH interface certification will be conducted by an external vendor 
appointed by IRAS. Any cost to be incurred for the certification process shall 
be borne by the CRA/IR.  

                                                        
16  CRA/IR is required to notify the CRC 24 hours in advance and during working days before the 

tourist goes to the CRC’s GST Cash Refund counter. 
17  Please refer to “System requirement overview for CRA/IR to participate in eTRS” in Appendix 2 
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5.9.14 For new CRA/IR applications that follow the existing process flow as 

described in paragraphs 4.1 to 4.2 above, the full technical specifications 
on the required interface between CCH and CRA/IR will be provided after 
the CRA/IR has obtained in-principle approval from IRAS. Please refer to 
section 6 of this e-tax guide for the application process. 

 
Average minimum refund of 85% of the GST to tourists 

  
5.9.15 As a CRA/IR, the amount of refunds made to tourists must be on average 

of at least 85%18 of the GST paid on eligible tourist purchases. Where there 
are changes to the refund rate table, the CRA/IR shall be liable for any costs 
to be incurred to update the refund tables in the eTRS system. 

 
Contingency Plans and Notification of system unavailability 

 
5.9.16 To minimise inconvenience to tourists in the event that the retail end issuing 

solution for eTRS is unavailable, CRA/IR needs to put in place contingency 
procedures to be executed at the retail outlet(s) such that eTRS transactions 
can still be transmitted to the CCH system within the stipulated time of 10 
minutes.  

 
5.9.17 CRA/IR is also required to inform IRAS immediately when the retail end 

issuing solution for eTRS is unavailable at the retail outlet(s). 
 
CRAs to update IRAS of the particulars of affiliated retailers 

 
5.9.18 Upon approval to participate in the scheme, the CRA must provide IRAS 

with a list (in Microsoft Excel) containing the complete and accurate 
information of all its affiliated retailers. Following which, the CRA must 
continue to update IRAS within the 1st week of each month by providing 
IRAS with an updated affiliated retailers list (in Microsoft Excel), clearly 
indicating any changes to all its retailers, including the newly affiliated ones. 
The information to be included are listed in Appendix 6.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                        
18  The average percentage is calculated based on the eTRS transactions approved during a 12-

month period (i.e. from 1st January to 31st December) 
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6 Application to participate in the eTRS 
 
6.1 If you wish to join the electronic system as a CRA/IR and are able to comply 

with all the conditions stipulated in section 5 of this e-tax guide, you may 
write to IRAS for approval. 
 

6.2 To apply, you must submit an application letter with your company’s 
letterhead to IRAS with the following: 

 
(a) Whether you are participating in the electronic system as a CRA or IR; 
(b) A letter of declaration signed by the authorised person that you satisfy 

all eligibility criteria and conditions listed in paragraph 5 of this e-tax 
guide; 

(c) Your basis of forecasting that you will process an average of at least 
5,000 approved tourist transactions monthly if you are currently not 
operating TRS; and  

(d) Details of the contact person including name, designation and contact 
number.  

 
6.3 An in-principle approval will be given if you are able to meet the eligibility 

criteria and undertake to comply with all the other conditions as stipulated 
in paragraph 5. IRAS reserves the right to require the CRA/IR to comply with 
other conditions specific to its circumstances. Generally, an in-principle 
approval will be given within 3 months for new CRA/IR applications that 
follow the process flow as described in paragraphs 4.1 to 4.2 above. 
Otherwise, IRAS may take up to 6 months or more to review, depending on 
the complexity of the proposal. For new CRA/IR applications that do not 
follow the existing process flow, IRAS reserves the right to reject the 
application and is under no obligation to provide the reason(s) for rejection.  
 
With the in-principle approval, you are then required to obtain and submit 
the following documents. The documents should reach IRAS within 9 
months (or any longer period determined by IRAS to be reasonable) from 
the date of the in-principle approval, failing which your application will lapse.  

 
(a) A copy of the CCH Interface Certification; 
(b) A copy of the signed contract with the operator of the CRC;  
(c) The original copy of the signed service agreement with IRAS. An 

unsigned copy of the agreement will be mailed to you together with the 
letter granting the in-principle approval;  

(d) A letter of declaration signed by the authorised person that you satisfy 
all the additional conditions (if any) which are provided by IRAS after 
the issuance of in-principle approval; and 
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(e) A copy of the audit report on your system from your external auditor 

required under paragraph 5.4(d), and a confirmation that any major or 
medium observation(s), if found, has been resolved (and resolution 
validated by the external auditor) and an undertaking that any low risk 
observation shall be resolved (and resolution validated by the external 
auditor) within 6 months from the audit report submission date.   

 
6.4 Upon successful application, IRAS will notify you in writing the approval for 

you to operate as CRA/IR for a period of 5 years. The letter will state the 
effective date of commencement from which you or your affiliated retailers 
can start issuing eTRS transactions for tourists using the retail end issuing 
solutions.  

6.5 If you wish to continue operating as an approved CRA/IR after the 5 years’ 
approval period, you must submit to IRAS a fresh application at least 1 year 
before the expiry of the approval. As part of the CRA/IR renewal process, 
you will need to engage an external auditor to audit your system at no cost 
to IRAS and furnish to IRAS a copy of the audit report by the external auditor 
at least 1 year before the expiry of the approval when you submit the 
renewal application. Refer to Appendix 3 for the baseline audit scope. 

6.6 The audit should also provide assurance that data transmissions from your 
system to the CCH system, and from CRC system to your system, are 
timely, accurate and complete. This includes end-to-end transmission to 
detect any data transmission inaccuracies for each type of eTRS issuing 
solution that is being used.   

6.7 The auditor should be a reputable independent third party audit firm, subject 
to IRAS’ approval. Major or medium observation(s), if found, shall be 
resolved (and resolution validated by the external auditor) before IRAS 
approves your renewal application. Low risk observation shall be resolved 
within 6 months (and resolution validated by the external auditor) from the 
application renewal date. 

6.8 Where there are any high risk observations highlighted in the external audit 
report or significant risks assessed by IRAS, IRAS reserves the right to 
request for further in-depth investigations prior to granting a renewal of the 
CRA/IR appointment, and/or increase the frequency of the required external 
audit, as necessary, at your own cost. 
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7 Change in circumstances of eligibility 

 
7.1 In the event that there is any change in circumstances that prevent a CRA/IR 

from being eligible and meeting the conditions that IRAS imposes, the 
CRA/IR must inform IRAS immediately. IRAS may exercise his discretion to 
vary the requirements or impose additional conditions. 

 
 
8 Exit from the eTRS  

 
8.1 To terminate your participation under the eTRS, CRA/IR is required to 

inform IRAS in writing giving at least 30 days’ advance notice, stating the 
reason(s) for termination. If you are a CRA, you are required to provide IRAS 
with a termination timeline planned for each retailer. 
 

8.2 Upon approval of your termination, IRAS will inform you of the effective date 
of termination.    
 

8.3 At any time, IRAS can terminate your participation in the electronic system 
if you fail to meet any of the conditions or by giving you at least 30 days’ 
advance notice. 
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Appendix 1 – Conditions of the Tourist Refund Scheme 
 
1 Type of goods that are eligible for a refund under the scheme 
 

Generally, all standard-rated goods are eligible for a refund except the 
following: 

 
(a) Goods wholly or partly consumed in Singapore; 
(b) Goods exported for business or commercial purpose; 
(c) Goods that will be exported by freight; and 
(d) Accommodation in a hotel, hostel, boarding house or similar 

establishments. 
 

The scheme is for the sale of goods only. It cannot be used for services 
supplied to customers. 

  
 
2 Eligibility of the person who can obtain a GST refund under the 

scheme 
 

A visitor to Singapore can obtain a GST refund under the scheme on the 
goods purchased by him provided that he meets the following criteria: 

 
1) He is 16 years of age or above on the date of the purchase; 
2) He is not a citizen or a permanent resident of Singapore; 
3) He is not a member of the crew of an aircraft on which he is 

departing Singapore; and 
4) He is not a Specified Person - 

i. on the date of the purchase;  
ii. at any time within the period of 3 months immediately before the 

date of purchase; or 
iii. on the date he submits his claim for a refund of the GST charged 

on his purchases at the airport; 
 
Specified Person refers to 
A. an individual who has in force – 

(i) any work pass issued by the Ministry of Manpower (i.e. Work 
Permit, Training Work Permit, S Pass, Employment Pass, 
Training Employment Pass, Personalised Employment Pass, 
EntrePass, Work Holiday Pass, Miscellaneous Work Pass and 
Letter of Consent); 

(ii) a Dependent’s Pass;  
(iii) a Long Term Visit Pass or Long Term Visit Pass Plus; or 
(iv) a Student’s Pass; or 
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B. any of the following individual who has in force an Identification Card 

issued by the Ministry of Foreign Affairs Singapore and who is -  
(i) a diplomat, consular officer, an administration, technical or 

service staff or other staff appointed to or employed in any 
foreign Embassy, High Commission or Consulate in Singapore; 

(ii) a staff appointed to or employed in an International 
Organisation, Representative Office or Trade Office in 
Singapore; or 

(iii) a spouse or dependent child of any individual mentioned in B(i) 
and B(ii) above.  

 
 
3 Conditions to be fulfilled by the qualified tourist to claim the refund 

under the scheme 
 

Besides satisfying the eligibility criteria of a tourist, the tourist must also 
ensure that – 
 
(a) He spends at least SGD100 (including GST). He may accumulate up 

to 3 same-day invoices/receipts from retailers bearing the same GST 
registration number and shop name to meet this minimum purchase 
amount (provided that the retailer has put in place good internal 
controls to ensure that no duplicate eTRS transaction are being issued 
for the same receipts);  

(b) At the time of the purchase of the goods, he presents his passport in 
person to the retailer participating in the eTRS for the issue of an eTRS 
transaction;  

(c) He applies for his GST refund at the eTRS self-help kiosk at the 
airports; 

(d) He departs with the goods within 2 months from the date of purchase 
either via: 

a. Changi International Airport or 
b. Seletar Airport; 

When required, he must produce the goods, invoice or receipt and any 
other relevant supporting documents to Customs for inspection at the 
airports. 

(e) He departs with the goods within 12 hours after obtaining approval of 
his GST refund; and  

(f) He claims the refund from the approved central refund counter 
operator within 2 months from the date of approval of the application. 

 
 
4 For more details on operating the Tourist Refund Scheme, please refer 

to our e-Tax Guide “GST: Guide for Retailers participating in Tourist 
Refund Scheme (Refund claims made on or after 4 Apr 2019)”.  
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Appendix 2 – System requirement overview for CRA/IR to participate in the 
eTRS 
 
1 Introduction 
 
1.1 The electronic Tourist Refund Scheme (‘eTRS’) system offers tourists a 

hassle-free and seamless shopping and refund experience for GST incurred 
in Singapore. At the airports’ exit points, tourists can perform self-service 
declarations via self-help kiosks and select refund by credit card, Alipay or 
cash. The eTRS comprises the Central Clearing House (‘CCH’), self-help 
kiosks, Singapore Customs Inspection counters and the Central Refund 
Counter (‘CRC’).  
 

1.2 The CRA/IR participating in the eTRS will need to establish connectivity to 
the CCH and the CRC, and adopt the interfacing specifications and data 
requirements as specified in this overview document.  

 
2 Interfaces 

 
2.1 The CRA/IR needs to setup the following interfaces to CCH and CRC. 
 

(a) Communication with CCH is done for the following purposes: 
 Send issued/voided eTRS transactions to CCH 
 Request customs processed eTRS transactions 

(approved/rejected) from CCH 
 

(b) Communication with CRC is done for the following purpose: 
 Receive refunded eTRS transactions from CRC  

 
2.2 The following diagram shows the main interfaces and communication 

channels for the CRA/IR. 
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3 Infrastructure  
 
3.1 To communicate with CCH and CRC, CRA/IR will need to subscribe to 

SingTel MPLS (Multiple Protocol Label Switching) link (inclusive of router) 
preferably with line redundancy and minimum 1 Mbps bandwidth. The 
detailed specifications will be provided at later date. Without establishing 
this MPLS connection, no access to CCH/CRC is possible. The MPLS 
ensures a higher level of data security and delivers a guaranteed Quality of 
Service (performance and availability). The bandwidth of the MPLS will 
depend on the volume of data transfer.  

 
4 CCH Interface Certification 

 
4.1 There will be a technical certification process CRA/IRs needs to undergo 

prior to commencing integration with CCH & CRC. 
 

 cmp Interfaces for CRA/IR

CCHCRA / IR

CRC

Non-cash Refund 
Closing detail

CRA solution
CCH solution

.TxReceiverService

CustomsTxExporterService

CRC solution

Cash Refund 
Closing detail

Non-cash 
Refunded 

Rejected Report

RetrieveStatusUpdateTransactions

SaveIssuedTFSTransaction
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CCH interfaces 

 
4.2 The 2 interfaces (specified in 2.1) to CCH are using synchronous XML web-

services. As the interface (especially “send Issued transaction”) requires 
reliability and close to real-time data-transfer, the XML web-service is 
adopted. 
 

4.3 An XML web service allows communication through an “Endpoint”. The 
endpoint is defined by 3 parameters Address, Binding and Contract, where: 

 
(a) address is the network address of the service; 
(b) binding specifies the transport protocol (HTTP, TCP, etc.) selected for 

the service; and 
(c) contract is the interface the service implements. 

 
4.4 The WSDL file will be provided at later date. 
 

Send issued/voided transactions to CCH 
 
4.5 All CRAs/IRs must send individual transactions to CCH immediately after 

issuing. The transactions need to reach CCH within 10 minutes from time of 
issue to preserve data integrity and accuracy. A CRA/IR can, via the same 
XML web services interface, transmit voided transactions to logically 
overwrite the version in CCH. Similarly, these transactions must reach CCH 
within 10 minutes from the point amendment is made. Please be informed 
that voided transactions will be rejected if the earlier transactions had been 
processed and updated with customs status. 
 

4.6 On the receiving side, CCH will perform validation of the submitted 
transactions. If the validation fails, CRA/IR will receive an immediate 
response detailing the validation error. Such transactions will not be 
accepted by CCH. CRA/IR will need to develop their own exceptional 
handling process, ensuring the errors are rectified, and the correct 
transactions are re-submitted. It is the CRAs’/IRs’ obligation to submit 
transactions meeting the technical requirements for eTRS transactions. 

 
Request customs processed transactions from CCH 

 
4.7 Each CRA/IR has the possibility to request for customs processed eTRS 

transactions from CCH that have been electronically stamped at the airports. 
The time interval can be selected by each CRA/IR. It may vary between 10 
minutes and 1 day. CCH offers an XML web-service interface which returns 
all newly approved/rejected transactions with customs status (electronically 
stamped XML file) and also a possibility to retrieve historical approved 
transactions. The digitally signed refund transaction (XML file) which is sent 
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back to the CRA contains the public certificate which enables the CRA/IR to 
validate the electronic customs stamp. 
 

5 CRC interface 
 
5.1 For all CRC-interfaces, secured File Transfer Protocol (‘sFTP’) will be used 

as a transport mechanism. Each CRA/IR will get his credentials to log in. To 
retrieve files from CRC (for refunded transactions), CRA/IR needs to 
download them on a regular basis. Each CRA/IR will have a folder where 
the latest files will be published. 

 
Receive refunded transactions from CRC 

 
5.2 The CRA/IR can download refunded transaction details from a sFTP site. 

There will be separate refunded transaction files for cash-refunded and non-
cash refunded transactions. These files are generated on a regular (daily) 
basis set by CRC. 
 

5.3 All CRAs/IRs can use any sFTP-capable client-program for downloading. 
There are several scriptable sFTP clients available, e.g. WinSCP which is 
for free. 

 
6 Refund Table 
 
6.1 The Refund Table defines how the refund is calculated. The refund amount 

is always calculated per eTRS transaction (which can be made up of 1 or 
several receipts). Every CRA/IR has exactly one Refund Table. CRA/IR 
needs to provide the Refund Table in XML format. 
 

6.2 Each CRA/IR can use its own table for setting the refund amount. The eTRS 
transaction issued at the issuing solution includes the provisional refund 
amount. The final refund amount is later calculated by CCH (during customs 
approval). Therefore, all CRAs/IRs must provide a file containing a table for 
calculating the refund amount. All CRAs/IRs should ensure that the 
provisional refund amount is calculated using the same table submitted to 
CCH. An XSD scheme and a sample XML-file will be provided by CCH at 
later date.  
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7 Issuing process 
 
7.1 Note that the process described below may vary slightly amongst the 

CRAs/IRs.  
 
7.2 The Issuing-process begins in the store: 
 

(a) Retailer checks tourist’s passport and verifies his eligibility to claim 
tourist refund; 
 

(b) Retailer digitally captures the tourist’s passport number and nationality 
via the issuing solution provided by the CRA or IR digitally captures 
the tourist’s passport number and nationality via its own issuing 
solution; Depending on the issuing solution software, the purchase 
information is either recorded automatically or the sales assistant must 
enter the data manually. The issuing solution shall perform the 
necessary validation of the data (e.g. purchase above minimum 
purchase amount); 

 
(c) The system issues an eTRS transaction and the purchase receipts are 

handed over to the tourist. The tourist may track the eTRS transactions 
issued and their refund status by registering and logging into 
https://touristrefund.sg; and 
 

(d) The eTRS transaction data captured at the CRA/IR must be sent to 
CCH within 10 minutes from the point the transaction is issued. These 
transaction data will be retrieved later at the airports exit points for 
electronic customs validation and stamping. 

 
eTRS transaction 

 
7.2.1 The eTRS transaction contains the Document-Identifier (Doc-ID) is a unique 

number that uniquely identifies an eTRS transaction within the eTRS system. 
To guarantee uniqueness across all CRAs/IRs, the format and number 
ranges of the Document Identifier (Doc-ID) are assigned by CCH to the 
CRA/IR: 

 
7.2.2 The Doc-ID is a 20-digit numeric value that can be represented in 3 different 

ways: 
(a) Numeric format  
(b) Delimited format (human readable) 
(c) As barcode  

 

https://touristrefund.sg/
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7.2.3 Doc-ID: 20XXRR.NNNNN.NNNN.NNNNL (human readable form) 

(a) 20  = Prefix for eTRS  
(b) XX  = CRA/IR-identifier (00 to 99) 
(c) R  = refund rule (number will be defined by CCH) 
(d) N  = CRA/IR specific content (e.g. running number) 
(e) L  = check digit (using LUHN algorithm  

http://en.wikipedia.org/wiki/Luhn_algorithm) 
 
7.2.4 The Doc-ID is numeric and must be sent by the CRA/IR. Please note that 

all participating CRAs/IRs must follow this specification. Only eTRS 
transactions using this specification can be processed by CCH and 
refunded by CRC. 

 
7.3 Capture Data  
 
7.3.1 Details that must be captured for issuing an eTRS transaction 
 

(a) Receipt number (Equal to or more than 3 digits and the same receipt 
number cannot be entered for multiple eTRS transactions within a 
period of 7 days)  

(b) Receipt issuing date & time  
(c) Receipt gross amount  
(d) Purchase Items - Goods category  
(e) Doc-ID  
(f) Tourist passport number (To be captured digitally) 
(g) Tourist nationality (To be captured digitally) 

 
7.3.2 Depending on the type of solution that is used to issue a transaction, the 

user interface towards the retailer may vary and is defined by CRA/IR.  
 

7.3.3 Each eTRS transaction holds at least one receipt and each receipt at least 
one purchase item. The consolidation rules (SGD100) as laid out in the 
eTRS schema must be honoured. 
 

7.4 Data transfer to CCH 
 
7.4.1 All transactions must be transferred to CCH within 10 minutes after issuing. 
 
8 Contingency 
 
8.1 There will be a set of procedures for CRA/IR to follow in the event of any 

contingency such as MPLS line failure, CCH or CRC failure, CRA/IR’s 
infrastructure failure, etc. The CRA/IR shall strictly adhere to the procedure 
to minimise any operational impact that result in inconvenience to the 
tourists. 

http://en.wikipedia.org/wiki/Luhn_algorithm


GST: The Electronic Tourist Refund Scheme (eTRS)  

(Refund claims made on or after 4 Apr 2019) 

28 
 

 
9 Summary of items required by CRA/IR 
 

The following summarises the items required by CRA/IR in order to 
participate in the eTRS. 

 
(a) Connectivity 

 Subscribe to SingTel MPLS line to CCH/CRC, preferably with line 
redundancy and minimum 1 Mbps bandwidth.  

 
(b) Retail-end Issuing Solution 

 Capture passport number and nationality digitally 
 Perform necessary validation of the data (e.g. purchase above 

minimum purchase amount, receipt must contain 3 or more digits 
etc.) 

 Manage and assign Document-Identifier (Doc-ID) 
 

(c) Refund Table 
 Provide Refund Tables in XML format for CCH 
 CCH stores and accesses this Refund Rules to re-calculate the 

Refund Amount, whether or not an amendment was made to the 
Sales Amount was made during the Approval Process. 

 
(d) Interface with CCH 

 Develop the synchronous XML web-services for “Send 
issued/voided transactions” and “Request customs processed 
transactions”, and provide exceptional handling. 

 
(e) Interface with CRC 

 Setup the sFTP client with credential assigned by sFTP server 
from CCH 

 Develop the sFTP script for “Receive refunded transactions”, and 
provide exceptional handling 

 
(f) Contingency Handling 
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Appendix 3 – IT Audit scope 
 
IT audit scope - Areas to be audited (including but not limited to) (where 
applicable) 
1 System and applications’ compliance with Personal Data Protection Act 

(PDPA) and PCI-DSS (if credit card information is stored in the CRA 
solution) 

2 Mobile/web application security best practices to ensure that web/mobile 
applications are securely protected (Useful reference – OWASP19) 

3 Data encryption mechanisms put in place to ensure security of data 
transmission via mobile/web application 

4 Application Control Review (ACR) 
5 IT General Controls (ITGC) 
6 System Vulnerability Assessment (VA) 
7 Network Penetration Test (NPT)  

(Useful reference such as CIS Security Benchmarks\Controls, 
ISO20000:2011, ISO27001:2013) 

The IT audit report to be submitted shall minimally include: 
 
a) Findings on all transactions related to the CRA’s/IR’s system in the audited 

period; 
b) The Auditors’ opinion on the completeness and correctness of the eTRS 

transaction data; 
c) The Auditors’ opinion on the adequacy of the controls in place; 
d) The Auditors’ assessment on the severity of their audit findings; and 
e) The Auditors’ recommendation for areas of improvement (where applicable), 

including CRA/IR management’s comments and the Auditor’s assessment of 
the comments. 

 
The definitions of risk level and risk matrix used (including impact rating and 
likelihood ratings) should be clearly tabulated as part of the audit report. 
 
 
 
 
 
 
  

                                                        
19  https://www.owasp.org/index.php/Mobile_Top_10_2016-Top_10 
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Appendix 4 – Checking passport to verify eligibility of customer for tourist 
refund 
 
The following actions are required of CRAs:  
 
(a) Notify all your affiliated retailers, including those newly affiliated at the point 

of affiliation of the following:  
 

 They must inform the person making the purchase about the tourist 
refund conditions and check with the person that he meets the tourist 
refund conditions;  

 
 They must verify that the person making the purchase is eligible for 

tourist refund by checking his passport to ascertain that the passport 
belongs to the tourist requesting for the refund and ensuring that the 
tourist refund conditions are satisfied by checking for a valid social visit 
stamp on his passport;   

 
 They must digitally capture the tourist’s passport number and 

nationality, as well as capturing the purchase details accurately to 
issue the eTRS transaction; 

 
 They must advise the tourist to keep the invoice or receipt as he may 

be required to produce this document together with the goods for 
Customs’ inspection at the airport;  

 
 They must indicate (e.g. stamp) on his invoice or receipt that an eTRS 

transaction has been issued; and  
 
 They must inform the tourist that he may register for the eTRS 

eService account to check on the status of the eTRS transactions that 
are issued to him; and  

 
 They must place a notice prominently at their retail outlets indicating 

that tourists must present their passports in person before eTRS 
transaction can be issued;  

 
(b) Obtain a written acknowledgement from your affiliated retailers (to be signed 

off by a director/sole-proprietor/partner of the retailers where applicable), 
confirming that they have received the above-mentioned notification;  

 
(c) Retain a copy of the notification and acknowledgement for every retailer for 

a period of five (5) years from date of notification and make it available to 
IRAS upon request. 
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Appendix 5 – Illustrations on CCH and CRC fee computation 
 
There are 4 retail merchants namely, AR1 to AR3 and IR1. IR1 is an independent retailer while AR1 to AR3 are affiliated merchants 
of central refund agencies - CRA1 and CRA2. AR2 and AR3 are affiliated to CRA2. 
 
 
 
 
 
 

CCH fees of SGD2.20 will be charged on every eTRS transaction refunded.  
CRC fees of SGD1.29 will be charged on every eTRS transaction refunded. 
The SGD100 minimum purchase rule must be observed. Consolidation of a maximum of 3 same day receipts from the same retailer 
to meet the SGD100 minimum purchase value is allowed.  
Retailers will always capture the maximum number of receipts under each eTRS transaction whenever possible to minimise the 
transaction cost.  
 

Scenario 1 Number of eTRS transaction CCH and CRC fee computation 
A tourist made purchases from 
the following 4 retail outlets on 
the same day: 
 
- IR1 (1 receipt) 
- AR1 (2 receipts) 
- AR2 (2 receipts) 
- AR3 (1 receipt) 
 
Every receipt was above $100 
and hence satisfied the $100 
minimum purchase rule. 

A minimum of 4 eTRS 
transactions were issued.   
 
IR1 issued eTRS1 comprising 
receipt 0001: Value = $200 

IR1 
IR1 would need to pay for 1 eTRS transaction: 
CCH fee = 1 eTRS transaction refunded x $2.20 = 
$2.20 
CRC fee = 1 eTRS transaction refunded x $1.29 = 
$1.29 
  
Total fees payable = $2.20 + $1.29 = $3.49 

AR1 issued eTRS2 comprising 
receipt 0002: Value = $300 
receipt 0003: Value = $250 

CRA1 
CRA1 would need to pay for 1 eTRS transaction from 
AR1: 
CCH fee = 1 eTRS transaction refunded x $2.20 = 
$2.20 

IR1 AR1 AR2 AR3 

CRA1 CRA2 
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All the tax on all eTRS 
transactions was refunded to 
the tourist. 
 

 
CRC fee = 1 eTRS transaction refunded x $1.29 = 
$1.29 
 
Total fees payable = $2.20 + $1.29 = $3.49 

AR2 issued eTRS3 comprising 
receipt 0004: Value = $280 
receipt 0005: Value = $330 
 
AR3 issued eTRS4 comprising 
receipt 0005: Value = $700 
 

CRA2 
CRA2 would need to pay for 2 eTRS transactions 
from AR2 and AR3: 
CCH fee = 2 eTRS transactions refunded x $2.20 = 
$4.40 
CRC fee = 2 eTRS transactions refunded x $1.29 = 
$2.58 
 
Total fees payable = $4.40 + $2.58 = $6.98 

 
 

Scenario 2 Number of eTRS transaction CCH and CRC fee computations 
Tourist made purchases from 
the following 4 retail outlets:  
 
- IR1 (3 receipts) 
- AR1 (2 receipts) 
- AR2 (1 receipt) 
- AR3 (3 receipts) 
 
Certain receipts were below 
$100 in purchase value and 
consolidation rule need to be 
observed. 
 

IR1 cannot issue eTRS 
transaction as $100 minimum 
rule was not met.  
The receipts were as follows: 
receipt 0006: Value = $40 
receipt date: 18 Nov 2019 
 
receipt 0007: Value = $40 
receipt date: 18 Nov 2019 
receipt 0008: Value = $60 
receipt date: 20 Nov 2019  

IR1 
The total value of receipts 0006 and 0007 dated 18 
Nov 2019 did not meet the minimum purchase value of 
$100. 
 
Receipt 0008 dated 20 Nov 2019 also did not meet the 
minimum purchase value of $100. 
 
As the minimum purchases value of $100 was not met, 
no eTRS transaction should be issued and IR1 need 
not incur any CCH and CRC fees.  
 

AR1 issued eTRS1 comprising 
receipt 0009: Value = $40 

CRA1 
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The GST for such purchases 
was not refunded to tourist. 

receipt date: 18 Nov 2019 
 
receipt 0010: Value = $80 
receipt date: 18 Nov 2019 

The total value of receipts 0009 and 0010 dated 18 
Nov 2019 met the minimum purchase value of $100. 
The claim was refunded. CRA1 would need to pay for 
1 eTRS transaction from AR1: 
 
CCH fee = 1 eTRS transaction refunded x $2.20 = 
$2.20 
CRC fee = 1 eTRS transaction refunded x $1.29 = 
$1.29 
  
Total payable = $2.20 + $1.29 = $3.49 

AR2 issued eTRS2 comprising 
receipt 0011: Value = $180 
receipt date: 19 Nov 2019 
AR3 issued eTRS3 comprising 
receipt 0012: Value = $40 
receipt date: 18 Nov 2019 
 
receipt 0013: Value = $40 
receipt date: 18 Nov 2019 
 
receipt 0014: Value = $60 
receipt date: 18 Nov 2019 
 

CRA2 
1 eTRS transaction was issued for receipt 0011. 
However, the claim was not presented at the self-help 
kiosk for refund approval. In this case, CRA 2 need not 
pay anything for this eTRS transaction issued.  
 
The total value of receipt 0012, 0013 and 0014 issued 
by AR3 dated 18 Nov 2019 met the minimum purchase 
value of $100. The transaction was refunded.  
 
CRA2 would need to pay for 1 eTRS transaction from 
AR3: 
CCH fee = 1 eTRS transaction refunded x $2.20 = 
$2.20 
CRC fee = 1 eTRS transaction refunded x $1.29 = 
$1.29 
 
 Total payable = $2.20 + $1.29 = $3.49 
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Appendix 6 – Information to be provided in the Affiliated Retailers List 
 

No Particulars Note 
1 Retailer’s Name as per ACRA Record 

 
For retailer under GST Group registration, the name of the actual retailer 
who is operating the shop should be indicated  
 
For retailer under GST Divisional registration, the name of the actual 
retailer who is operating the shop should be indicated 

2 Retailer’s GST Registration Number  For retailer under GST Group registration, the GST Registration number 
of the representative member of the group is to be indicated 
 
For retailer under GST Divisional registration, the GST Registration 
number of the individual division is to be indicated 

3 Retailer’s Registered Address  
4 Retailer’s Contact Person  
5 Designation of Retailer’s Contact 

Person 
 

6 Contact Number of Retailer’s Contact 
Person 

 

7 Date Of Withdrawal From eTRS  
8 Retailer’s Shop Name  
9 Address Of Shop  
10 Retailer’s Shop Contact Person  
11 Designation Of Retailer’s Shop 

Contact Person 
 

12 Contact Number Of Retailer’s Shop 
Contact Person 

 

13 Date of Installation of eTRS Issuing 
Solution(s) 
 

To provide installation date for each eTRS issuing solution if more than 
one eTRS issuing solution is installed in one shop 
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No Particulars Note 
14 Type of eTRS Issuing Solution(s) 

Installed 
To provide each type of eTRS issuing solution installed if more than one 
eTRS issuing solution is installed in one shop 

15 Whether eTRS Issuing Solution(s) Is 
Configured With Correct Retailer’s 
Particulars 

 

16 Termination Date of eTRS Issuing 
Solution and the Terminated Machine 
Number  

The date that the eTRS issuing solution can no longer issue eTRS 
transactions 
 
To provide the termination date for each eTRS issuing solution installed if 
more than one eTRS issuing solution is installed in one shop 
 

17 Date Shop/Outlet Ceased To Be 
Affiliated 

 

18 Month of Last Update  
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1 Aim 
 
1.1 This e-Tax Guide provides details on how you can get a refund of the GST 

paid on the goods you have purchased and brought out of Singapore. It is 
meant for you if you are visiting Singapore as a tourist and you have 
purchased goods from retailers operating the electronic Tourist Refund 
Scheme (eTRS).     
 
 

2 At a Glance 
 

2.1 When you buy goods in Singapore, you are required to pay GST on your 
purchases if the retailer is registered for GST.   

 
2.2 The Tourist Refund Scheme (TRS) allows you to claim a refund of the GST 

that you paid on goods purchased from the participating retailers if they are 
brought out of Singapore via Changi International Airport, or Seletar Airport 
(collectively known as “airports”). 
 

2.3 The TRS is a voluntary scheme for retailers in Singapore. Hence, you may 
claim a refund of GST only for purchases made at the participating retail 
shops. 
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3 Overview of the eTRS system 
 
3.1 The following diagram shows the major process and data flows of the eTRS 

system for tourists departing via the airport.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Affiliated Retailer 
 

Independent 
Retailer (‘IR’) 

 

Central Refund 
Agency (‘CRA’) 

 

 
Central Clearing House (‘CCH’) 

 

Central Refund 
Counter (‘CRC’) 

 

    Self-help Kiosk, followed 
by Customs Inspection 
Counter if inspection is 

required. 
 

Central Refund Agency 
(‘CRA’) /  

Independent Retailer 
(‘IR’) 

IRAS 
 

 1. Tourist makes a purchase and requests for a 
refund of the GST charged. Retailer captures the 
required tourist passport and purchase 
information and issues an eTRS transaction.  
 

 2a. Affiliated retailer sends 
tourist and purchase data to 
CRA 
 

2b. CRA sends tourist and 
purchase data to CCH 
 

2. IR sends tourist and 
purchase data to CCH 
 

3a. Tourist goes to the airport  
 

3b. Tourist performs 
validation and 
declarations at airport 
 

4. Tourist proceeds to CRC 
to receive his cash refund  
 

5. CRC makes 
refund to tourist  
 

6. Tourist leaves 
Singapore with 
goods 
 

7. CRC settles daily funds 
requirement with CRA/IR 
 

8. CRA / IR claims 
refund from IRAS via its 
GST F5 return after 
payment is made to 
CRC  
 Physical Flow 

Information / Data Flow 
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4 Determine Eligibility for a Refund under the TRS 
 
4.1 To be eligible for a GST refund under this scheme, you must satisfy all the 

following criteria: 
 
1) You are 16 years of age or above on the date of the purchase; 
2) You are not a citizen or a permanent resident of Singapore; 
3) You are not a member of the crew of an aircraft on which you are 

departing Singapore; and 
4) You are not a Specified Person - 

i. on the date of the purchase;  
ii. at any time within the period of 3 months immediately before 

the date of purchase; or 
iii. on the date you submit your claim for a refund of the GST 

charged on your purchases at the airport; 
 

Specified Person refers to 
A. an individual who has in force – 

(i) any work pass issued by the Ministry of Manpower (i.e. Work 
Permit, Training Work Permit, S Pass, Employment Pass, 
Training Employment Pass, Personalised Employment Pass, 
EntrePass, Work Holiday Pass, Miscellaneous Work Pass and 
Letter of Consent); 

(ii) a Dependent’s Pass;  
(iii) a Long Term Visit Pass or Long Term Visit Pass Plus; or 
(iv) a Student’s Pass; or 

 
B. any of the following individual who has in force an Identification Card 

issued by the Ministry of Foreign Affairs Singapore and who is -  
(i) a diplomat, consular officer, an administration, technical or 

service staff or other staff appointed to or employed in any 
foreign Embassy, High Commission or Consulate in Singapore; 

(ii) a staff appointed to or employed in an International 
Organisation, Representative Office or Trade Office in 
Singapore; or 

(iii) a spouse or dependent child of any individual mentioned in B(i) 
and B(ii) above. 
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5 Qualifying Conditions for Tourist Refund 

 
5.1 In addition to satisfying the eligibility conditions at paragraph 4, the following 

conditions also need to be met to qualify for tourist refund: 
 

(a) Purchase the goods and request the retailer to capture your 
information for tourist refund; 

(b) Spend at least SGD100 (including GST). You may accumulate up to 
3 same-day invoices/receipts from retailers bearing the same GST 
registration number and shop name to meet this minimum purchase 
amount; 

(c) Present original passport in person to the retailer to capture your 
passport information digitally at the time of purchase. Photocopies 
and images of your passport are not acceptable; 

(d) Apply for your GST refund at the eTRS self-help kiosk at the airports; 
(e) Depart with the goods within 2 months from the date of purchase 

either via: 
a. Changi International Airport or 
b. Seletar Airport; 

(f) Depart with the goods within 12 hours after obtaining approval of 
your GST refund; and 

(g) Claim the refund from the approved central refund counter 
operator within 2 months from the date of approval of the 
application. 
 

5.2 Please ensure that you are eligible for a refund under the TRS and that you 
satisfy all the qualifying conditions before you attempt to claim any GST 
refund. It is an offence under the GST Act to seek or obtain an approval for 
refund if you are not eligible to do so.   
 
 

6 Identifying Retailers Participating in the eTRS 
 
6.1 Retailers who participate in the eTRS will display a “Tax Free” shopping 

logo or sign at their retail shops. You can look out for this sign or check with 
the retailer if your purchases are eligible for GST refund. 

 
6.2 The Central Refund Agencies whom the participating retailers are affiliated 

with will charge a handling fee for their services. The fee is deducted from 
the GST amount due to you and hence you will not receive the full amount 
of GST as refund. The details of your transactions can be verified by 
registering and logging into the eTRS e-Services at https://touristrefund.sg 
or via the “eTRS” application downloadable from Google Play or Apple App 
Store.  

 

 
 

https://touristrefund.sg/
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7 Type of Purchases Eligible for Refund under the TRS 
 
7.1 You may claim a refund of the GST charged on goods purchased from 

retailers participating in the TRS except for the following: 
 

(a) goods wholly or partly consumed in Singapore;   
(b) goods that are purchased for business or commercial purpose; and 
(c) goods that will be exported by freight. 

 
7.2 Tax refund is also not available for GST incurred on: 
 

(a) accommodation in a hotel, hostel, boarding house or similar 
establishments; and 
 

(b) any services like entertainment, dry cleaning, car rental etc. as these 
services are consumed in Singapore. 
 
 

8 Steps to Take in Retail Shop 
 
8.1 You need to show your passport1 to the retailer to prove your eligibility 

under the TRS;   
 
8.2 Obtain and keep an original invoice or receipt for your purchases; and 

 
8.3 Ensure that your eTRS transaction is issued and tagged to your passport 

number for your request of GST refund. You may track the eTRS 
transactions issued and their refund status by registering and logging into 
https://touristrefund.sg or via the “eTRS” application downloadable from 
Google Play or Apple App Store.  

 
 

9 Steps to Obtain Tourist Refund when Departing from Singapore at 
the Airport 

 
9.1 If you have bulky goods or goods to be checked-in, please apply for your 

GST refund at the designated GST refund area in the Departure Check-in 
Hall (before Departure immigration) before you check-in your purchases. 
For goods to be hand-carried, please apply for your GST refund in the 
Departure Transit area (after immigration clearance). It is important for you 
to arrive at the airport early to allow sufficient time for processing of your 
GST refund and inspection of goods.  

 
 
 
 

                                                        
1 A photocopy of an image of the passport is not acceptable. 

https://touristrefund.sg/
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9.2 Please proceed to the eTRS self-help kiosk to apply for your GST 

refund. At the kiosk, you will be asked to: 
 

 Scan your passport;  
 

 Declare your eligibility and acceptance of the TRS conditions; 
 

 Verify and select your purchases2 which you are entitled to claim a 
refund on; 
 

 Select your refund options. For departure via Changi International 
Airport, the refund will be made to you by either credit card, Alipay or 
cash. For departure via Seletar Airport, the refund will be made to you 
by either credit card, Alipay or bank cheque.  

 
 Check the status of your refund request (i.e. Approved or Not 

Approved) as shown on the kiosk screen. 
 

 If the refund status is “Approved”,  
 

- For refund via cash (available at Changi International Airport 
only), you can proceed to the GST Cash Refund Counter in the 
Departure Transit area (after immigration clearance) with your 
passport.  
 

- For credit card refund, the refund will be paid to your specified 
credit card within 10 days.  
 

- For Alipay refund, the refund will be paid immediately into your 
Alipay account. 
 

- For bank cheque refund (available at Seletar Airport only), 
please complete your particulars such as payee name and 
mailing address on the slip printed out from the kiosk. Once the 
slip is dropped into the designated cheque refund box provided, 
the bank cheque will be mailed to you 14 days from the date of 
deposit of the slip. 

 
 If the refund status is “Not Approved”, you are required to present your 

goods, together with the original invoices/receipts, and your boarding 
pass/confirmed air ticket at Customs Inspection counter (at Changi 
International Airport) or ICA counter (at Seletar Airport) for approval. 

 

                                                        
2  eTRS tickets are not issued for purchases made on or after 4 Apr 2019. Any purchases made 

from 4 Feb 2019 to 3 Apr 2019 (start and end dates inclusive) with eTRS Tickets issued will also 
be automatically retrieved when you scan your passport at the kiosk. Please contact your 
respective retailer(s) in the event such purchases are not retrieved at the kiosk. 
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10 Application for GST Refund outside Singapore  
 
10.1 You should apply for your GST refund using the self-help kiosk when 

departing from Singapore at the airports. There is no facility available 
outside Singapore to process your refund claims. 
 
 

11 Useful Information 
 
11.1 If you have opted for GST refund to be made to you by either credit card or 

bank cheque and wish to check the status of your GST refund, please 
contact: 

 
Global Tax Free Pte Ltd (Approved Operator of the Cash Refund 
Counter) 
Address : 541 Orchard Road 
  #17-01 Liat Towers  
  Singapore 238881 
Telephone : Weekdays from 9am to 6pm: 

  (65) 6513 3756 
  Weekdays after 6pm, Weekends and Public Holiday: 
  (65) 6546 5074 

Website : https://touristrefund.sg 
Email : crc.helpdesk@global-taxfree.com 

 
 
12 Contact Information 
 
12.1 For enquiries on this e-Tax guide, please contact: 
 

Goods & Services Tax Division 
Inland Revenue Authority of Singapore 
55 Newton Road 
Singapore 307987 
 
Tel:  1800 356 8633 
Email:  gst@iras.gov.sg 

  

https://touristrefund.sg/
mailto:crc.helpdesk@global-taxfree.com
mailto:gst@iras.gov.sg
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